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”am gusturi cât se poate 
de simple. mă mulţumesc 

întotdeauna cu ce e mai bun.”

Oscar Wilde

Când se vorbeşte despre salariile bugetarilor, 
toată lumea aruncă cifre la întâmplare, aproape 
după ureche. Şi asta pentru că nimeni nu ştie 

exact care sunt veniturile acestora. S‑a pierdut şirul… 
Ba au un salariu mediu de 2200, ba de 1700, spun 
oficialităţile din Finanţe, la care se adaugă sporuri de 
tot felul, unele date, altele luate, într‑o bulibăşeală 
tipic românească. Conform unor hotărâri locale, de 
exemplu una a Cl galaţi din 2007, funcţionarii primăriei 
gălăţene primesc (sau primeau) o seamă de sporuri 
aproape fanteziste: de dispozitiv, de multiplicat, de 
amabilitate, de deplasare etc. Problema actuală nu 
este dacă aceste sporuri se mai dau sau nu, ci faptul 
că, legiferate fiind, ele pot fi cerute în instanţă, aşa 
că instituţia poate fi obligată să le dea şi de unde nu 
are. numai că răspunderea, chestie rară la noi, este 
a celor care le‑au bătut în cuie. Şi care ar trebui să 
le plătească din buzunarul lor, nu al nostru. Pentru 
că marea majoritate a acestor sume suplimentare sunt 
pentru ceea ce omul în cauză este, de fapt, angajat 
să facă, conform pregătirii şi postului său. Cum să fie 
acordate sporuri de deplasare la procesele primăriei 
juriştilor care apără instituţia în instanţă? nu pentru 
asta sunt angajaţi? Ca să nu mai vorbim de zecile de 
procese în care armata de jurişti lipseşte, instituţia 
pierzând prin neprezentare. Şi nu cred că s‑au tăiat 

sporurile celor în cauză. auditarea, de asemenea, este 
făcută de persoane specializate în acest sens, deci 
angajate conform pregătirii pentru aşa ceva. De ce 
ar fi sporite veniturile lor pentru… obiectul muncii? 
Cât despre amabilitate, ce să mai vorbim? Dacă stai 
în spatele unui ghişeu opt ore, ştii clar că nu trebuie 
să te urci pe pereţi şi să faci crize de isterie, ci să fii 

amabil cu cel din faţa ta. Pentru asta ai făcut cerere de 
angajare. Dar să părăsim puţin zona unei primării şi 
să ne referim la orice altă instituţie de stat. Portarul nu 
are dreptul la spor de calculator, suflătorul în trombon 
de asemenea, secretara nu are de ce pretinde spor 
de multiplicare şi inspectorii prime pentru încasări 
etc. Şi totuşi, le primesc, alături de prime, haine, 
hrană şi alte beneficii.  Fiecare face, conform fişei 
postului, exact ceea ce trebuie să facă. acest lucru 
ar trebui să se reflecte în veniturile sale, conform 

grilei de salarizare, punct. în plus, nu ar trebui să se 
dea sporuri de conducere când cel în cauză are doi 
subalterni jumătate şi nu se conduce, de fapt, decât pe 
sine prin meandrele tranziţiei.  moda sporurilor a venit 
de la nevoia de a ridica veniturile modeste ale unei 
categorii de oameni de care aveam şi avem nevoie. 
numai că, la fel ca orice idee românească, şi aceasta 
a fost îmbrăţişată până la sufocare de cei care au prins 
drag de ea. angajatul de la stat, beneficiar al banului 
public, a văzut că are de unde lua şi s‑a înfruptat cât 
cuprinde. Cu sprijinul neprecupeţit al celor care au 
făcut statul pe numele lor. Şi şi‑au tras, la rândul lor, 
sporuri şi beneficii care fac acum din slujbele la stat 
cele mai profitabile poziţii. De ce credeţi că se luptă 
politicienii pentru putere? Ca să beneficieze ei şi ai 
lor de posturi călduţe, cu sporuri de scaun, şapcă 
şi stres pe banii contribuabililor. Vă amintiţi că anul 
trecut se descoperise un spor de limbă străină dat 
traducătorilor… aşadar, discuţia nu e nouă. n‑am 
descoperit noi roata, numai o mai învârtim o dată să 
nu uite lumea de ea. Pentru că noi, cetăţenii, suntem 
cei care cotizăm la toate aceste „bacşişuri” lunare ale 
personalului din aparatul de stat. După dimensiunile 
lor, am putea trage concluzia că avem de unde. E o 
vorbă care spune „nu‑i prost cine cere, fraier este cel 
care dă”. Trageţi dumneavoastră concluziile.
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Nu rataţi
„La măsura 12 
nu eşti grasă”

„La măsura 12 nu eşti gra-
să” a apărut la editura Huma-
nitas şi se găseşte pe rafturile 
librăriilor la preţul de 28 lei. 
Numai împreună cu „Viaţa 
liberă”, cartea poate fi achizi-
ţionată la cel mai haios preţ 
de criză: 8 lei!

C artea de luni

Încep disponibilizările
în sistemul bugetar

mAReA
RestRuctuRARe

Spor de şapcă
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Halle Berry

nu mai crede

în iubirea eternă

Depresia la copii, 

deloc de neglijat

un cuplu de neuitat

Adela Popescu

și Mihai Petre,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

RevIstA
„Alege tv”
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Katia Nanu
katia@viata-libera.ro
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Zgurile vechi şi noi

unde îşI depozIteAză 
combInAtul deşeuRIle?

Tudor Neacşu
Tudor@viata-libera.ro
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Reducem, reducem, dar să ştim şi ce… 

Sporuri aberante 
sau vânătoare 
de vrăjitoare?

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

De la Boc vine (sau nu) sporul... [ 
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Victorie

Şcoala
din Pleşa rămâne

Inspectoratul Şcolar a reeva-
luat situaţia din Pleşa şi a hotă-
rât ca şcoala să funcţioneze în 
continuare.

Vânzări

Patru roţi
la Finanţe

21 de maşini dar şi şapte că-
ruţe, toate pe patru roţi, sunt 
scoase la vânzare de Finanţe.

Oferte

Anticoncepţionale 
expirate

O cantitate uriaşă de anti-
concepţionale gratuite a fost 
refuzată de Galaţi pentru că ex-
pirau în august.

Record

Ziua Paşapoartelor
Pe 10 august s-a înregistrat 

un adevărat record al gălăţeni-
lor care solicitau paşapoarte.

Abuzul telefoniei 

La 78 de ani, 
abonată
fără voia ei

Cazul tânărului electrocutat

Patroana
chioşcului ucigaş,
la judecată

obseRvAtoR/24

La opt ani

Cu un foarfece
în plămân 

Două poveşti de succes

Prietenie în topul 
admiterii la liceu

Studenţii se plâng
că li se pregăteşte ceva

Doar
examene orale
la facultate?

De la 20 la 35 de lei

Bilete scumpe
cu Steaua!
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dan.caburgan@gmail.com
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surse: NewsIn, Click News

Ministerul Economiei 
şi Industriei 

Circa 30 de companii naţio-
nale – restructurate. 14 institu-
te de cercetare - comasate în 
două unităţi, cu reducerea la 
zero a subvenţiilor, de la 1 ianu-
arie 2010. Ministerul Economiei 
va disponibiliza în acest an 
cei mai mulţi oameni, peste 
10.000 de salariaţi angajaţi la 
nivelul autorităţilor, agenţiilor, 
societăţilor şi companiilor na-
ţionale subordonate, a anunţat 
Videanu. El a precizat că de la 
începutul acestui an şi până în 
prezent au fost deja concediaţi 
4.800 de oameni în urma pro-
cesului de restructurare şi că 
procesul va continua până la 
sfârşitul anului cu 5.400 de oa-
meni suplimentari. 

Ministerul Administraţiilor 
şi Internelor 

Cuantumul acestor economii 
ar putea fi substanţial de vre-
me ce prin blocarea a 1225 de 
posturi şi desfiinţarea autorită-
ţilor care se autofinanţau, MAI 
va face o reducere de cheltuieli 
de 75 de milioane de lei anual, 
a precizat, la rândul său, minis-
trul Dan Nica. "Prin restructu-
rarea propusă dispar 1.225 de 
posturi, prin comasarea unor 
structuri. Acestea nu vor mai fi 

ocupate, fapt ce presupune o 
economie de 75 de milioane de 
lei pe an", a explicat Dan Nica. 

Ministerul Agriculturii

Agenţia Domeniilor Statului 
- reducere de 20% de perso-
nal. Agenţia Naţională a Zonei 
Montane - comasare cu Centrul 
de Formare şi Inovaţie pen-
tru Dezvoltare în Carpaţi de la 
Vatra Dornei. Agenţia Naţională 
pentru Consultanţă cu oficiile 
din subordine - scheletul pen-
tru viitoarele camere agricole. 

Ministerul 
Dezvoltării Regionale 

Reducere de 271 de posturi 
dintr-un total de 1406, 240 nu 
erau ocupate. Economia care se 
face este de 1,31 milioane lei pe 
lună. Centrul de Documentare 
pentru Construcţii, Arhitectură, 
Urbanism şi Amenajarea 
Teritoriului se desfiinţează. 

Ministerul Muncii 

Reducere totală de posturi 
- 1.316. Din 14 agenţii, 10 au 
fost comasate, una desfiinţată. 
Economie de peste 30 milioa-
ne de lei, în urma restructură-
rii. Direcţiile de muncă - per-
sonal redus de la 740 la 573. 
Autorităţile Naţionale pentru 
Persoanele cu Handicap - 86 

de posturi, reducere de 20%. 
Inspecţia Muncii - comasată cu 
Inspecţia Socială, plus personal 
total redus cu 20%. 

Ministerul Sănătăţii 

După restructurare, din 17 
instituţii rămân 10. Din cele 6 
institute de sănătate publică 
se comasează şi se reduc 50 de 
posturi. 627 de posturi desfiin-
ţate în total.

Ministerul de Finanţe 

Economii prin restructu-
rări - 500.000 de lei lunar. 477 
de posturi desfiinţate, din care 
440 sunt ocupate. 46 de admi-
nistraţii fiscale teritoriale aflate 
la nivelul comunelor, care nu 
au trezorerie, şi 4 aflate la nivel 
orăşenesc - desfiinţate. 

Ministerul Educaţiei 

Reducere de 401 posturi din 
cadrul instituţiilor subordona-
te. Economie de 12 milioane de 
lei pe an. 

Ministerul pentru 
Întreprinderi Mici şi 
Mijlocii, Comerţ şi Mediu 
de Afaceri 

260 de posturi restructura-
te - o economie la buget de 3,3 
milioane de lei.

Agenţia pentru Implementa-
rea Proiectelor şi Programelor 
pentru Întreprinderi Mici şi 
Mijlocii - menţinută, dar cu o 
reducere de 33% a posturi-
lor de la 30 la 20. Autoritatea 
Naţională pentru Protecţia 
Consumatorilor - 40 de posturi 

reduse. Oficiul de Stat pentru 
Invenţii şi Mărci - 63 de dispo-
nibilizări.

Ministerul Transporturilor
şi Infrastructurii 

7 agenţii, societăţi şi compa-
nii restructurate, 627 de pos-
turi vor fi reduse. Agenţia de 
Sănătate Publică a MTI se des-
fiinţează, activitatea va fi pre-
luată de Direcţia de Sănătate 
Publică din minister. 

Ministerul Mediului 

Numărul de agenţii din sub-
ordine, micşorate de la 11 la 
8. 444 de posturi reduse, din 
care numai 31 sunt ocupate în 
prezent. Economii la buget de 
16,879 milioane lei.

Coeficienţii de ierarhizare din 
Legea unică de salarizare a bu-
getarilor ar putea suferi noi mic-
şorări, între 17,5 şi 25%, potrivit 
celei mai recente forme a proiec-
tului de act normativ, a declarat, 
miercuri, preşedintele Federaţiei 
Sindicale Alma Mater, Anton 
Hadăr. "Am văzut cea mai recen-

tă formă a proiectului, în care am 
constatat tăieri fără precedent 
în întreg sistemul, nu doar în în-
văţământ. De pildă, un profesor 
gradul unu, care avea coeficientul 
9,15, a ajuns la doar 4,1, ceea ce 
înseamnă o micşorare de 123%, 
în timp ce, la profesorii universi-
tari, coeficientul a ajuns la 7,6 de 

la 12,6", a precizat Hadăr.  Liderul 
Alma Mater spune că, astfel, sa-
lariile multor bugetari ar urma, 
practic, să rămână la nivelul actu-
al. Pe de altă parte, liderul Blocului 
Naţional Sindical, Dumitru Costin, 
a declarat: "Despre forma finală a 
proiectului vom putea vorbi, cel 
mai devreme, luni".  

Un adolescent din localita-
tea argeşeană Miceşti şi tatăl 
acestuia au căzut, miercuri, într-
un puţ adânc de zece de metri. 
Incidentul s-a produs în curtea 
dispensarului din localitatea 
Miceşti. Potrivit reprezentanţilor 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă Argeş, primul care a 
căzut în fântână, adâncă de zece 
metri şi cu un diametru de 90 
de centimetri, a fost adolescen-
tul. Tatăl acestuia a încercat să îl 
salveze, dar a căzut şi el. Primul 
care a fost scos din fântână de 
către echipele de intervenţie de 
la ISU a fost adolescentul, iar la 
scurt timp a fost scos din puţ şi 
bărbatul. Directorul Serviciului 
de Ambulanţă Argeş, Luminiţa 

Paul, preciza că atât bărbatul, 
cât şi fiul său erau în stop car-
dio-respirator, fiind făcute ma-
nevre pentru resuscitarea aces-
tora. Directorul Serviciului de 
Ambulanţă Argeş a declarat că 
manevrele de resuscitare a băr-
batului au durat aproximativ 45 
de minute, însă acesta nu a mai 
putut fi salvat. Echipele medicale 
l-au declarat decedat şi pe băiat.

"Acţiunea de resuscitare a tâ-
nărului a durat mai mult de o oră, 
iar la un moment dat medicii au 
crezut că-l pot salva. Din păca-
te, adolescentul a fost declarat 
mort", a declarat purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU) Argeş, 
Mădălina Epure. 

Jeffrey Franks, 
FMI: 
Creşterea 
TVA,  decizia 
Guvernului

Guvernul va decide dacă 
este oportună creşterea 
TVA, însă, dacă relansarea 
economică se va produce 
mai rapid decât se antici-
pează, necesitatea majorării 
unor taxe se reduce, a afir-
mat, miercuri, şeful delega-
ţiei FMI în România, Jeffrey 
Franks.  "O majoare a TVA 
este o decizie a Guvernului. 
Până acum, Executivul nu a 
luat o astfel de decizie, însă 
dacă o va face, va fi nevoie 
să ne uităm la foarte multe 
detalii. Sunt foarte multe 
opţiuni din care Guvernul 
poate să aleagă", a spus 
Franks, şeful delegaţiei FMI 
care a evaluat cu autorităţile 
române derularea acordului 
stand-by, aprobat în luna 
mai de boardul instituţiei 
financiare. 

S-au săturat
Zeci 
de debranşări 
în Braşov

Zeci de braşoveni se 
adresează zilnic CET Braşov 
solicitând debranşarea de 
la sistemul centralizat de 
termoficare, după ce de 
aproape două luni peste 
20.000 de apartamente din 
municipiu au rămas fără apă 
caldă. Oamenii spun că s-au 
săturat ca în fiecare vară să 
rămână fără apă caldă, deşi 
îşi plătesc conştiincioşi fac-
turile şi că, în aceste con-
diţii, mai bine îşi instalează 
centrale proprii sau boilere. 
Taxele de debranşare pen-
tru cei care vor să renunţe 
la serviciile CET ajung chiar 
şi la 1.200 de lei pentru un 
apartament cu trei came-
re. Oamenii spun că nu în-
ţeleg pentru ce trebuie să 
plătească câte 100 de lei 
pentru demontarea fiecărui 
calorifer din apartament şi 
încă 70 de lei pentru blin-
darea ţevii de apă caldă şi 
60 de lei pentru blindarea 
altor ţevi, chiar dacă în acea 
taxă de debranşare sunt 
incluse şi toate cheltuielile 
pentru aprobările necesare 
debranşării.

Radu Mazăre:
˝Nu trimit 
angajaţii 
acasă˝

Primarul Constanţei, 
Radu Mazăre, a declarat 
că instituţia pe care o 
conduce are deficit de 
personal şi că nu are de 
ce să trimită oamenii în 
concedii neplătite sau să 
facă disponibilizări. ”Nu 
am de ce să-mi trimit an-
gajaţii din Primărie aca-
să. Ba mai mult, am lipsă 
de angajaţi şi trebuie să 
mai deschid două clu-
buri pentru persoane 
cu handicap şi unul de 
bătrâni şi nu pot să an-
gajez oameni că nu mă 
lasă Boc şi Băsescu, mai 
exact, că Boc e Băsescu. 
Boc e o păpuşică mică”, 
a afirmat Mazăre. 
Edilul a precizat că bu-
getul Constanţei a fost 
construit în aşa fel încât 
în prezent nu există pro-
bleme financiare. ”Nu 
vă uitaţi ce se întâmplă 
în ţară, nu vedeţi că vor 
să-i trimită acasă pe 
funcţionari, să nu-i mai 
plătească? Numai scan-
daluri încontinuu şi an-
chete şi ţara nu merge, 
iar oamenilor le e foa-
me”, a conchis Mazăre. 

Sibiu
Berea Redd’s, 
retrasă 
de pe piaţă

Direcţia de Sănătate 
Publică Sibiu a retras 
de pe piaţă peste 68 
de hectolitri de bere 
Redd’s, comercializa-
tă la sticlă verde de 0,5 
şi 0,33 l, precum şi la 
doză de 0,5 l, operator 
Ursus Breweries S.A., 
din cauză că această 
bere conţinea acid ma-
lic, un aditiv interzis, 
potrivit DSP Sibiu. "În 
aceste condiţii, în data 
de 11.08.2009, s-a iniţiat 
acţiunea de control în 
sănătate publică, retră-
gându-se întreaga can-
titate din acest produs 
aflată în stoc, 68,5168 
hectolitri. Distribuitorul 
a început, de asemenea, 
retragerea produsului 
de la comercianţi, pe 
baza listei de distribuţie 
(în cantitate de 13,1544 
hl)”, se arată într-un co-
municat al DSP Sibiu. 

Profesorii 
universitari 
Maxim 
două norme 
didactice

Profesorii universitari 
vor putea avea cel mult 
două norme didactice în 
cadrul aceleiaşi instituţii 
de învăţământ superi-
or, potrivit propunerii 
pentru Codul educaţiei 
făcute, ieri, la discuţiile 
dintre reprezentanţii 
Ministerului Educaţiei 
şi cei ai sindicatelor. 
"Problemele celor care 
susţin mai multe norme 
didactice sunt cardul 
bancar şi lăcomia, iar 
aceste probleme trebu-
iau înlăturate. S-a lăsat, 
totuşi, o portiţă, aceea 
ca senatul fiecărei uni-
versităţi să poată decide 
dacă un profesor poate 
preda şi în altă univer-
sitate. Am susţinut clar 
că această migrare per-
manentă a unor cadre 
didactice către diverse 
locuri de muncă se face 
în detrimentul calităţii 
educaţiei", a explicat 
preşedintele Federaţiei 
Alma Mater, Anton 
Hadăr.

Copilul dispărut la Rânca 
Acţiunea de căutare a fost reluată 

Poliţişti din cadrul Inspectoratului de Poliţie Judeţean (IPJ) Gorj, spri-
jiniţi de lucrători din cadrul Centrului Chinologic „Dr. Aurel Greblea” 
Sibiu, de jandarmi, salvamontişti şi voluntari, au reluat, ieri dimineaţă, 
acţiunea de căutare a copilului dispărut la Rânca în data de 23 iulie. La 
activităţile de căutare participă 15 poliţişti din cadrul IPJ şi cinci lucră-
tori din cadrul Centrului Chinologic din Sibiu, care folosesc cinci câini 
de urmă sau antrenaţi în descoperirea de cadavre umane, patru de la 
Centrul Chinologic „Dr. Aurel Greblea” Sibiu şi unul de la IPJ Gorj.

Încep disponibilizările în sistemul bugetar

Marea restructurare
[ Peste 14.000 de posturi publice au fost restructurate în şedinţa Guvernului de ieri, 12 august 
[ Încruntaţi, cu vocea în cheie gravă, miniştrii cabinetului Boc au anunţat pe rând măsurile de reformă  
[ O singură problemă: niciunul nu a specificat câte dintre posturile desfiinţate erau deja vacante

"Până la sfârşitul anului, procesul de restructurare va con-
tinua şi vom renunţa la încă 5.400 de oameni”, a declarat 
ministrul Economiei, Adriean Videanu, la sfârşitul şedin-
ţei de Guvern de miercuri. "Căutăm alternative pentru cei 
disponibilizaţi”, a spus Videanu. La rândul său, ministrul 
Transporturilor, Radu Berceanu, a anunţat că vor fi disponi-
bilizaţi 627 de angajaţi, alte câteva mii fiind trimişi în şomaj 
din alte ministere. Guvernul a discutat miercuri despre des-
fiinţarea a 119 agenţii guvernamentale. Ministrul a spus că 
"avem cadru legal pentru a efectua disponibilizări”. Totalul 
disponibilizărilor anunţate miercuri de miniştrii guvernului 
Boc depăşeşte 14.000.

O cisternă încărcată cu gaz 
petrolier lichefiat (GPL) s-a răs-
turnat, ieri seară, pe Drumul 
Naţional 1, pe tronsonul cu-
prins între localităţile prahove-
ne Româneşti şi Pucheni, iar în 
urma accidentului o persoană 
a rămas încarcerată în autove-
hicul, fiind necesară intervenţia 
echipajelor ISU. Purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Prahova, Raluca 
Brezeanu, a declarat că cisterna 
s-a răsturnat după ce a intrat în 

coliziune cu un autoturism, în 
condiţii care nu au fost stabilite 
încă. La rândul său, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU) Prahova, 
Raluca Neacşu, a declarat că în 
urma accidentului o persoană a 
rămas încarcerată, fiind nevoie 
de intervenţia unui echipaj de 
pompieri pentru scoaterea aces-
teia dintre fiarele maşinii. Neacşu 
nu a putut preciza dacă în zonă 
există pericol de explozie.
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Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Legea unică de salarizare

Coeficienţii reduşi 
cu până la 25 la sută?

Argeş

Tată şi fiu, 
ucişi de fântână

Prahova

Cisternă cu GPL, 
răsturnată 

Cazul Sabyc

Şeful clinicii vrea eliberarea pe cauţiune
Tribunalul Bucureşti va discuta vineri, 14 august, cererea doctoru-

lui Harry Mironescu, şeful clinicii Sabyc, de eliberare pe cauţiune în 
dosarul în care acesta este acuzat de procurorii DIICOT de trafic de 
ovule. Potrivit unor surse judiciare, cereri de eliberare pe cauţiune 
au depus şi fiul doctorului  Mironescu, Yair Miron, şi secretara clinicii 
Sabyc, Cecilia Borzea. Tribunalul Bucureşti  urmează să fixeze termen 
şi pentru soluţionarea acestor două cereri.
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Concert de bossa nova
Brasil Meu Amor

Teatrul Muzical vă aşteaptă duminică, 16 august, începând cu ora 
19.30, la un concert de bossa nova care se va desfăşura în aer liber, în 
Grădina “Leonard”. Concertul “Brasil Meu Amor” este realizat în cola‑
borare cu Ambasada Braziliei la Bucureşti, avându‑i ca protagonişti 
pe  Marcos Valente – bass (Brazilia), Irina Sârbu –voce, Tudor Parghel‑ 
percuţie, Puiu Pascu‑ pian.

R. A. P. 

La Judecătorie
Vacanţa e problema

La Judecătoria Galaţi, acţiunile noi se primesc doar prin poştă, din ca‑
uza lipsei de personal. „Justiţiabilii pot trimite acţiunile prin poştă, cu 
confirmare de primire pentru a fi siguri că ajung la instanţă. Acest lucru a 
fost anunţat în prealabil. Până pe 31 august va fi aceeaşi situaţie. Nu este 
vorba de lipsa banilor aici, ci doar de faptul că oamenii sunt în concediu”, 
ne‑a explicat vicepreşedinta Curţii de Apel Galaţi, Irina Boldea. 

T. Miron

Sunteţi în căutarea unui ca‑
dou special pentru o Mărie sau 
un Marian. Dacă n‑aveţi chef de 
kitsch‑uri scumpe şi preferaţi un 
obiect decorativ sau o bijuterie 
unică, atunci nu rataţi expozi‑
ţia Fundaţiei “Inimă de Copil”. 
Expoziţia cu vânzare de produse 
de artă decorativă şi de coliere, 
mărgele, brăţări şi cercei, realiza‑
te de tinerii cu nevoi speciale în 
cadrul atelierului de art‑terapie al 
fundaţiei va avea loc vineri, între 
orele 16.00‑20.00, în faţa parcului 
din Ţiglina. Mai mult decât atât, pu‑
teţi participa la o tombolă cu pre‑
mii constând în produse realizate 
de tineri în atelier. După cum am 
aflat de la Anca‑Aurora Chiosea, 
responsabil comunicare Fundaţia 

“Inimă de Copil”, expoziţia cu vân‑
zare a devenit deja o tradiţie, fiind 
organizată al treilea an consecutiv, 
cu prilejul Zilei Marinei. „Prin ateli‑
erul de art‑terapie, Fundatia “Inimă 
de Copil” îşi propune crearea de 
locuri de muncă pentru tinerii cu 
dizabilităţi, care să le asigure în 
acest fel un venit propriu şi stabil. 
Atelierul face parte dintr‑o serie de 
proiecte şi servicii dezvoltate de 
“Inimă de Copil” pentru a‑i sprijini 
pe tinerii în dificultate şi este fi‑
nanţat de Fondul Global de Luptă 
Împotriva HIV/SIDA, Tuberculozei 
şi Malariei, prin intermediul parte‑
nerilor noştri, Fundaţia Romanian 
Angel Appeal din Bucureşti”, ne‑a 
declarat Anca‑Aurora Chiosea.                                                

Anca Melinte

Ieri, colegii noştri de la Ziarul de 
Brăila au scris despre problema unei 
cantităţi foarte mari de anticon‑
cepţionale orale (Marvelon) care ar 
urma să expire în luna august şi care 
ar fi fost repartizate de Ministerul 
Sănătăţii mai multor Direcţii de 
Sănătate Publică, printre care şi ce‑
lei din Brăila. În aceste condiţii, am 
încercat să vedem dacă şi Direcţia 
de Sănătate Publică din Galaţi a pri‑
mit astfel de medicamente. Detalii 
suplimentare ne‑a oferit directo‑
rul direcţiei gălăţene, dr. Costinela 
Georgescu. „În luna iunie, Ministerul 
Sănătăţii ne‑a comunicat faptul 
că, în cadrul programului pentru 
Sănătatea Femeii şi a Copilului, dis‑
pune de o cantitate foarte mare 
de tablete anticoncepţionale 
Marvelon. Ministerului îi fusese‑
ră donate aceste medicamen‑
te în cadrul unei  colaborări cu 
Organizaţia Naţiunilor Unite. La 

momentul respectiv, Direcţiei gă‑
lăţene i‑au fost repartizate 19.700 
de folii de anticoncepţionale cu ad‑
ministrare orală (tablete cu dată de 
expirare în luna august). În condiţiile 
în care o folie are 28 de pastile – ne‑
cesarul unei femei pe o lună ‑ am 
refuzat medicamentele deoarece 
cantitatea depăşea cu mult nece‑
sarul”, a declarat dr. Georgescu. Ni 
s‑a mai repartizat, însă, şi o cantita‑
te de 300 de folii de Marvelon cu 
dată de expirare în luna octombrie, 
pe care am acceptat‑o”, a declarat 
dr. Georgescu.  Cum erau „de dar” 
anticoncepţionalele ar fi putut fi 
binevenite însă nu expirate şi nu cu 
toptanul. Presupunând că s‑ar fi gă‑
sit o mie de gălăţence care să le do‑
rească în iunie, tot nu le puteau con‑
suma până în august. Şi asta pentru 
că fiecăreia i‑ar fi revenit o cantitate 
suficientă pentru un an de zile.

Gabriel Kolbay

De la procurorul Sorin Leau, 
purtătorul de cuvânt în relaţiile 
cu mass‑media al Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi, 
am aflat că, la data de 7 august 
a.c., a fost trimisă în judecată, în 
stare de arest preventiv, inculpa‑
ta Câmpulungeanu Larichia, în 
vârstă de 38 de ani, din Galaţi, 
strada Năruja (Micro 40) fiind 
acuzată de comiterea infracţiunii 
de tentativă de omor.

Din păcate, faptele care o in‑
criminează l‑au avut ca ţintă şi 
victimă pe Câmpulungeanu Vlad 
Florentin, în vârstă de opt ani, fe‑
ciorul acesteia.

Vă readucem în memorie 
evenimentele din seara zilei de 
16 iulie a.c. Atunci, în jurul orei 
19,30, persoana inculpată se afla 
acasă împreună cu fiul. La un 
moment dat, băiatul a vrut să 
iasă afară la joacă, dar mama sa a 
refuzat să‑i dea voie. Atunci, mi‑
norul a luat un foarfece de cro‑
itorie şi l‑a aruncat spre mama 
sa fără să o lovească. Mama însă, 

pe fondul unei pronunţate stări 
de nervozitate, a luat foarfecele 
şi l‑a aruncat spre fiul său de la o 
distanţă de doi metri. Din păcate, 
obiectul ascuţit s‑a înfipt în par‑
tea stângă a toracelui copilului. 
După aproximativ o oră, mama a 
realizat ceea ce a făcut, a anunţat 
o vecină, care, la rându‑i, a sunat 
la salvare, iar copilul a fost trans‑
portat la spital, fiind internat cu 
diagnosticul: „plagă înţepată, 
penetrantă toracică, plagă cardi‑
acă, hemopericard şi hemotorax 
stâng”. Aceste leziuni i‑au pus 
copilului viaţa în primejdie.

Tot de la procurorul Sorin 
Leau am aflat că foarfeca nu a 
fost găsită, întrucât, după inter‑
narea minorului, mama sa s‑a 
întors casă, a luat foarfecele pe 
care l‑a înfăşurat într‑o pungă 
din plastic după care l‑a aruncat 
într‑una din ghenele de gunoi 
din Micro 40.

Întrebată cu privire la ges‑
tul de violenţă exercitat asupra 
propriului copil, Larichia şi‑a re‑

cunoscut fapta şi a declarat că în 
acele momente a avut o cădere 
nervoasă.

Da, dar consecinţele unui ase‑
menea gest înseamnă în termeni 
juridici infracţiunea de tentativă 
de omor, care se pedepseşte cu 
închisoare pe o perioadă cuprin‑
să între şapte ani şi jumătate şi 12 
ani şi jumătate. 

Evident, e vorba de o situaţie 
grea, în care copilul a rămas în 
viaţă în urma gestului violent, 
dar e posibil ca o vreme să rămâ‑
nă fără îngrijirea mamei. Aceasta 
e căsătorită şi nu mai avea an‑
tecedente penale. În orice caz, 
soarta ei şi, într‑un fel, a familiei 
din care face parte se va hotărî în 
instanţa de judecată.

Deocamdată, femeia nu mai 
e acasă, fiind arestată preventiv 
încă de la data de 18 iulie a.c. 
Între timp a făcut recurs la măsu‑
ra arestării preventive, dar acesta 
i‑a fost respins.

Ştefan Dimitriu

În urma sesizărilor făcute de 
ziarul nostru, elevii şcolii din 
Pleşa vor urma ciclul primar în 
şcoala lor. Inspectoratul Şcolar 
Judeţean a revenit asupra decizi‑
ei de comasare a şcolii din Pleşa 
cu şcoala din Balinteşti. Hotărârea 
de a  menţine şcoala primară din 
Pleşa este consecinţa reanalizării 
în Consiliul de Administraţie al ISJ 
a situaţiei elevilor din această uni‑
tate. Astfel, şcoala din Balinteşti 
se află la 17 km faţă de satul 
Pleşa, efortul pe care ar trebui să 
îl facă elevii pentru a urma cursu‑
rile primare fiind prea mare; pe 
timp de iarnă, drumul de la Pleşa 
la Bereşti este înzăpezit, ceea ce 
îngreunează sau face imposibil 
transportul copiilor la şcoală; de 
asemenea, condiţiile de studiu 
sunt mai bune la Pleşa decât la 
Balinteşti, aşa cum semnalează 
şi părinţii elevilor în memoriul tri‑
mis la Inspectoratul Şcolar Galaţi.

În situaţia şcolii din Pleşa se 

Un băiat de opt ani din Jijila, 
judeţul Tulcea, a ajuns la Urgenţe, 
în Galaţi,  în urma unui accident 
casnic mai puţin obişnuit. Copilul 
avea în mână un foarfece de ma‑
nichiură‑pedichiură pe care i‑l 
ducea mamei în momentul în 
care s‑a împiedicat de un furtun 
aşezat pe treptele din faţa casei 
şi s‑a rănit grav cu vârful instru‑
mentului, care i‑a străpuns par‑
tea dreaptă a pieptului. Părinţii 
băiatului au povestit presei că au 
mers imediat la spital la Măcin şi 
că fiul lor a fost în permanenţă 
conştient, capabil să comunice 
cu ei şi cu personalul medical.

„Conform unei logici curioa‑
se a legii seriilor, la scurtă vre‑
me după un caz similar, a fost 
internat un copil de opt ani cu 
o plagă penetrantă toracică cu 
hemotorax ‑ deci cu punga care 
înconjoară plămânul, pleura, 
plină cu sânge. Lucru grav, de la 
care poţi să şi mori. Se pare că 
foarfecele la Galaţi au o predi‑

lecţie ieşită din comun să intre 
în toracele copiilor. Pacientul a 
fost operat şi la ora actuală este 
salvat. Sigur că dacă o să apară 
un al treilea caz, vom merge la 
biserică să aprindem lumânări”, 
a declarat purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa.      

Acest incident vine după ce, 
în urmă cu o lună, un alt copil 
de şapte ani a fost rănit grav de 
mama sa cu un foarfece care îi 
străpunsese pieptul şi plămânul 
stâng, pătrunzând până în ini‑
mă. 

Cu gândul la episodul respec‑
tiv, părinţii s‑au ferit, în primă 
instanţă, să vorbească cu presa. 
„Eu nu i‑am făcut nimic copilu‑
lui meu. Doamne fereşte! Venea 
să‑mi aducă o forfecuţă de un‑
ghii, că de fiecare dată când fa‑
cem noi câte ceva prin casă, vrea 
şi el. Şi acum voia să‑i curăţ o 
unghie”, povesteşte mama băia‑
tului, cu sufletul la gură. 

Flash Poliţie

La Braniştea
La furat 
de peşte, 
chiar 
din ferma 
piscicolă

Poliţiştii din Bra‑
niştea, judeţul Galaţi, 
l‑au prins în noaptea 
de marţi spre mier‑
curi, la ora 0,30, pe 
Lucian L., de 30 ani, 
din Braniştea, cu an‑
tecedente, în timp ce 
individul încerca să 
fure peşte din amena‑
jarea piscicolă Lozova, 
cu ajutorul unor plase 
monofilament întinse 
în crescătoria de peş‑
te. Asupra omului au 
fost găsite 40 de kilo‑
grame de crap şi caras. 
Valoarea pagubei este 
de 1.200 de lei, iar cer‑
cetările continuă ‑ cu 
suspectul în libertate 
‑ pentru furt calificat şi 
deţinere de unelte de 
pescuit de plasă mo‑
nofilament.

Din 
Cudalbi
Cum 
să furi 
2.000 de lei

Loredana R., de 18 
ani şi Irina R., de 16 
ani, ambele din co‑
muna Cudalbi, judeţul 
Galaţi, se întorceau 
acasă marţi, la ora 
22,30, de la un maga‑
zin. Adolescentele au 
fost oprite pe stradă 
de consătenii Sorin S., 
de 22 ani şi Neculai B., 
de 18 ani, ambii fără 
ocupaţie. Tinerii le‑au 
tâlhărit pe fete de un 
mobil în valoare de 
400 euro, de 200 lei şi 
o sacoşă în care aveau 
acte de identitate şi 
produse alimentare, 
valoarea pagubei fiind 
de 2.000 lei. Suspecţii 
se sustrag cercetărilor, 
în cauză, cercetările 
continuându‑se pen‑
tru prinderea şi trage‑
rea lor la răspundere 
penală.

Elena Parapiru

Sindicaliştii 
reorganizează 
protestul
Miting amânat 
de Intfor

Primarul Dumitru Nicolae 
susţine că a aprobat, ce‑i 
drept, cu multă strângere de 
inimă, protestul salariaţilor 
Intfor în faţa combinatului 
siderurgic, programat pe 13 
august, asta deşi domeniul 
pe care urma să se desfă‑
şoare acţiunea nu este pu‑
blic, ci aparţine celor de la 
Combinat. „Platforma din 
faţa Combinatului este pro‑
prietatea Combinatului şi 
rişti să te trezeşti cu alterca‑
ţii fără rost. Noi nu am dat 
aprobare să protesteze pe 
porţiunea combinatului, ci în 
afara ei. A fost dorinţa dânşi‑
lor, nu ne putem opune”, a 
declarat Nicolae. Reamintim 
că liderul PD‑L Galaţi, Mircea 
Toader, a anunţat că salaria‑
ţii Intfor vor face, vineri, un 
miting de protest la intra‑
rea în Combinat. Potrivit lui 
Toader, muncitorii vor re‑
curge la acest gest deoarece 
conducerea ArcelorMittal ar 
fi refuzat să livreze laminate 
firmei gălăţene, fapt ce ar 
putea duce la restrângerea 
activităţii şi disponibilizări.

Pe de altă parte, directo‑
rul Intfor, Andrei Lişinschi, 
susţine că a avut o discuţie 
cu liderul de sindicat, care 
i‑a spus că intenţionează 
să amâne cu o săptămână 
această acţiune, motivul fi‑
ind acela că Primăria nu poa‑
te da autorizaţie de protest 
pe un domeniu care aparţi‑
ne celor de la ArcelorMittal 
Galaţi. „Nu vreau să se înţe‑
leagă greşit. Nu eu organi‑
zez acest protest, eu am luat 
decizia ca pentru o perioadă 
de zece zile să trimit anumiţi 
angajaţi în şomaj tehnic din 
cauza lipsei de materie pri‑
mă. Această acţiune le apar‑
ţine muncitorilor, iar liderul 
de sindicat mi‑a spus despre 
protest, despre data şi locul 
desfăşurării sale”, ne‑a decla‑
rat managerul Intfor.   

Anca Melinte

DGFP Galaţi
De la maşină 
la căruţă
[ Finanţele au scos 
la vânzare 
21 autoturisme, 
o motocicletă 
şi şapte căruţe provenite 
din confiscări 

Cine vrea o maşină la preţ 
de chilipir poate lua în calcul 
şi oferta DGFP Galaţi. Prin 
Biroul de Valorificare Bunuri 
al instituţiei, potenţialilor cli‑
enţi le sunt puse la dispoziţie 
nu mai puţin de 21 de auto‑
turisme provenite din confis‑
cări. Dacă ar fi să facem un 
top al preţurilor, pe primele 
locuri s‑ar afla un Volvo 850 
(an de fabricaţie 1999), ce 
poate fi achiziţionat cu 7.900 
lei. Pe următoarele locuri 
s‑ar clasa un Rover 420 Turbo 
(1997) ce poate fi cumpărat 
cu 5.200 lei, un furgon Ford 
Tranzit (1992) – 3.449 lei şi un 
Mercedes Benz 300 E (1991) – 
3.330 lei. Există şi maşini care 
se vând la preţuri aproape 
modice: Pegeot 405 (1995) 
– 505 lei, Ford Escort – 460 
lei sau Lada Samara – 409 
lei. După cum se observă, 
maşinile sunt cam trecute 
de prima tinereţe, s‑ar putea 
să fie unele probleme şi la 
înmatriculare, dar la o adi‑
că oferta DGFP Galaţi poate 
fi eventual o oportunitate 
pentru asigurarea unui stoc 
de piese de schimb. Cine 
nu este mulţumit de maşini 
poate opta pentru o… că‑
ruţă. Finanţele au scos spre 
vânzare şapte căruţe, la pre‑
ţul de numai 60 lei bucata. 
Dacă varianta pare, totuşi, 
prea extremă, mai este dis‑
ponibilă spre vânzare şi o 
motocicletă Aprilia, la preţul 
de 1.495 lei.  

Ovidiu Amălinei

Ana Beliu
redactie@viata‑libera.ro

foto Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Vacanţă la Urgenţe

La opt ani, 
cu un foarfece în plămân 

„S‑a împiedicat de un furtun 
care era întins pe scări, că făcea 
soră‑sa nişte treabă. Când a venit 
la noi era plin de sânge. M‑am 
speriat, cum să nu mă sperii. 
Imediat l‑am luat şi l‑am dus la 

Măcin, la spital, iar de acolo ne‑au 
trimis aici. Sunt trei trepte acolo, 
că dacă n‑am zis că le zidesc cu 
totul, să nu mai fie deloc”, spune 
cu năduf şi tatăl băiatului.        

Băieţelul va rămâne cu un 

semn şi cu o amintire nu tocmai 
plăcută din vacanţă, iar părinţii 
cu teama de a‑l mai lăsa să se 
apropie de obiectele ascuţite de 
prin casă. 

Elevii vor sărbători centenarul

Şcoala din Pleşa 
nu se desfiinţează

Direcţia de Sănătate Publică Galaţi a refuzat 

Anticoncepţionale 
expirate

Bijuterii din „Inimă de Copil”

Un cadou perfect 
de Sfânta Maria

[ DJSP a acceptat doar un lot de 300 de folii de Marvelon din partea 
Ministerului Sănătăţii, dar tabletele vor expira tocmai în octombrie [ Nici Şcolile Dobrineşti,  

Ionăşeşti şi Vişina nu se mai 
comasează

mai află şi unităţile de învăţământ 
primar din Dobrineşti (care ar fi 
trebuit să se comaseze cu şcoa‑
la Nicoreşti), Ionăşeşti (care ar fi 
trebuit să se comaseze cu Coasta 
Lupei), respectiv, Vişina (ai cărei 
elevi ar fi trebuit să studieze la 
Poiana).

De asemenea, Inspectoratul 
Şcolar mai analizează situaţia şco‑
lii din Ghingheşti, programată a fi 

comasată cu şcoala Drăguşeni. 
Toate deciziile de comasare 

pe care le‑a luat ISJ Galaţi vor fi în 
continuare analizate. Conducerea 
manifestându‑şi flexibilitatea şi 
deschiderea faţă de reprezentan‑
ţii comunităţilor locale, în spiritul 
dialogului şi în speranţa găsirii ce‑
lor mai bune soluţii pentru elevii 
din aceste şcoli.

R. A. P. 

După ce a aruncat cu foarfecele în fiul său

Mama,  judecată pentru 
tentativă de omor

Părinţii 
copilului 

au acceptat 
cu greu să 
vorbeasca 

presei

Foto: Ion Trif Pleşa
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Tudor Neacşu
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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de Galaţiul pe Rasdaq

Campania „Vieţii libere” 
despre gogomăniile 
prezentului a ajuns în 

faza votului final. Începând de 
astăzi, puteţi vota propunerile 
care vi se par demne de a apă‑
rea în clasamentul neoficial de‑
numit de noi „Cele 7 minuni ale 
Galaţiului”. În dreptul fiecăreia 
dintre propunerile pentru go‑

gomăniile prezentului aveţi o 
căsuţă. Dumneavoastră va tre‑
bui să alegeţi şapte dintre ele, pe 
care să le bifaţi, iar restul le lăsaţi 
goale. Depuneţi apoi talonul 
la sediul „Vieţii libere”, sau prin 
poştă, la adresa Viaţa liberă, stra‑
da Domnească nr. 68, Galaţi. În 
urma centralizării voturilor, după 
ce vom adăuga şi voturile de pe 

internet, va rezulta clasamentul 
„Celor 7 minuni ale Galaţiului”, 
ce va fi publicat în ultima edi‑
ţie dedicată acestei campanii. 
Mulţumim, de asemenea, tuturor 
celor care au participat la cam‑
panie (peste 8.000 de vizitatori 
pe internet şi alte mii prin inter‑
mediul ziarului) şi vă aşteptăm 
cu votul final.

VOTEAZĂ 
„Cele 7 minuni ale Galaţiului”

După restrângeri 
şi îngheţarea 
salariilor
Profesorii, 
forţaţi 
la concedii 
fără plată  

Profesorii  sunt loviţi pentru  
a treia oară de guvernul con‑
dus de Emil Boc: după decizia 
de îngheţare a salariilor şi cea 
de reducere a posturilor din 
învăţământul preuniversitar, 
acum cadrele didactice riscă 
să fie trimise şi în concedii for‑
ţate. Sindicatul Învăţământului 
Preuniversitar (SIP) Galaţi se 
declară nemulţumit de aceas‑
tă decizie: “Ne exprimăm 
dezamăgirea faţă de soluţiile 
pe care le găseşte actualul 
guvern la solicitările Fondului 
Monetar Internaţional. Se do‑
vedeşte încă o dată că există 
categorii de bugetari de lux 
care nu sunt atinşi în niciun fel 
de aceste măsuri. În ultimii ani 
s‑a supradimensionat schema 
de personal din administraţia 
centrală şi locală, unde anga‑
jările s‑au făcut pe pile şi re‑
laţii (numite pompos ‑ criterii 
politice). Pentru că angajările 
s‑au făcut politic nu se poate 
diminua schema de personal 
din acest sector şi atunci se 
loveşte în cea mai expusă ca‑
tegorie a bugetarilor – cadrele 
didactice”, susţine preşedinte‑
le executiv Valeriu Diculescu.

Acesta a ţinut să precizeze 
că nu va fi de acord cu pune‑
rea în aplicare a acestei decizii 
şi că sindicatul pe care îl con‑
duce va face tot posibilul pen‑
tru ca profesorii să nu sufere 
de pe urma politicilor actualu‑
lui guvern.

„Nu vom accepta să se facă 
şi reduceri de personal şi în‑
gheţarea salariilor şi concedii 
fără plată doar la anumite ca‑
tegorii de personal ale căror 
salarii sunt şi aşa la limita sub‑
zistenţei, în timp ce categoriile 
cel mai bine plătite refuză să 
renunţe şi la cel mai mic spor 
din salariile pe care le au”, spu‑
ne el.

Gheorghe Pogea a propus 
în cursul acestei săptămâni ca 
toţi bugetarii, inclusiv cadrele 
didactice, să intre câte 10 zile 
în concediu fără plată în peri‑
oada septembrie‑noiembrie. 
O măsură alternativă la con‑
cediile forţate, propusă tot 
de ministrul Finanţelor, este 
reducerea programului de 
muncă pentru bugetari de la 
8 la 6 ore. 

Roxana Artene Penciu

Închiderea Haldei de zgură de 
la ArcelorMittal Galaţi generează 
de mai multă vreme discuţii de‑
spre felul în care compania side‑
rurgică care deţine combinatul 
de la Galaţi va reuşi să îşi onoreze 
obligaţiile de mediu. Vom lăsa la 
o parte aspectele legate de cât 
de tare şi‑au bătut capul până 
acum cei de la Combinat pentru 
a‑şi onora întocmai aceste obli‑
gaţii (deşi acesta nu este nici pe 
departe un subiect minor) şi ne 
vom referi doar la noul depozit 
de deşeuri pe care ArcelorMittal 
intenţionează să îl înfiinţeze în 
Valea Lupului, pe amplasamen‑
tul unei vechi hale de piese de 
schimb. Vorbim aşadar despre un 
proiect controversat, asta pentru 
că locaţia nu a fost încă deschisă 
şi nu se ştie nimic despre felul în 
care ArcelorMittal gestionează 
în acest moment deşeurile, dar şi 
pentru că există dispute în ceea 
ce priveşte avizele necesare pen‑
tru înfiinţarea noii platforme. 

Obligaţii nerespectate

Să începem însă cu începutul: 
autorităţile de mediu din Galaţi 
sunt preocupate în această peri‑
oadă de felul în care ArcelorMittal 
Galaţi gestionează problema de‑
şeurilor generate în urma pro‑
ducţiei, după ce depozitul de 
zgură de pe malul bălţii Mălina 

a fost închis. Cei de la Agenţia 
de Protecţie a Mediului Galaţi 
susţin că, deşi compania a luat la 
cunoştinţă, asumându‑şi obliga‑
ţiile de mediu, nu a onorat toate 
aceste răspunderi. Mai precis, 
spun cei de la APM,  “obligaţiile 
asumate prin avizul de mediu la 
închiderea Haldei de zgură, refe‑
ritoare la alternativa de gestiona‑
re a deşeurilor generate după 16 
iulie 2009, sunt obţinerea actelor 
de reglementare pentru noul 
depozit de deşeuri industriale, 
execuţia depozitului de deşe‑
uri şi stabilirea post‑închidere a 
amplasamentului depozitului de 
deşeuri închis. Realizarea acestor 
obligaţii de mediu asumate de 
către societate sunt în strânsă 
legătură cu Proiectul tehnic de 
închidere a depozitului de deşe‑
uri Halda de zgură, care nu a fost 
depus la APM nici până la aceas‑
tă dată”, se susţine într‑o notă a 
autorităţii menţionate mai sus. 

Doar o propunere

Potrivit Mirabelei Ingrid 
Miron, directorul Agenţiei locale 
de mediu înainte de 16 iulie 2009 
cei de la ArcelorMittal şi‑au anun‑
ţat, prin corespondenţă, intenţia 
de amenajare a unui spaţiu de 
stocare temporară a deşeurilor 
nepericuloase, loc în care ur‑
mează să se desfăşoare activităţi 

de recuperare şi valorificare a 80 
la sută din cantitatea de deşeuri 
de aici. “Nu avem nicio problemă 
cu asta. Este o soluţie pe care o 
considerăm a fi una acceptabilă 
în aceste condiţii, însă ei se află 
deo camdată în faza de propu‑
nere de soluţii. Nu s‑a întreprins 
nimic concret pentru obţinerea 
avizelor necesare, care să poată 
duce la înfiinţarea şi funcţiona‑
rea noii platforme”, ne‑a spus di‑
rectorul agenţiei. Dincolo de cele 
spuse de către sursa citată, situ‑
aţia pare cu atât mai complicată 
cu cât există informaţii certe că 
pe platforma siderurgică a înce‑
put deja amenajarea zonei unde 
se instalează un gard şi bariere.   

Cu sau fără aviz?

Gurile rele ar zice că şefii 
Combinatului, maeştri în inter‑
pretări de obligaţii şi în onorarea 
derogărilor succesive referitoare 
la datoriile pe care le au faţă de 
mediu, au toate şansele să se stre‑
coare şi de această dată fără să 
poată fi sancţionaţi şi, într‑un fel 
sau altul, să împace şi capra (dând 
senzaţia că şi‑au în deplinit datorii‑
le) şi varza (adică pe ei, cu o soluţie 
care să le convină şi pentru care 
să nu fie nevoiţi să investească 
prea mult). Cum se poate întâmpla 
asta? E simplu! În primul rând, cei 
de la Combinat vin cu propunerea 

să înfiinţeze un depozit temporar, 
din care deşeurile vor fi recupera‑
te în permanenţă. Fiind temporar 
şi nu definitiv, nu au nevoie de au‑
torizaţii, documente sau avize ale 
autorităţilor de mediu, ne‑au spus 
surse apropiate companiei. Dacă 
asta e legea românească, până la 
urmă, ei nu fac altceva decât să se 
conformeze. Aceasta poate fi cheia 
întregului subiect, motivul pentru 
care au depăşit termenul la care 
erau obligaţi să depună proiectul 
tehnic de închidere a haldei vechi 
(care trebuia să cuprindă explicaţii 
despre ce se va întâmpla de acum 
înainte cu deşeurile). Acest lucru 
este însă contrazis de către repre‑
zentanţii Agenţiei de Mediu, care 
susţin că noul depozit de deşeuri 
nu poate funcţiona fără să existe 
acordul lor. “Nu au transmis infor‑
maţii relevante despre contractele 
încheiate cu firmele care urmează 
să se ocupe de valorificarea şi eli‑
minarea deşeurilor stocate, sau 
despre firma care va gestiona ac‑
tivitatea la noul amplasament, nu 
ştim detalii legate de capacitatea 
platformei şi nici despre ce deşeuri 
este vorba”, ne‑au declarat inspec‑
torii de mediu.  

Deşeuri 
cu greutate

Discuţii despre ce se va în‑
tâmpla cu reziduurile de la 

Combinat după închiderea 
haldei au existat şi înainte de 
termenul‑limită de 16 iulie. 
La data respectivă, oficialii 
ArcelorMittal au intervenit ex‑
plicând prin intermediul unui 
comunicat de presă faptul că 
în noua locaţie nu vor fi depo‑
zitate zguri, ci doar reziduuri 
de altă natură (cărămizi, piatră, 
fier vechi, etc.). 

Aceştia au mai spus că zgura 
va fi preluată direct de pe linia 
ferată şi prelucrată de către fir‑
me de specialitate şi că nici un 
gram nu va rămâne pe platfor‑
ma siderurgică. În ce măsură 
se întâmplă sau urmează să se 
întâmple aşa este greu de ve‑
rificat, asta pentru că vorbim 
despre relaţii comerciale între 
ArcelorMittal şi firmele sub‑
contractoare. Despre care nu 
ştim nici ce nume au şi nici ce 
hram poartă.

În plus, din mai multe surse, 
există informaţii potrivit că‑
rora la furnale şi oţelărie apar 
grămezi de deşeuri, pentru că 
nu există deocamdată un loc 
special pentru depozitarea lor. 
Dacă lucrurile stau aşa, atunci 
vorbim despre o situaţie destul 
de gravă pentru care ar trebui 
intervenit ferm şi rapid. Dar 
când anume s‑a mai întâmplat 
asta în privinţa combinatului?

Zgurile vechi şi noi

Unde îşi depozitează 
Combinatul deşeurile?

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 2 80 248.00 31.000 31.000 31.000

12 august 

1 franc elveţian 2,7642

1 EURO 4,2239

1 liră sterlină 4,9075

1 leu moldovenesc 0,2654

1 dolar SUA 2,9884

1 g AUR  90,6848

Ieri, la BVB
Scăderi pe 
toate planurile

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a încheiat cea de‑a 
treia şedinţă a săptămânii 
pe minus, o scădere impor‑
tantă fiind înregistrată şi la 
nivelul lichidităţii. Indicele 
general BET‑C a pierdut ieri 
1,03 la sută, indicele BET, al 
celor mai lichide zece com‑
panii listate, a coborât cu 
0,94 la sută, indicele extins 
BET‑XT s‑a depreciat cu 0,71 
la sută, iar indicele BET‑FI, 
care monitorizează activita‑
tea societăţilor de investiţii 
financiare (SIF‑uri), a închis 
cu 0,23 la sută mai jos decât 
în ziua precedentă.

Lichiditatea pieţei re‑
glementate a bursei bucu‑
reştene s‑a diminuat cu 17 
procente comparativ cu 
şedinţa anterioară, valoarea 
totală a tranzacţiilor deru‑
late ieri la BVB cifrându‑se 
la 24,0 milioane lei (apro‑
ximativ 5,7 milioane euro). 
Cu excepţia unor schimburi 
minore pe piaţa derivatelor, 
operaţiunile de ieri au con‑
stat în transferuri de acţiuni. 
În aceste condiţii, în piaţa 
principală s‑au încheiat, pe 
parcursul întregii zile, 6.358 
de contracte, prin care s‑au 
tranzacţionat peste 43,9 mi‑
lioane de titluri.

„Actorii” importanţi 
au stagnat

Liderul de lichiditate 
al pieţei principale a fost, 
la finalul şedinţei de ieri, 
tot SIF 5 Oltenia (SIF5), cu 
schimburi în valoare de 5,3 
milioane lei, podiumul fiind 
ocupat în întregime de soci‑
etăţile din sectorul financiar. 
Pe poziţia a doua s‑a plasat 
SIF 3 Transilvania (SIF3), cu 
4,2 milioane lei, locul al trei‑
lea revenind SIF 2 Moldova 
(SIF2), cu 3,1 milioane lei. În 
continuarea ierarhiei, alte 
patru companii au reuşit 
să depăşească pragul de 
un milion de lei rulaţi, trei 
dintre acestea fiind bănci. 
Astfel, BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD), Banca 
Transilvania (TLV) şi Erste 
Bank (EBS), alături de Broker 
Cluj (BRK) au consemnat 
transferuri cuprinse între 1,1 
şi 2,0 milioane lei.

La nivelul cotaţiilor, din‑
tre cei şapte emitenţi men‑
ţionaţi, trei au stagnat, iar 
ceilalţi patru s‑au depreciat. 
Singura scădere importan‑
tă a suferit‑o Erste ‑ minus 
5,76 la sută (până la 108,00 
lei/acţiune), în timp ce trei 
dintre „actorii” importanţi 
ai pieţei bucureştene ‑ SIF5 
(1,13 lei/acţiune), SIF3 (0,565 
lei/acţiune) şi BRD (11,50 lei/
acţiune) ‑ şi‑au menţinut 
cursurile anterioare.

D.C.Predescu

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Joi, 13 August 2009

5
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

N
ec

P
lu

s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Nu sunt fete de bani gata, aşa 
că părinţii lor n-au cheltuit zeci 
de milioane pentru pregătirea 
lor (deşi ambele recunosc că s-au 
meditat în ultimul an în particu-
lar), dar s-au clasat între primii 
douăzeci de elevi pe listele admi-
terii la clasa a IX-a, la diferenţă de 
numai 9 sutimi.  Monica Iordache 
a fost pe poziţia a patra, deşi are a 
doua medie pe judeţ - 9.95 (au fost 
doi elevi cu 9.96 şi doi cu 9.95), iar 
Sorina Broască   a ocupat locul al 
nouăsprezecelea, având a zecea 
medie pe judeţ - 9.86. Poate până 
aici n-ar fi nimic excepţional, dacă 
amândouă n-ar proveni din me-
diul rural, din Lieşti.  Cele două 
bune prietene au fost  în aceeaşi 
clasă, la Şcoala Nr. 4, absolvente 
de zece pe linie, iar  din toamnă, 
vor fi  colege la CNVA, la ştiinţe so-
ciale – intensiv franceză.  Dincolo 
de prietenia care le leagă de mul-
tă vreme, ele se află tot timpul în 
competiţie, fără ca acest lucru să le 
deterioreze relaţia. Sună aproape 
ca-n poveşti, nu?  

Departe de lumea 
dezlănţuită

Faptul că provin din familii des-
tul de modeste, din mediul rural, 
pare să fie atuul lor. Aşa au căpă-
tat motivaţie să înveţe să-şi depă-

şească condiţia.  Mama Monicăi 
este operator de telefonie, iar tatăl 
– agent agricol - este deocamdată 
fără slujbă. Nici Sorina nu provine 
dintr-o familie sus-pusă: mama 
bucătăreasă, iar tatăl muncitor. 
Greutăţile vieţii de la ţară le-au 
format personalităţi puternice şi 
le-au călit.  Am avut plăcuta sur-
priză să stau de vorbă cu două fete 
serioase, independente, cu minţi 
deschise, gata să ia viaţa în piept şi 
să se descurce pe cont propriu, la 
numai 14 ani. Pentru că asta vor fi 
nevoite să facă din toamnă. 

„Nu am fost setată» 
pe tocit” 

Monica pare să fi stat îndelung 
de vorbă cu ea însăşi, să se fi anali-
zat până în cele mai mici unghere: 
„Sunt o persoană deschisă, cu ca-
pul pe umeri, mă conformez cam 
greu, dacă mi se impune ceva şi 
accept să fac compromisuri doar 
pentru lucrurile care merită cu 
adevărat. Nu mi se pare ceva ieşit 
din comun  faptul că am obţinut 
rezultatele acestea. Ele sunt rodul 
unui proces îndelungat de achizi-
ţii. Totul a fost firesc.  Nu am fost 
«setată» pe tocit. M-am documen-
tat în plus întotdeauna, dar nu mi 
se pare că a fost  un efort extraor-
dinar”. Dacă de la ţară, a reuşit să 

ajungă elevă la cel mai bun liceu 
din oraş, pe viitor şi-a propus să 
depăşească cu mult aceste „grani-
ţe”: „Pe viitor  mi-aş dori să merg 
la o universitate din străinătate, în 
Franţa, Germania, Marea Britanie.  
Dacă nu, aici  aş vrea să fac arhi-
vistică, relaţii internaţionale, ma-
nagement sau marketing. Nu ştiu 
exact, dar cam acestea ar fi do-
meniile care mă interesează”, mă 
lămureşte Monica.  

„Bucură-te de viaţă” este for-
mula după care se călăuzeşte, de 
aceea, cu toate că studiază mai 
multe ore pe zi, îşi alocă întotdeau-
na timp pentru pasiunile sale: mu-
zica, lectura, tenisul de masă, dis-
cuţiile pe chat cu prietenii. 

Artista cu minte pragmatică

Sorina şi-ar dori să facă, în 
Franţa, o facultate de teatru sau 

cinematografie, pentru că a inter-
pretat câteva roluri şi a avut suc-
ces. E conştientă că drumul până 
la artă este foarte lung şi nu stă cu 
capul în nori, aşteptându-şi gloria. 
Caută să-şi folosească timpul în cel 
mai util mod cu putinţă. După ce 
a scăpat de emoţiile admiterii şi-a 
făcut o „firmă” pe internet prin 
care oferă diverse servicii: tehno-
redactări, traduceri, creare site-
uri şi blog-uri, invitaţii la nunţi şi 
petreceri,  editare grafică, creare 
wallpapere etc. Cum preţul este 
destul de avantajos a primit co-
menzi inclusiv de la o pizzerie 
din Bucureşti pentru care a creat 
nişte pliante promoţionale.   

Salariile părinţilor sunt mo-
deste, iar bunicul ei i-a promis 
că-i va aloca din pensia sa o „bur-
să” lunară de 200 de lei. Nimic nu 
o va putea opri să-şi îndeplineas-
că visele: „A fost dorinţa mea cea 

mai mare să termin gimnaziul cu 
zece pe linie şi să iau medii mari 
la teze. Visul acesta nu puteam 
să mi-l îndeplinesc decât eu”, 
spune cu convingere fata.

Un autoportret şi l-a făcut în 
revista „Alb şi negru”,   pe care a 
realizat-o împreună cu Monica: 
„Nu am totul, dar totuşi pot zâm-
bi. Poate că viaţa e dură,  dar eu 
sunt şi mai şi.  N-am multe, dar 
ofer ce am. Din tot ce am, încerc 
să fac ceva mai bun.”

Ambele fete mi-au destăinu-
it că sunt conştiente că venirea 
de la ţară la oraş nu le va fi de-
loc uşoară. Au mari emoţii, vor 
trebui să facă faţă unui program 
de studiu diferit, unui ritm dife-
rit, unor profesori mult mai exi-
genţi. Însă sunt convinse de un 
lucru: nu vor coborî ştacheta. Şi 
vor fi împreună.

  

Monica Iordache Sorina Broască

Bâlci la Găneşti 
Distracţie pentru 
1000 de oameni
] Căzi din Munţii 
Apuseni, dansuri 
la discotecă!, bere 
pentru tot poporul, 
cârnăciori ce nu vor 
ţine seama de criza 
economică şi chiar... 
hoţi de buzunare

Sâmbătă, 15 august a.c., 
de Sf. Maria, eveniment 
mare la Găneşti - bâlciul 
anual! Ai treabă sau nu, 
ai bani în buzunar sau 
nu, dacă eşti de pe Valea 
Horincei te îmbraci frumos 
şi pleci la bâlci. Primăria 
comunei Cavadineşti este 
intrată „în priză”: curăţirea 
locului consacrat acestei 
sărbători populare, văru-
it, atragerea negustorimii 
din mai multe judeţe ale 
ţării, cu mărfuri şi produse 
felurite. Târg puternic. Zi a 
tarabelor pe care poţi găsi 
şi ochi de om. Balurile tradi-
ţionale, lipsă de la „apel”. În 
locul lor, conform dorinţei 
tinerilor, discotecă. Altfel 
de dansuri, altfel de idile. 
Că aşa va fi, se va putea 
constata în noaptea de vi-
neri spre sâmbătă, la cămi-
nul cultural din localitate. 
O paranteză: acesta a fost 
înnoit cu bani oferiţi de un 
tânăr din Găneşti care mun-
ceşte în Italia, el a suportat 
costul cortinei, perdelelor. 
În noaptea de sâmbătă spre 
duminică, discoteca ultimă, 
cu „Miss Găneşti”.  

   Primarul Aurel Florea: 
„Sâmbătă, la Găneşti, Pe 
Vale, se vor strânge pe 
puţin 1000 de oameni. 
Atracţia principală, târgul în 
sine. Se aşteaptă ca preţuri-
le mărfurilor să ţină seama 
de perioada grea prin care 
trecem cu toţii. Şi-au anun-
ţat venirea comercianţi 
din Piatra-Neamţ, Braşov, 
Iaşi, Brăila, Bârlad, zona 
Covasnei. Din inima munţi-
lor, vor descinde maşini cu 
butoaie, căzi. Localnicii sunt 
interesaţi şi de schimburile 
în natură – îmi dai cada şi îţi 
dau pe ea porumb boabe. 
Pentru copii şi adolescenţi, 
ceea ce este tradiţional la 
Găneşti – datul în leagăne, 
datul în bărci, îngheţată… 
Maturilor, bere pe săturate, 
mici pregătiţi la meserie, 
cârnăciori ce nu vor ţine 
seama de criza economică. 
N-am uitat de asigurarea 
liniştii publice: bâlciul va fi 
ţinut „în mână” de poliţişti 
şi jandarmi-supraveghetori. 
Nu vrem să auzim de cape-
te sparte şi de scandaluri”. 

 Ion Trif Pleşa

Pe spaţiul verde
Cu maşina în Grădina Publică

Gabriel B., de 35 ani, din Brăila, a staţionat cu Loganul B 21 LOP pe 
spaţiul verde din Grădina Publică, deşi este interzis accesul autotu-
rismelor în această zonă. A fost amendat de către agentul comunitar 
cu 40 lei.

Elena Parapiru  

Pe Podul Înalt
La pepeni

Cristian B., de 16 ani, vindea pepeni, pe strada Podul Înalt, din 
maşina cu numărul GL 85 IMM, fără a îndeplini condiţiile legale. 
Gălăţeanul a fost amendat cu 20 lei de către poliţistul comunitar.

Elena Parapiru  

La Hanu Conachi
Căruţă 
pulverizată 
pe D.N. 25
] Căruţaşul nu a dat 
prioritate la intrarea 
pe Drumul Naţional

Aflată în satul Hanu 
Conachi, din comuna 
Fundeni, marţi, la ora 21,40, 
gălăţeanca Anişoara Vişan, 
de 49 ani, posesoare de 
acum 14 ani a permisului de 
conducere categoriile B şi 
D1, conducea un microbuz 
Renault Master GL 09 MGM 
pe Drumul Naţional 25. 

Agentul-şef Aurelian 
Ropotan, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi, explică: „Şoferiţa nu 
a putut evita impactul cu o 
căruţă mânată de localni-
cul Nicu Zaharia, de 49 ani, 
atelajul intrând pe Drumul 
Naţional 25 fără să se asi-
gure”. Căruţaşul şi Vasilica 
Coman, de 62 ani, pasageră 
în căruţă, au fost grav răniţi, 
şoferiţa mergând la Spitalul 
Judeţean Galaţi pentru pro-
bele biologice de sânge în 
vederea stabilirii alcoole-
miei.

Elena Parapiru

Greu 
cu reabilitarea 
termică!
Blocuri 
cu termenul 
de garanţie... 
expirat

Potrivit primarului 
Dumitru Nicolae, lo-
catarii din 111 blocuri 
solicită intrarea acestor 
imobile în programul 
de reabilitare termică. 
Municipalitatea aşteap-
tă confirmarea de la 
gălăţenii din cele şapte 
blocuri înscrise deja în 
program. Pe masa pri-
măriei au ajuns 249 de 
dosare ale celor care vor 
să beneficieze de faci-
lităţi fiscale la plata im-
pozitului pentru lucră-
rile executate: izolaţii, 
reparaţii la subsol. Până 
acum, graţie acestor în-
lesniri au fost finalizate 
lucrări de investiţii şi re-
paraţii la 186 de scări de 
bloc şi 66 de subsoluri. 
„Situaţia la Galaţi nu e 
bună şi cred că nu e în 
toată ţara. Canalizările 
şi blocurile sunt gândi-
te pentru 25 de ani. În 
Galaţi, aproape toate 
blocurile sunt cu terme-
ne depăşite la conduc-
te şi asta creează mari 
probleme cu scurgerile 
şi tasarea. Sperăm că 
reabilitarea va însem-
na, cel puţin la cele 50 
de blocuri din prima 
etapă, rezolvarea totală 
a problemelor. Trebuie 
bani foarte mulţi”, a de-
clarat primarul Dumitru 
Nicolae.

Anca Melinte 

Iniţiative PC
Mere 
contra ţigări

Viorel Sandu, nou 
preşedinte (interimar), 
de abia o lună şi jumă-
tate, al Organizaţiei 
de Tineret a PC Galaţi, 
director administra-
tiv la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, a 
fost ieri lansat la presă, 
de şeful său ierarhic, 
directorul Centrului, 
consilierul local Răzvan 
Avram. O organizaţie 
de peste o mie două 
sute de membri, care 
a avut multe acţiuni, a 
spus Avram. De pildă, 
Ziua internaţională fără 
fumat, când tinerii PC 
au oferit, pe stradă, fu-
mătorilor câte un măr 
în schimbul ţigărilor ţi-
nute în gură. „Afacere!”, 
am zice, pentru că un 
măr e mai scump decât 
o ţigară, doar că ţigările 
erau aprinse… Tinerii 
conservatori au marcat 
fiecare zi internaţiona-
lă din calendar, cum ar 
fi Ziua mersului pe jos. 
În plus, tinerii au fost 
„foarte activi” în a ajuta 
partidul  în campania 
electorală, a mai spus 
Avram. 

Victor Cilincă  

Cea de-a IV-a ediţie a 
Festivalului Internaţional de 
Folclor „Doina Covurluiului” şi-a 
deschis ieri porţile pe scena de 
pe esplanada Casei de Cultură 
a Sindicatelor. Astăzi, de la ora 
19.00 sunteţi invitaţi la specta-

colul extraordinar susţinut de 
Ansamblul Folcloric „Busuiocul” 
–judeţul Bacău. De la ora 20.00 
intră în concurs Ansamblul  
“Ilkadim Halk Egitimi Merkezi 
A.S.O. Mudurlugu Samsun”, din 
Turcia. O jumătate de oră mai 

târziu, urcă pe scenă Ansamblul 
de Stat „Derbent” din  Federaţia 
Rusă. Cea de-a doua zi de festival 
se încheie cu spectacolul extra-
ordinar al Ansamblului Folcloric 
“Junii Sibiului”. 

Anca Melinte

Studenţii de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” sunt nemul-
ţumiţi de faptul că o parte a 
Senatului instituţiei doreşte să 
elimine în totalitate examenele 
scrise, urmând ca toate testările 
să fie făcute oral. Disputa dintre 
studenţi şi profesori, născută în 
urmă cu câteva luni într-o şe-
dinţă a Senatului, a pornit de la 
o serie de măsuri pe care con-
ducerea universităţii a vrut să le 
ia pentru a preveni eventualele 
acte şi tentative de corupţie. Mai 
mult, spun studenţii membri ai 

Senatului, deşi nu a fost apro-
bată nicio măsură în acest sens, 
examenele orale deja au fost 
introduse aproape pe bandă ru-
lantă în sesiunea care a trecut, 
urmând ca din toamnă decizia 
să capete şi o formă oficială.

Temerile studenţilor

De ce se opun studenţii exa-
minării orale? „În primul rând 
considerăm că această măsură 
nu previne corupţia şi şpaga, ci 
chiar o încurajează. La un exa-

men oral pentru care un student 
s-a pregătit foarte bine, se poate 
panica, se poate pierde, şi astfel, 
nota nu ar reprezenta măsura 
cunoştinţelor lui. Iar ce este mai 
grav e că se creşte subiectivis-
mul notării. Unde mai pui că, po-
trivit actelor normative, niciun 
examen oral nu poate fi contes-
tat”, ne-a declarat preşedintele 
Ligii Studenţilor Gălăţeni (LSG), 
Dorin Coteţ. Acesta susţine că o 
decizie finală va fi luată, cel mai 
probabil, în luna septembrie, cu 
ocazia primei şedinţe de Senat, 
acolo unde studenţii membri 
vor încerca din răsputeri să îi 
convingă pe profesori să renun-
ţe la obligativitatea examenului 
oral.

Pe de altă parte, examene 
orale au existat şi până acum în 
universitate, însă nu la un nivel 
generalizat, pe care nu le-a con-
testat nimeni. Întrebarea care se 
pune este dacă această decizie 
favorizează lupta împotriva co-
rupţiei şi mai ales dacă este în 
favoarea studentului, aşa cum 
ar trebui să fie. „Viaţa liberă” 
intenţionează chiar, cât mai cu-
rând, să organizeze o dezbatere 
pe această temă, în care fiecare 
dintre părţi să îşi prezinte argu-
mentele.

Marius Ţuca

A venit Maria. Şi o văd.
Este mai frumoasă decât ieri.
Veche şi încet, ca o vioară,
trece printre lacrimi şi tăceri.

Stau la colţul străzii şi aştept.
Vine de la vale, dinspre sud.
Vine tocmai de la primăvară,
unde a umblat după trecut.

Ce să spun şi oare ce să fac?
Parcă nu mai am nici un cuvânt.
Rup o floare, caut o ţigară,
chiar mă amăgesc din când în când.

A venit Maria 
chiar acum
(despre linişte şi blândeţe)

A venit Maria chiar acum,
chiar aici. E plină de trecut.
Tace, trece…Cum se poate, Doamne,
nici să nu-mi răspundă la salut?

Trece. Cred că merge către nord.
Oare se întoarce, dacă strig?
Mai degrabă, mai aştept o dată
şi încep să sufăr de nimic.

Chiar dispare. Chiar nu o mai văd.
Chiar îmi pare bine că s-a dus…
Rup o floare, caut  o ţigară,
liniştit şi blând ca un obuz.

Două poveşti de succes

Prietenie în topul admiterii 
la liceu

] Monica Iordache şi Sorina Broască din Lieşti  sunt 
colege de clasă şi  prietene foarte bune ] Amândouă au 

reuşit să se claseze între primii douăzeci de elevi în ierarhia 
judeţeană, la diferenţă de doar 9 sutimi 

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Studenţii preferă, se pare, testările scrise

Studenţii se plâng că li se pregăteşte ceva

Doar examene orale 
la facultate?

] Senatul Universităţii „Dunărea de Jos” vrea să impună doar testările orale 
ca modalitate de examinare

Festivalul Internaţional de Folclor
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Conferinţa tinerilor orto‑
docşi din America: Organizaţia 
American Romanian Ortodox 
Youth, din Cleveland îi invită pe 
românii din State să ia parte în 
perioada  4‑6 septembrie la cea 
de‑a 60‑a conferinţă naţională 
A.R.O.Y., la Catedrala Sf. Maria din 
Cleveland, Ohio.

Universitate de Vară în 
Franţa: Centrul francez pentru 
Studiu şi Rugăciune Sainte Croix 
en Dordogne va găzdui, în peri‑
oada 24‑30 august, Universitatea 
de Vară a Mitropoliei Ortodoxe 
Române a Europei Occidentale şi 
Meridionale. 24 şi 25 august vor 
fi zile de pregătire pentru cler, la 
care sunt invitaţi preoţi, dascăli, 
soţiile de preoţi şi diaconi, iar pro‑
gramul din 26 ‑ 30 august este 

pentru credincioşii ortodocşi. 
Româncă pe locul 2 la Miss 

Latina: După ce a fost printre pri‑
mele 12 candidate selecţionate 
pentru Miss Univers Canada, fru‑
moasa româncă Mădălina Bejgu 
a fost foarte aproape de coroniţa 
Miss America‑Latină, concurs ce 
a avut loc la sfârşitul lunii iulie în 
Republica Dominicană, Punta 
Cana ‑ la Riu Palace. Deşi s‑a în‑
tors acasă doar cu locul întâi, 
Miss Ambar Mundial fiind obţinut 
de reprezentanta din Republica 
Dominicană, Mădălina este bu‑
curoasă de rezultatul obţinut în 
competiţia cu 31 de fete frumoa‑
se.

Programul cultural româ‑
nesc din Frankfurt am Main: 
Începând cu luni, 10 august, s‑au 

pus în vânzare bilete pentru am‑
plul program cultural românesc 
care se va desfăşura în perioada 
21 octombrie‑ 9 noiembrie în 
Frankfurt am Main, “Zilele cultu‑
rale” program susţinut de Banca 
Centrală Europeană şi Banca 
Naţională a României. Oficialii 
BNR vor prezenta la Frankfurt o 
“combinaţie foarte specială” între 
artă şi cultură ce are la origini bo‑
gata istorie a României. La sediul 
central al Băncii Europene vor fi 
prezentate şi talentele care do‑
mină scena culturală a României. 
Printre acestea se numără la 
partea muzicală Nicolae Licaret 
şi Gheorghe Zamfir, Orchestra 
Filarmonicii George Enescu, di‑
rijată de Cristian Mandeal, Harry 
Tavitian, Romanian Piano Trio, 

Grigore Lese, în domeniul spec‑
tacolului Dan Puric sau Gigi 
Căciuleanu. Nu vor lipsi momen‑
te literare cu Mircea Cărtărescu şi 
Gabriela Adamesteanu, precum 
şi difuzări de filme care au marcat 
cinematografia românească.

Succes al Teatrului “Radu 
Stanca” în Scoţia: Toate bilete‑
le pentru cele cinci reprezentaţii 
ale spectacolului “Faust”, în re‑
gia lui Silviu Purcărete, incluse 
în Festivalul Internaţional de la 
Edinburgh au fost epuizate. Piesa, 
montată la Teatrul Naţional “Radu 
Stanca” din Sibiu, este unul dintre 
cele mai impresionante spectaco‑
le de teatru realizate în România 
şi va fi prezentată în capitala sco‑
ţiană în perioada 18 ‑ 22 august. 
Spectacolul sibian va fi prezentat 

la Lowland Hall, Royal Highland 
Centre, Ingliston, zilnic, de la ora 
19.30.

Clubul Român din Baden: 
Clubul Român Baden organi‑
zează sâmbătă, 22 august, la 
Limmat‑Club Baden, Nussbaumen 
(AG), un grătar la care sunt aştep‑
taţi să ia parte românii aflaţi în 
această zonă elveţiană.

Proiecţie de film românesc 
la Munchen: Ludwig Maximilians 
Universität München găzduieşte 
şi în această lună o seară de film 
românesc, manifestarea fiind 
programată să aibă loc în ziua de 
marţi, 18 august, în clădirea cen‑
trală a LMU, la Geschwister Scholl 
Platz 1, Hörsaal A 021 – parter.

Romanian Global News

Satanizaţi încă de politicieni de talia celor 
din România, linguşiţi de politicieni din 
sfera de influenţă economică, condu‑
cătorii Federaţiei Ruse au învăţat măcar 

că, pe termen lung, nu mai ţine cu aruncatul vinei 
pentru proasta gestiune sau pentru nerealizările în‑
tâmplătoare în capul capitaliştilor. Dacă efectele cri‑
zei mondiale sunt tot mai des invocate în eterna şi 
fascinant‑păguboasa Românie, specialiştii ruşi arun‑
că acum vina pentru recesiunea din propria casă pe 
umerii propriilor guvernanţi.  Rubla şi‑a pierdut o 
treime din valoare în faţa dolarului, dar asta nu este 
de reproşat Washingtonului, de unde chiar a înce‑
put criza mondială. “Criza economică din Rusia nu 
este o infecţie provenind din Occident”, a  declarat 
foarte clar Igor Iurgens,  directorul Institutului pentru 
Dezvoltare Contemporană, un organism creat chiar 
de preşedintele Medvedev. Institutul pune totul pe 
seama unor „probleme structurale”, care au apărut 
odată cu căderea URSS, deci a păcatelor centraliste, 
am îndrăzni să adăugăm.

Sinceritatea dă bine la populaţie, astfel încât nu 
trebuie să ne mire că, în urma unui recent sondaj 
realizat de Fundaţia Opinia Publică, preşedintele rus 
apare ca susţinut de 60 la sută dintre ruşi, în timp 

ce pe premierul Putin îl susţin mult mai mulţi: 75 la 
sută. Aceasta spune ceva şi despre susţinerea celor 
doi inclusiv în politica externă şi deci despre grija pe 
care ar trebui să o aibă o democraţie ca a noastră, 
dependentă în parte de gazul rusesc, faţă de nişte 
lideri solizi în ţara lor mare…

Pe de altă parte, „autoflagelarea” la care se su‑
pune acum regimul, lăsând specialiştii să vorbească 
mai dur, îmi aminteşte de un banc. Cică noul director 
numit la o fabrică  a găsit în seif trei plicuri de la pre‑
decesorul lui. Trebuia să le deschidă pe rând, la vre‑
muri de criză. Astfel, plicul numărul 1 a fost deschis 
la prima încercare de grevă. În plic scria că trebuie 
luate măsuri draconice, iar directorul a chemat jan‑
darmii... După o vreme, când sindicatele, întărite de 
măsurile dure, au organizat o grevă generală, direc‑
torul a deschis al doilea plic, care îi cerea să‑şi asume 
nerealizările firmei. Fiind o chestie neaşteptată, oa‑
menii l‑au simpatizat pe „bietul” director. Când însă 
treaba a devenit groasă de tot, din cauza crizei şi a 
incompetenţei, directorul s‑a dus iar plin de speranţă 
la seiful cu sfaturi de criză. Dar în plicul numărul trei 
scria doar atât: „Este timpul să pregăteşti şi tu trei 
plicuri!” Probabil că Medvedev este la plicul numărul 
doi…

Am atins, în discuţia cu preşe‑
dintele Consiliului Raional Cahul, 
şi problema imaginii bune pe 
care comuniştii, uzând de eco‑
nomia şi bugetul centralizate în 
mâinile lor, şi‑au făcut‑o.

‑ A cântărit la vot  şi ima‑
ginea pe care şi‑a făcut‑o 
Voronin şi guvernarea comu‑
nistă, prin nişte realizări care 
nu pot fi contestate. Să dau un 
singur exemplu: terminalul de 
cereale de la Giurgiuleşti, cu 
finanţare străină,  asumat, ca 
reuşită, de guvernarea comu‑
nistă.

‑ Vorbeam de imunitatea 
care îi este necesară domnu‑
lui Voronin. Calea ferată spre 
Giurgiuleşti, portul multifuncţio‑
nal la care este clar al cui o să fie 

pachetul de acţiuni, reparaţiile 
celor două clădiri [Preşedinţia şi 
Parlamentul] care este iarăşi la 
suma de miliarde, ca să nu mai 
vorbesc de cele din istorie, pe 
care cred că nu le uită nimeni… 
Derogări mari de la administra‑
ţie! Ceea ce într‑o ţară care se 
pretinde de drept nu cred că 
poate să fie aşa! Noi suntem un 
popor destul de paşnic, am fost 
foarte creduli şi în 2005, crezând 
că am făcut nişte alegeri aşa cum 
a vrut poporul, dar încă de atunci 
ele au fost fraudate. 

‑ Este şi o intoxicare din par‑
tea presei guvernamentale şi 
asta înseamnă tot o frauda‑
re…

‑ Sigur. 
‑ Dar s‑a dezvoltat o presă 

liberă şi bine scrisă – credeţi că 
ajunge bine la public?

‑ Nu, cu părere de rău, nu 

ajunge la publicul larg. Anume, 
la acei oameni care trebuie să 
primească această informaţie. 
Sunt cele două gazete care sunt 
chipurile publice, „Vedomosti  
Moldova”, în limba rusă sau acea 
gazetă „Moldova suverană”, în 
limba română. Scoase pe banii 
publici, fac o totală promovare 
partidului comuniştilor în mase‑
le largi, sunt abonate cu forţa sau 
la comandă pentru toţi cetăţenii 
de la sate.  Precum şi televiziu‑
nea pretinsă publică, „Moldova 
1”, unde cei din opoziţie nu au 
acces nicio minută. Aceasta a in‑
fluenţat într‑un fel la rezultatele 
alegerilor, şi anticipate şi cele din 
aprilie. Şi aşa se spală minţile la 
oameni ‑  dacă se poate exprima 
aşa, mai brutal – pentru că având 
o singură informaţie, omul nici 
nu poate să aleagă. Avem câte‑
va posturi de radio şi televiziune 

mai deschise, dar ele nu au aco‑
perire republicană, ci locală…

‑ Dar ziare ca „Jurnalul de 
Chişinău”, „Flux”, „Ziarul de 
Gardă”?

‑ Ele fiind mai costisitoare, ţă‑
ranul, omul simplu nu are posi‑
bilitatea de a se abona. Neavând 
televiziune, neavând cablu, ne‑
având poştă electronică şi mul‑
te alte lucruri, omul nu poate 
cunoaşte, depinde de o singură 
sursă şi unii chiar cred că e ade‑
vărat ce spune ea. 

‑ La manifestaţiile din apri‑
lie, am văzut că oamenii s‑au 
informat prin internet şi un 
post comercial, PRO TV.

‑ Dacă aţi urmărit, şi aces‑
te posturi au fost blocate, aşa 
cum se practică în Republica 
Moldova, la comanda celui care 
stă în capul mesei. Dar eu cred 
că asta nu poate să fie până la 

infinit: adevărul va ieşi. Lumea a 
gustat din libertate, din opţiunile 
democratice. Rezultatele alege‑
rilor anticipate, oricât au fost ele 
de modeste, au schimbat deja 
centrul în Republica Moldova şi 
credem că partidul comuniştilor, 
un partid diabolic, cu nişte inten‑
ţii foarte neomeneşti, nu va mai 
avea ponderea pe care a avut‑o.

‑ Nu e dezamăgit publicul 
din  Republica Moldova care 
prinde posturile româneşti 
de scandalurile politice din 
România, nu sunt ele un exem‑
plu rău?

‑ Deja, la nivelul anului 2009, 
lumea poate să aleagă grâul de 
neghină. Lumea s‑a învăţat să 
aleagă între lucrurile murdare şi 
cele care sunt adevărate. Iar mul‑
titudinea de opinii, de informaţii, 
îl face pe om stăpân pe sine.  

Doi bărbaţi care au jefuit 
săptămâna trecută o casă de 
bijuterii din cartierul londonez 
Mayfair au plecat cu o pradă de 
circa 40 de milioane de lire ster‑
line (47 milioane de euro), un 
record pentru un furt de bijute‑
rii în Marea Britanie, a anunţat 
marţi Scotland Yard. Acest jaf 
este considerat de poliţie ca fi‑
ind cel mai mare furt de bijute‑
rii din această ţară. 

Cei doi bărbaţi, îmbrăcaţi 
elegant şi înarmaţi cu pistoale, 
au intrat în magazinul de bijute‑

rii Graff de pe New Bond Street 
joi, au ameninţat angajaţii şi au 
plecat cu 43 de bijuterii ‑ inele, 
coliere, brăţări şi ceasuri. 

Poliţia a anunţat jaful săptă‑
mâna trecută, dar, de abia după 
aflarea valorii prăzii, Scotland 
Yard a dat detalii de spre ope‑
raţiune. 

Poliţia din Londra a publicat 
marţi fotografii şi imagini de 
la camerele de supraveghere, 
cerând populaţiei să comunice 
orice informaţie despre acest 
jaf, comis în plină zi. Plecând 

din magazin, cei doi bărbaţi au 
luat cu ei o angajată şi au tras 
un foc de armă în magazin, ca 
avertisment, înainte de a re‑
nunţa la femeia luată ostatică.

Operaţiunea nu s‑a soldat cu 
răniţi, chiar dacă hoţii au mai 
tras un foc de armă când au 
schimbat maşina BMW cu care 
veniseră cu un Mercedes Benz. 

Preşedintele statului Costa 
Rica, Oscar Arias, laureat al 
Premiului Nobel pentru pace 
şi mediator în criza provocată 
în Honduras de lovitura de stat 
împotriva lui Manuel Zelaya, 
suferă de gripă porcină şi a fost 
pus în izolare la domiciliul său, 
a anunţat fratele său. Arias, în 
vârstă de 67 de ani, va sta cel 
puţin o săptămână la izolare în 
locuinţa sa, dar nu va transfera 
prerogativele către preşedintele 
Congresului, Francisco Antonio 
Pacheco. Preşedintele Arias su‑
feră de astm cronic şi s‑a supus 
unor investigaţii la câteva zile 
după contractarea virusului.

Gripa a făcut 27 de morţi în 
Costa Rica, iar 800 de persoane 
s‑au îmbolnăvit.

Toate şcolile din Bombay 
vor fi închise

Autorităţile indiene au decis 
miercuri să închidă toate şcolile 
şi colegiile din Bombay, de tea‑
ma propagării gripei porcine. 
“Guvernul a decis să închidă toate 
şcolile şi colegiile din oraş, pentru o 
săptămână, începând de joi”, a de‑
clarat Suresh Wandile, purtător de 
cuvânt al statului Maharashtra cu 
capitala la Bombay. Capitala finan‑
ciară şi industrială a ţării, Bombay 
are 18 milioane de locuitori.

În Brazilia, decesele 
s‑au dublat într‑o săptămână 

Numărul deceselor provocate 
de gripa porcină s‑a dublat într‑o 

săptămână în Brazilia, ajungând la 
192, iar ţara trece astfel pe locul trei 
în topul celor mai afectate ţări, după 
Statele Unite şi Argentina, a anun‑
ţat marţi ministrul Sănătăţii, Jose 
Temporao. Precedentul bilanţ era 
de 96 de morţi, faţă de 353 în SUA şi 
337 în Argentina. “Vaccinul împotri‑
va gripei a fost deja inventat şi este 
suficientă adaptarea la noua tulpină 
a virusului”, un eşantion sosind deja 
în Brazilia, a spus Isasias Raw, preşe‑
dintele laboratorului public Butanta, 
ce se ocupă de producţie. Potrivit lui 
Raw, Brazilia dispune de singura fa‑
brică de vaccinuri pentru gripă din 
America Latină, iar ţările învecinate 
vor face presiuni asupra sa pentru a 
le obţine. Însă ajutorul pentru vecini 
va depinde de cererea din Brazilia, a 
precizat el. 

Wallace Souza, prezentatorul 
unei emisiuni de televiziune cu 
specific criminalistic din Brazilia, 
a fost arestat de poliţia braziliană 
care îl acuză că a comandat cri‑
me în scopul creşterii audienţei 
emisiunii sale. Poliţia braziliană a 
prezentat, în faţa camerelor de te‑
leviziune, arme de foc, muniţie şi 
bani pe care susţine că le‑a confis‑

cat din locuinţa lui Wallace Souza. 
Gazdă a unei emisiuni de televi‑
ziune dintr‑o regiune a Braziliei 
puternic afectată de criminalitate, 
Wallace Souza este jurist şi fost ofi‑
ţer de poliţie. Procurorii brazilieni 
au declarat că acesta riscă două 
capete de acuzare, fiind acuzat în 
plus şi pentru trafic de droguri şi 
implicarea într‑o bandă criminală. 

Ciumă 
pulmonară 
O marmotă, 
la originea 
epidemiei 
din China

O marmotă este la ori‑
ginea epidemiei de ciumă 
pulmonară care s‑a soldat 
cu trei morţi în nord‑vestul 
Chinei, a informat marţi 
OMS. “Potrivit unui studiu 
epidemiologic, originea 
acestei epidemii este o 
marmotă sălbatică, ce a 
avut contacte cu câinele 
primei persoane deceda‑
te”, a declarat OMS. China 
a informat OMS la 1 au‑
gust că un focar de ciumă 
pulmonară a fost depistat 
în oraşul Ziketan dîntr‑una 
dintre “prefecturile auto‑
nome tibetane”. Prima vic‑
timă, proprietarul câinelui, 
avea 32 de ani. Socrul său, 
în vârstă de 64 de ani, şi 
unul dintre vecini, în vâr‑
stă de 37 de ani, au murit 
ulterior tot din cauza ciu‑
mei pulmonare. 

Inguşetia
Ministru 
ucis în birou

Ministrul pentru con‑
strucţii din Inguşetia 
(Caucazul rus) a fost ucis 
miercuri în biroul său de 
persoane neidentifica‑
te, au informat agenţiile 
ruse. “Ministrul pentru 
Construcţii a fost ucis în 
biroul său” în jurul orei 
locale 10.30, a spus un 
purtător de cuvânt al 
Ministerului de Interne. 
Potrivit unei surse din mi‑
nister, “persoane neidenti‑
ficate şi înarmate au intrat 
în biroul ministrului şi au 
tras asupra sa cu o armă 
automată”. 

Belgia
Norul toxic

Un nor de gaz cu clor cu 
concentraţie foarte mare, 
provenind de la o uzină 
chimică, a distrus luni ve‑
getaţia dintr‑o zonă a unei 
localităţi din sudul Belgiei, 
a informat marţi presa. “Se 
vedea un fel de ceaţă”, a 
explicat un localnic din 
Chastre. Mai multe per‑
soane au suferit iritaţii ale 
ochilor şi gâtului, dar nu 
sunt în pericol. Avocatul 
uzinei Chimtex, aflată la 
originea poluării, a spus 
pentru agenţia Belga că 
este vorba despre “o gre‑
şeală de manipulare” şi că 
incidentul “este cu totul 
izolat”. Însă, potrivit Belga, 
uzina ce fabrică produşi 
pentru epurarea apei, nu 
dispune de autorizaţia ne‑
cesară pentru a face ames‑
tecurile chimice pe care le 
efectuează.

Budapesta
Marş neonazist, 
interzis 
de poliţie

Poliţia din Budapesta a 
respins miercuri o serie de 
demersuri pentru autori‑
zarea unui marş neonazist 
prevăzut la 15 august, pen‑
tru a comemora moartea lui 
Rudolf Hess, fost adjunct al 
lui Hitler. Poliţia a răspuns 
la nouă cereri de organiza‑
re a unui astfel de marş pe 
străzile Budapestei sâmbătă, 
precizând că “interzice astfel 
de reuniuni”, se arată într‑un 
comunicat. Legea ungară 
obligă organizatorii acestui 
tip de eveniment să ceară 
o autorizaţie din partea po‑
liţiei locale cu cel puţin trei 
zile înainte de manifestaţie. 
Decizia poliţiei intervine 
după o cerere în acest sens 
formulată luni de premierul 
ungar Gordon Bajnai.

Ucraina acuză
Rusia are 
”complexe 
imperialiste”

Ucraina a acuzat miercuri 
Kremlinul de “complexe im‑
perialiste”, după discursul 
lui Dmitri Medvedev împo‑
triva “atitudinii antiruse” a 
Kievului. “Din nefericire, tâ‑
năra conducere rusă devine 
ostatica vechilor complexe 
imperialiste, care o împinge 
să se agaţe de imaginea unui 
inamic extern şi să înlocu‑
iască un dialog de la egal la 
egal cu un limbaj al ofense‑
lor şi ameninţărilor”, potrivit 
unei declaraţii a preşedinţiei 
ucrainene. 

Spania
˝Inchiziţie˝ poliţienească  

Liderul dreptei spaniole, Mariano Rajoy, l‑a acuzat marţi pe premie‑
rul socialist Jose Luis Rodriguez Zapatero că este responsabil pentru “o 
inchiziţie” poliţienească şi judiciară împotriva partidului său, vizat de 
anchete de corupţie. “Consider că Zapatero este responsabil pentru 
toate aceste lucruri”, a spus liderul Partidului Popular, PP, denunţând 
“arestări televizate, procese paralele şi încălcarea secretului anchetei, 
lucruri nedemne de o democraţie modernă cum este Spania”.

Campionatul 
internaţional 
de chelneri

Chiar dacă nu vă vine să 
credeţi, există un campionat 
internaţional al chelnerilor. 
Acolo ajung doar cei mai buni 
dintre cei buni. Întrecerea va 
avea loc anul viitor la Paris. 
Înaintea marelui concurs din 
Franţa, în toată lumea au loc 
selecţii naţionale. În Israel, 30 
de tineri s‑au luat la întrecere 
pentru a‑şi reprezenta ţara 
în finală. La preselecţia de 
la Ierusalim, chelnerii nu au 
avut de servit clienţi. Sarcina 
lor a fost să‑şi demonstreze 
măiestria la o cursă în aer 
liber cu farfuriile şi paharele 
pline. Învingătorul, Bassem 
Haliwani, de 24 de ani, a 
câştigat o excursie la Paris şi 
bineînţeles dreptul de a par‑
ticipa la concursul internaţi‑
onal de anul viitor. 

Berlusconi:
˝Merit să fiu lăsat în pace˝ 

Premierul italian Silvio Berlusconi le‑a cerut fotografilor să‑i res‑
pecte viaţa privată şi să‑l lase în pace, potrivit unui interviu pentru Il 
Giornale, ziar de centru‑dreapta ce aparţine familiei sale. Respectarea 
vieţii private “nu mai există, pentru nimeni. Sincer, merit să fiu lăsat 
puţin în pace. Încălcarea dreptului la viaţă privată...ajunge!”, a spus 
premierul, confruntat cu publicarea unor fotografii în care apare ală‑
turi de minore sau femei îmbrăcate sumar.

Plicul nr. 2?

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Propaganda comunistă

„Aşa se spală 
minţile oamenilor” 

‑  interviu cu Gheorghi Vasilachi, 
preşedintele Consiliului Raional Cahul, Republica Moldova (II)

Românii, peste tot

Marea Britanie

Cel mai mare jaf din istorie 

Costa Rica

BNR plăteşte cultural

Preşedintele, 
infectat cu gripă porcină

Prezentator TV acuzat 

Crime pentru 
creşterea audienţei 
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În ultima perioadă de timp, 
toate discuţiile referitoare la 
realizarea de economii de la 

bugetul de stat ajung, în cele din 
urmă, la salariile funcţionarilor pu-
blici. De la sugestia către miniştri, 
de a lăsa, la casierie, câte 20 la sută 
din salarii, premierul Emil Boc a 
ajuns acum să propună trimiterea 
în concediu fără plată, nu fără a 
uita să dea un termen-limită şefi-
lor tuturor instituţiilor publice în 
vederea regândirii schemelor de 
personal… Să adăugăm la asta 
dezvăluirile recente ale Corpului 
de Control al Agenţiei Naţionale 
a Funcţionarilor Publici (ANFP) cu 
privire la o serie de sporuri acorda-
te ilegal funcţionarilor publici din 
mai multe primării din ţară, gen 
spor de toxicitate sau de mobilita-
te (fără ca vreunul dintre funcţio-
nari să vină în contact cu substan-
ţe toxice ori să fie obligat la depla-
sări lungi), spor de dispozitiv (care, 
prin lege, se acordă doar angaja-
ţilor Ministerului Administraţiei şi 
Internelor), dar şi spor de... pensi-
onare, „spor de condiţii”.  

Dincolo de a declanşa o vână-
toare de vrăjitoare în domeniul 
funcţionarilor publici, am încercat 
să aflăm, pe căi oficiale, ce spo-
ruri se acordă în cele trei institu-
ţii publice din Galaţi, Prefectura, 
Primăria şi Consiliului Judeţean. 
Din cele trei instituţii, doar ultima 
nu a dat publicităţii sporurile pe 
care le acordă, însă vom insista, să 
le aflăm măcar mai târziu, decât 
niciodată.

Disponibilitatea de a te trezi 
la orice oră se plăteşte  

Deocamdată, la Prefectura 
Galaţi nu s-a primit nicio infor-
mare cu privire la eventuale re-
duceri de personal. Potrivit de-
claraţiilor prefectului judeţului 

Galaţi, Claudiu Brânzan, persona-
lul numără în total în jur de 50 de 
oameni  şi „este insuficient”. Un 
exemplu – la serviciul de avizare 
a hotărârilor consiliilor locale din 
judeţ lucrează doar trei oameni, 
fapt care conduce la întârzieri. 
„Abia acum se dau avize de va-
lidare pentru hotărâri adoptate 
în iunie-iulie”, spune Claudiu 
Brânzan. Cât priveşte sporurile 
acordate, acestea sunt următoa-
rele:  spor de vechime (diferen-
ţiat, de la salariat la salariat),  in-
demnizaţie de conducere –30%,  
spor de antenă – 10%,  spor de 
dispozitiv – 25% şi  spor de con-
fidenţialitate – 8% (acordat doar 
salariaţilor care au acces la infor-
maţii clasificate). Trebuie spus că 
nu toţi angajaţii din Prefectură 
primesc aceste sporuri; de pildă, 
sporul de confidenţialitate este 
acordat doar pentru trei anga-
jaţi, în timp ce, subprefectul Paul 

Florea nu primeşte nici măcar 
sporul de vechime – lucru preci-
zat chiar de dânsul. De altfel, se 
pare că de la începutul anului, 
bugetul pentru plata persona-
lului s-a redus, astfel încât multe 
sporuri, care se dădeau în trecut, 
au dispărut şi odată cu ele, şi „ro-

tunjirea” salariilor.        
Să mai menţionăm că, în pre-

zent, singurele sporuri legale sunt 
cuprinse în OG 6/2007, care se apli-
că până la intrarea în vigoare a legii 
privind sistemul unitar de salariza-
re şi alte drepturi ale funcţionarilor 
publici,  sistem la care Guvernul 

lucrează încă…  Astfel, conform 
OG 6/2007, sporul de vechime 
se acordă până în limita de 25 la 
sută, în funcţie de anii de muncă, 
astfel – 5 la sută, pentru o vechime 
cuprinsă între 3 şi 5 ani, 10 la sută, 
pentru o vechime între 5 şi 10 ani, 
15 la sută – 10-15 ani, 20 la sută – 
15-20 ani şi 25 la sută – peste 20 de 
ani. Se mai poate acorda sporul de 
confidenţialitate (art. 15, alin.1), în 
cuantum de până la 15% din sala-
riul de bază, sporul pentru condiţii 
vătămătoare (art. 16, alin. 1), care se 
acordă funcţionarilor publici care 
îşi desfăşoară activitatea în cadrul 
autorităţilor şi instituţiilor publice 
în care funcţionează instalaţii care 
generează câmpuri electromag-
netice de radiofrecvenţă produse 
de emiţători pentru comunicaţii, 
instalaţii de microunde, instalaţii 
de curenţi de înaltă frecvenţă sau 
staţii de bruiaj. Acest spor, denu-

mit şi „de antenă” se poate acorda 
în limita a 10 la sută din salariul de 
bază. 

Nu am găsit în OG 6 nimic re-
feritor la sporul de dispozitiv, care 
se acordă acum în Prefectură. 
Sporul de dispozitiv presupune 
practic disponibilitatea totală a 
salariatului de a participa la ac-
tivităţi cu caracter extraordinar, 
de urgenţă şi pentru serviciul de 
permanenţă pe care îl asigură 
în interes public. Astfel de spo-
ruri s-au acordat, până în 2003, 
doar personalului Ministerului 
de Interne, însă o dată cu reorga-
nizarea ministerelor de Interne şi 
Administraţiei Publice (OUG nr. 
63/2003), sporul a putut fi acor-
dat şi celorlalţi salariaţi. În unele 
judeţe aceste sporuri se acordă 
funcţionarilor publici, în altele, 
ca Aradul sau Alba, sporul este 
contestat… 

Reducem, reducem, dar să ştim şi ce… 

Sporuri aberante sau 
vânătoare de vrăjitoare? 

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro
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Ce frumos sunau!

Hotărârea Consiliului Local 
nr.656 din decembrie 2007 pri-
vind aprobarea Contractului 
Colectiv de Muncă încheiat între 
primar şi Sindicatul Independent 
al Primăriei municipiului Galaţi 
prevedea o seamă întreagă de 
sporuri, prime şi indemnizaţii 
pentru funcţionarii publici - spor 
de amabilitate, un spor de soli-
citare neuropsihică, un spor de 
muncă vătămătoare la calcula-
tor, indemnizaţii pentru ţinută 
şi pentru hrană. De la începutul 
anului aceste drepturi mai mult 
nu se dau, iar funcţionarii au fost 
nevoiţi să le ceară în instanţă.

CCM încheiat între primar 
şi Sindicatul Independent al 
Primăriei municipiului Galaţi va-

labil în 2008 este singurul docu-
ment privind drepturile func-
ţionarilor publici pe care l-am 
găsit pe site-ul Primăriei Galaţi. 
Articolul 32 prevedea acordarea 
de alte sporuri. Noi am numărat 
17 sporuri, fără a lua în calcul 
indemnizaţiile de conducere şi 
sporul de vechime. HCL preve-
dea spor de 25 la sută pentru 
orele lucrate în timpul nopţii, 
sporul pentru orele suplimenta-
re, dar şi spor de dispozitiv 25 la 
sută, plus spor de confidenţiali-
tate – 15 la sută. Figurau, de ase-
menea: spor de mobilitate – 15 
la sută pentru consilierii juridici 
care reprezentau în instanţă in-
stituţia, spor de 15 la sută pentru 
personalul care lucra la repara-
ţii carosabil, spor de 15  la sută 
pentru personalul care efectua 

suduri, spor de 15 la sută pentru 
personalul care lucra la aparatele 
de multiplicat, spor de 15 la sută 
pentru cei care lucrau cu tehnica 
de calcul, centrale telefonice şi 
arhivă, spor de 10 la sută pentru 
fidelitate. Relaţiile cu publicul nu 
sunt tocmai uşoare aşa că func-
ţionarii aveau prevăzute: spor 
de stres şi suprasolicitare neu-
ropsihică de 15 la sută, spor de 
amabilitate în cuantum de 15 la 
sută. Salariaţii care puteau fi su-

puşi în exercitarea funcţiei sau 
în legătură cu aceasta la violen-
ţe, ameninţări, calomnii, desem-
naţi prin dispoziţie a primarului, 
puteau beneficia şi de un spor 
de până la 15 la sută. Mai erau 
prevăzute un spor de dificultate 
de până la 50 la sută, un spor de 
audit - 25 la sută, spor de con-
trol financiar preventiv - 25 la 

sută şi, în fine, spor de aplicarea 
Legii nr. 10/2001 de până la 50 
la sută. Contractul prevedea 
primă de aniversare, de Paşti şi 
de Crăciun în cuantum total de 
un salariu mediu brut pe econo-
mie, o indemnizaţie de hrană în 
cuantumul a 10 lei pe zi, indexa-
tă trimestrial cu indicele de de-
valorizare a monedei naţionale. 
Pentru o ţinută decentă salaria-
ţii primeau anual echivalentul a 
două salarii medii brute pe eco-

nomie. Iar la pensionare, puteau 
beneficia de 1-3 salarii medii 
brute pe economie, în funcţie de 
vechimea în instituţie.

Bani pe hârtie 
şi spor de stat pe scaun

Primarul Dumitru Nicolae ne-a 
prezentat marţi lista sporurilor 

de care, în prezent, beneficiază 
mai mult pe hârtie funcţiona-
rii din Primărie: „Indemnizaţia 
de dispozitiv de 25 la sută, nu 
s-a plătit. De anul acesta nu 
se mai plătesc nici orele su-
plimentare, nici sporul de 50 
la sută corespunzător treptei 
de salarizare şi suplimentului 
acesteia. Indemnizaţia pentru 
ţinută nu s-a mai plătit de anul 
trecut. Au rămas în picioare 
sporul pentru condiţii vătă-
mătoare de zece la sută, spo-
rul de vechime de 5-25 la sută, 
indemnizaţiile de conducere, 
sporul de complexitate pentru 
auditori - 25 la sută, spor con-
trol financiar preventiv şi sti-
mulente între 500 şi 1.200 de 
lei pentru personalul de la im-
pozite şi taxe. Salarii de merit 
se plătesc doar la 15 la sută din 
personal. Mai sunt şi drepturi-
le stabilite prin acord colectiv, 
şi premiile de 10 la sută”, ne-a 
declarat Nicolae. 

Edilul a stat la discuţii la 
începutul acestei săptămâni 
cu cele două sindicate din 
Primărie încercând să le ex-
plice situaţia. Sindicatele au 
obţinut deja în instanţă câteva 
sporuri pe care municipalita-
tea nu le-a putut achita. Edilul 
a glumit amar la discuţia cu 
sindicaliştii, spunându-le că în 
curând ar putea cere şi … spor 
de stat pe scaun. 

Anca Melinte

Guvernul şi instanţa
La începutul anului, Guvernul a cerut primăriilor să menţină 

fondul de salarii la nivelul anului trecut. Tot Executivul a venit 
însă în iunie şi a dispus, prin OUG 71, plata drepturilor câştigate 
de personalul bugetar în instanţă. Emil Boc a impus ca plata 
sumelor prevăzute prin hotărâri judecătoreşti având ca obiect 
acordarea unor drepturi de natură salarială stabilite în favoarea 
personalului din sectorul bugetar, devenite executorii până la 
data de 31 decembrie 2009, să se realizeze după o procedură 
de executare eşalonată, începând din 2010 până în 2012. 

 

Primăria Galaţi – indemnizaţii, după buget!  

Inventivitate sau recompensă meritată? 
La Primăria Galaţi, lucrurile s-au schimbat faţă de anul trecut. Dacă în 2008 se acordau nu mai 

puţin de 17 sporuri, acum au mai rămas patru-cinci. Unele din sporuri par a fi identificate în urma 
unui  concurs  de  imaginaţie – spor de noapte,  sudură, xerox, stres, amabilitate, de ameninţare, 
de costum… iar lista poate continua.      

Dumitru 
Nicolae

Aproape 30 km, 
mult şi puţin…
Galaţiul atrage 
fonduri, 
România 
le pierde
] 25 de milioane 
de euro au intrat 
în judeţ 
] Doar 5 la sută din 
drumuri sunt la standard 
] Preşedintele Chebac 
pariază că le face 
pe toate!

Câteva amănunte in-
teresante, după lansarea 
proiectului de reabilitare 
şi modernizare a Drumului 
Judeţean DJ 251, Galaţi 
– Tecuci, pe sectorul km 
24+000 – 53+350. Este al 
doilea proiect finanţat în ju-
deţ din fonduri structurale, 
prin Programul Operaţional 
Regional 2007 – 2013, axa 
prioritară pentru îmbunătă-
ţirea reţelei de transport, a 
precizat managerul de pro-
iect, Eugen Chebac, preşe-
dintele Consiliului Judeţului 
Galaţi. Acesta este „cel mai 
mare buget pe infrastructu-
ră judeţeană de transport” 
din ţară, în jur de 70 milioane 
lei, adică 18 milioane euro”, a 
mai spus managerul. Primul  
proiect, DJ 253, a avut un bu-
get de 3,7 milioane euro.  Din 
23 de luni necesare proiec-
tului, 18 luni sunt prevăzute 
pentru lucrările de construc-
ţie propriu-zisă. Lungimea 
de reabilitare: 29,35 km: 
Slobozia Conachi – 2,7 km, 
Cuza Vodă – 2,45 km, Pechea 
– 10,72 km, Costache Negri – 
5,09 km, Cudalbi – 8,38 km. 

Şi urmează alte patru 
„proiecte de anvergură”, din 
fonduri structurale. 

Fără căruţe pe şosea!

Georgeta Zaim, manager 
de proiect, director executiv 
al Direcţiei Drumuri – Poduri 
şi Monitorizare Servicii de 
Utilitate Publică, a explicat, 
pe sectoare, în ce va consta 
reabilitarea, în două sau trei 
straturi, a carosabilului, exe-
cuţia de şanţuri, inclusiv în 
afara localităţilor, reparaţia a 
zece poduri pe acest traseu. 
Se vor amenaja şi intersec-
ţiile cu drumurile laterale, 
pentru a împiedica accesul 
căruţelor pline de noroi pe 
carosabilul asfaltat. Se vor re-
aliza marcaje şi parapeţi lon-
gitudinali. „În acest moment 
se desfăşoară procedura de 
licitaţie” pentru desemnarea 
constructorului, prin licitaţie 
publică internaţională. 

La noi, da

În timp ce în ţară este re-
clamată slaba absorbţie a 
fondurilor externe, Galaţiul 
este un caz fericit: „Sunt nu 
puţini bani. Dacă luăm şi 
DN2B, la nivelul judeţului 
Galaţi, am adus aproape 25 
de milioane de euro neram-
bursabili. Pare o sumă mare, 
dar este insuficientă pentru 
nevoile judeţului şi pentru 
strategia pe care o avem de 
pus în aplicare până în anul 
2013”. Astfel, „în cel mai ne-
fericit caz” se va încheia, la 
sfârşitul anului viitor, execu-
ţia lucrărilor pe toate pro-
iectele câştigate pe progra-
me structurale la drumuri. 
Pentru semestrul doi 2010 
şi mai departe se vor căuta 
alte finanţări, căci fondul 
internaţional s-a terminat. 
Drumurile sunt  reabilitate 
la standarde europene, însă 
„cei 42 de km pe care îi reabi-
lităm la standard reprezintă 
doar cinci la  sută din reţeaua 
de drumuri judeţene”, spune 
preşedintele. Chebac are 
ambiţia să reabiliteze până 
la sfârşitul mandatului „cel 
puţin” 486 km de drumuri 
judeţene şi comunale. Cum 
suntem în criză, iar fondurile 
atrase trebuie cofinanţate, 
aceasta pare foarte greu, 
având în vedere „viteza” de 
până acum. Va intra preşe-
dintele gălăţean în… Cartea 
Recordurilor?

Victor Cilincă    

Programul 
subprefectului 
Cosmin Păun 
Muncă 
în alte condiţii, 
nu mai multă 

Una din „mândriile” 
subprefectului judeţului 
Galaţi, Cosmin Păun, este 
aceea că a reuşit să de-
pună, în această vară, la 
Ministerul Administraţiei 
şi Internelor, un proiect 
despre crearea unui sis-
tem de management al 
documentelor. „Când am 
venit la Prefectură, nici 
internet nu aveam la com-
puterul din birou, eu nu 
ştiu cum au lucrat cei di-
naintea mea”, spune acum 
Cosmin Păun. Pentru ce 
ar trebui implementat un 
astfel de proiect, cu nume 
cel puţin ciudat? „Pentru 
ca hârtiile din interiorul 
instituţiei să circule rapid 
şi aici nu vorbim doar de 
hârtii, ci de informaţiile 
de care ai nevoie. În pre-
zent, dacă ai nevoie de o 
informaţie, o obţii destul 
de greu. Trebuie să telefo-
nezi, să aştepţi să fie cău-
tată informaţia şi aşa mai 
departe. După ce proiec-
tul va fi implementat, voi 
căuta informaţia direct la 
angajatul respectiv, prin 
intermediul computeru-
lui”, explică subprefectul 
judeţului Galaţi. Un alt 
avantaj ar fi că „programul 
va putea spune cu exacti-
tate unde anume se află o 
cerere sau petiţie sau altă 
hârtie, adică în ce stadiu 
de avizare se află şi se va 
renunţa o dată pentru tot-
deauna la expresia <<hâr-
tia este pe biroul meu>>. 
Expresia se foloseşte 
acum de către oricine 
căruia i se cere să spună 
ceva despre vreo cerere 
întârziată. Programul nu 
va mai permite astfel de 
explicaţii”. Cosmin Păun 
spune că implementarea 
unui astfel de proiect va fi 
doar primul pas, urmând 
mai apoi să „pună în re-
ţea” bazele de date ale 
altor instituţii publice din 
Galaţi. „În prezent, avem 
instituţii care au un astfel 
de sistem de management 
al documentelor – Casa de 
Pensii, Vama, care are cel 
mai bine pus la punct sis-
tem, Direcţia de Finanţe, 
care ar trebui să îl îmbu-
nătăţească etc. Din păcate, 
Primăria Galaţi nu are un 
astfel de sistem.  În mo-
mentul în care aceste insti-
tuţii vor fi interconectate, 
se va reducere birocraţia 
şi va creşte eficienţa. Nu e 
vorba despre muncă mai 
multă, ci despre muncă în 
altfel de condiţii”, a mai ex-
plicat Cosmin Păun. 

Maria Măndiţă        

Spor de conducere 
Cum am observat că „numitorul comun” al celor două instituţii 

este sporul de conducere, am vrut să vedem cam care este raportul. 
Astfel, din cei 50 de oameni angajaţi la Prefectură, cinci primesc 
spor de conducere, am aflat de la purtătorul de cuvânt al Prefecturii, 
Petrica Paţilea. „În Primăria municipiului Galaţi sunt 59 de persoa-
ne care încasează indemnizaţia de conducere şi 473 de persoane 
care au funcţii de execuţie”, ne-a răspuns şi purtătorul de cuvânt al 
Primăriei, Nicoleta Manole. Făcând raportul, la Prefectură, angajaţii 
care primesc sporul de conducere reprezintă zece la sută din totalul 
salariaţilor, iar la Primărie, 11,09 la sută. Poate ne spune cineva care 
ar fi procentul la o societate particulară.  

Foto: 
S. Pană
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Tehnologie 
medicală
Peacemaker 
wireless

Bolnavii americani 
care erau dependenţi 
de un stimulator car‑
diac clasic au acum o 
alterantivă ‑ un dis‑
pozitiv wireless care 
îndeplineşte aceleaşi 
funcţii. 

Prin intermediul 
acestui nou dispozi‑
tiv, medicul reuşeşte 
să monitorizeze sta‑
rea pacientului de la 
distanţă, astfel că tim‑
pul dedicat controlu‑
lui periodic de specia‑
litate este mult redus. 

Carol Kasyjanski, 
o femeie de 61 de 
ani care suferă de pe 
urma unei maladii 
cardiace severe şi care 
a trăit 20 de ani cu un 
peacemaker clasic, a 
fost prima pacientă 
care a beneficiat de 
noua tehnologie. 

Medicul ei a expli‑
cat că serverul central 
este astfel configurat 
încât să poată comu‑
nica cel puţin o dată 
pe zi cu dispozitivul 
wireless pe care îl 
poartă femeia.

G.K.

Studii
preclinice
Se caută 
un vaccin 
pentru 
„gripa nouă”

Institutul Na‑
ţional de Cer ce‑
tare‑Dezvoltare Can‑
tacuzino a primit de la 
institutul de profil din 
Marea Britanie două 
variante ale virusului 
gripal implicat în ac‑
tuala pandemie şi, în 
momentul de faţă, se 
găseşte în etapa stu‑
diilor preclinice. 

Urmează ca în peri‑
oada următoare să se 
desfăşoare activităţi‑
le specifice studiilor 
clinice şi, bineînţeles, 
controlul de calitate 
al acestui vaccin, se 
arată într‑o declara‑
ţie de presă a conf. dr. 
Alexandru Rafila, din 
cadrul Ministerului 
Sănătăţii.

“Până la sfârşitul 
anului, Institutul 
Cantacuzino va pro‑
duce o cantitate de 
cinci milioane de doze, 
pentru care Guvernul 
a alocat o sumă 
consistentă, de peste 
21 milioane lei”, se mai 
arată în declaraţie. 
“Campania de vacci‑
nare a populaţiei se 
va desfăşura conco‑
mitent cu finalizarea 
producţiei de vaccin 
şi în conformitate 
cu recomandările 
Organizaţiei Mondiale 
a Sănătăţii şi ale 
Centrului European 
de Control al Bolilor 
Transmisibile ‑ aco‑
perirea unui procent 
de 20 la sută din 
populaţie. 

Vor fi ierarhiza‑
te persoanele care 
urmează să fie vac‑
cinate, în funcţie de 
riscul de a contrac‑
ta boala, de a face 
complicaţii şi de a 
transmite boala mai 
departe ‑ de exemplu 
persoanele din servi‑
ciile medicale şi din 
alte servicii publice 
vor fi primele vizate, 
conform protocoa‑
lelor”, a mai afirmat 
conf. dr. Alexandru 
Rafila.

AMPress/M.Z.

În anumite cazuri este ne‑
voie de expertiza de speciali‑
tate a medicilor legişti pentru 
a stabili cauza morţii. O autop‑
sie poate fi efectuată doar de 
către medicul legist şi numai 
în anumite condiţii. Mai mul‑
te detalii ne‑a oferit dr. Iuliu 
Fulga, din cadrul Serviciul 
Judeţean de Medicină Legală 
Galaţi.

„Orice autopsie se efectu‑
ează la cererea scrisă a Poliţiei, 
Pachetului sau instanţei. Fără 
acest demers, autopsia este 
ilegală. Persoana fizică nu  
poate solicita direct către 
noi autopsierea unui cada‑
vru. O poate face, însă, prin 
intermediul instituţiilor deja 
menţionate. Se efectuează, 
bineînţeles, doar de către me‑
dicul legist şi doar în unităţile 
medico‑legale. În unele ca‑
zuri, la autopsie sunt prezenţi 
şi membrii echipei din ca‑
drul Parchetului sau Poliţiei. 
Durata realizării unei autopsii 
este variabilă, depinzând de 
particularităţile cazului. Aici 
nu putem estima aritmetic, 
durează atât cât este nevoie”, 
a precizat dr. Fulga.

Motivele sunt unele les‑
ne de înţeles. „Trebuie să fim 
foarte atenţi şi să evităm gre‑
şelile, pentru că nu putem să 
ne jucăm cu soarta unor oa‑
meni. Pe greşeala unui medic 
legist, fie se pierde criminalul, 
fie ne confruntăm cu situaţia 
diametral opusă ‑ cineva exe‑
cută o pedeapsă pe nedrept. 
Încercăm, deci, să nu indu‑
cem în eroare organele de 
urmărire penală. Atunci când 
nu avem suficiente date, ne 
pronunţăm doar la nivel de 
probabilitate şi posibilitate”, 
a mai spus medicul specialist.

„Mai efectuăm şi autop‑
sii ale cadavrelor exhumate. 
Exhumările se efectuează la 
cererea scrisă a procurorului 
sau a instanţei. Autopsia se 
face, în acest caz, fie pe un 
cadavru neautopsiat anterior, 
dar şi pe unul deja autopsiat. 
Solicitarea vine, de regulă,  în 
cazul în care s‑a efectuat o în‑
humare ilegală (fără acte) sau 
în cazul în care există mari 
semne de întrebare asupra 
efectuării autopsiei…

„Dacă este găsit un cada‑
vru, primii care merg la faţa 

locului sunt criminaliştii. Dacă 
este nevoie de prezenţa me‑
dicului legist, acesta se depla‑
sează la faţa locului şi răspun‑
de tuturor întrebărilor anche‑
tatorilor. Apoi, cu transport 
special din dotarea Serviciului 
Judeţean de Medicină Legală, 
cadavrul este transportat la 
morgă pentru autopsie.

Noi suntem patru medici 
pentru întreaga populaţie a 
judeţului şi asigurăm perma‑
nenţă, 24 de ore din 24,  pen‑
tru că oricând, la orice oră,  
putem fi solicitaţi pentru asi‑
gurarea urgenţelor judiciare. 
Suntem chemaţi de urgenţă 
în special atunci când există 
posibilitatea dispariţiei sau 
deteriorării unor urme”.

Tot medicii legişti sunt cei 
care analizează şi multe dintre 
aceste probe.  „De fapt, probe‑
le care necesită analiză sero‑
logică se trimit la Institutul de 
la Iaşi sau la Bucureşti ‑ unde 
există laborator antropologic 
şi serologic. Noi efectuăm aici 
doar analize care ţin de toxi‑
cologie şi histopatologie”, a 
conchis dr. Fulga.

Mecanism descifrat
Activarea/dezactivarea sistemului imunitar

Mecanismul molecular de activare/dezactivare a sistemului imunitar, ce ar pu‑
tea fi folosit cu succes în tratarea cancerului, artrozei, sclerozei şi a diabetului, a fost 
descoperit de experţii argentinieni, al căror studiu a fost publicat în revista britanică 
Nature Immunology. Această descoperire va permite dezactivarea sistemului imu‑
nitar atunci când acesta continuă să acţioneze de o manieră contraproductivă sau 
activarea lui atunci când acesta ignoră o tumoră pe care ar fi trebuit să o distrugă.

Click News/M.Z.

Precizările medicului specialist

Cum se face o autopsie
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Efectele benefice 
ale tomatelor
Roşiile previn 
problemele 
oftalmologice

Ceaiul verde, semin‑
ţele de dovleac, varza 
şi afinele sunt cunoscu‑
te pentru proprietăţile 
lor curative. Însă, niciun 
studiu nu a pus în evi‑
denţă beneficiile oferite 
de roşii. Această situaţie 
s‑a menţinut până de 
curând. În urma unor cer‑
cetări care s‑au desfăşu‑
rat pe parcursul a câteva 
zeci de ani, oamenii de 
ştiinţă englezi au reuşit 
să dovedească efectele 
curative ale roşiilor.  De  
fapt, roşiile conţin nivele 
ridicate de betacaroten, 
un antioxidant care ajută 
sistemul imunitar, men‑
ţine sănătatea şi elastici‑
tatea tegumentului. Mai 
mult, în roşii se găsesc 
flavonoizi şi vitamina E, 
care ajută la menţinerea 
sănătăţii inimii. Roşiile 
sunt o sursă bogată de 
potasiu. O roşie de mări‑
me medie conţine 50 la 
sută din doza zilnică re‑
comandată de vitamina 
C. Această legumă este 
benefică pentru că nu 
conţine acizi graşi satu‑
raţi, are cantităţi foarte 
mici de sare şi zahăr în 
componenţă, conţine 
multe fibre şi are un in‑
dice glicemic mic, susţin 
cercetătorii. Mai mult, ro‑
şiile sunt cea mai boga‑
tă sursă de antioxidant, 
numit licopen, care este 
cel ce dă culoarea toma‑
telor. O singură moleculă 
de licopen neutralizează 
13 radicali liberi (aceştia 
cauzează degradarea ce‑
lulelor şi apariţia cance‑
rului). Nu în ultimul rând, 
roşiile ajută vederea. 
Cercetătorii au descope‑
rit că bolile de ochi sunt 
mai puţin întâlnite la cei 
care au o dietă bogată în 
antioxidanţi, mai ales la 
cei care consumă multe 
roşii.

NewsIn/M.Z.

O nouă şansă
Test sangvin 
pentru cancer

Potrivit mai multor speci‑
alişti, un test de sânge care 
identifică nouă compuşi spe‑
cifici ar putea fi utilizat pen‑
tru diagnosticarea timpurie a 
cancerului pulmonar. Dacă îşi 
dovedeşte eficienţa, aceasta ar 
putea fi o descoperire extrem 
de importantă, dat fiind faptul 
că acest tip de cancer este des‑
coperit, de regulă, doar după 
ce s‑a extins şi a afectat şi alte 
organe, susţin aceeaşi specia‑
lişti.

G.K.

Este o realitate 
inevitabilă: toţi co‑
piii mint, pe măsură 
ce cresc. Părinţilor 

le revine, deci, sarcina de a 
face diferenţa între “minciu‑
nile nevinovate” ‑ rezultat al 
imaginaţiei foarte bogate a 
copilului şi minciunile care pot 
fi într‑adevăr nocive pentru 
dezvoltarea celui mic. În anu‑
mite cazuri, este necesară şi 
intervenţia unui psiholog pen‑
tru a corecta unele aspecte 
deviante care apar în compor‑
tamentul copilului.

În jurul vârstei de 2‑3 ani, cel 
mic are tendinţa să îşi proiec‑
teze unele dorinţe în trecut sau 
în viitor. “Şi eu am călătorit pe 
Lună” sau “Am şi eu o păpuşă 
ca a ta” nu pot fi considerate 
minciuni în toată regula, ci mai 
degrabă deziderate ale copilu‑
lui. În aceste condiţii, părintele 

ar trebui să intervină şi să îi ex‑
plice că, de fapt, el doar şi‑ar 
dori să fi făcut sau să aibă ace‑
le lucruri. 

Chiar dacă rezultatele nu 
se văd imediat, pe măsură ce 
trece timpul iar intervenţia 
părintelui se repetă, se va pu‑
tea observa o corectare a aba‑
terii. De altfel, crescând, copi‑
lul va începe să înţeleagă mult 
mai bine mediul înconjurător 
şi, ghidat de aceste intervenţii 
ale părinţilor, va renunţa la 
pseudo‑minciunile care până 
atunci i se păreau fireşti.

Mai târziu, odată ce au îm‑
plinit 3‑4 ani, copiii pot minţi 
din mai multe motive: de frică, 
pentru a evita o pedeapsă sau 
pentru a‑i impresiona pe cei 
din jur. Cu ajutorul părinţilor, 
însă, cel mic va înţelege că 
nu are de ce să se teamă în 
asemenea măsură încât să fie 

Studiu
Speranţa prelungeşte viaţa

Femeile optimiste trăiesc mai mult, potrivit unor cercetători americani. 
Motivul este unul simplu: optimismul contribuie la apărarea împotriva 
apariţiei maladiilor cardiace şi a decesului prematur. Potrivit studiului, fe‑
meile cinice care nutresc gânduri rele faţă de cei din jur sunt cu 14 la sută 
mai expuse la un deces prematur. În ajutorul cercetătorilor americani vin 
cei olandezi, care afirmă că optimismul prelungeşte şi viaţa bărbaţilor.

G.K.

O genă şi celule suşă
Descoperire în lumea geneticii

Încă un secret al geneticii a fost descifrat. Cinci echipe de cercetători 
au descoperit că gena „p53” care coordonează distrugerea tumorilor are 
şi funcţia de a împiedica celulele adulte să se transforme în celule suşă. 
Acestea pot evolua, la rândul lor, şi pot îndeplini funcţiile oricăror alte 
celule umane.

G.K.

Stilul de viaţă 
nesănătos
Risc sporit 
de accident 
cerebral

Fumatul, consumul excesiv 
de alcool, sedentarismul şi o 
dietă săracă în legume şi fructe 
dublează, potrivit unui studiu 
britanic, riscul de producere a 
accidentelor cerebrale. Studiile 
anterioare au reliefat deja că 
anumite elemente ale stilului 
de viaţă, precum dependenţa 
de tutun şi dieta, sunt asociate 
cu riscul de producere a infarc‑
telor şi atacurilor cerebrale, dar 
impactul avut de combinaţia 
tuturor factorilor de risc asupra 
persoanelor aparent sănătoa‑
se a fost mai puţin clar.

Click News/M.Z.

Între părinte şi psiholog

De ce 
mint copiii?

nevoie să ascundă adevărul 
de membrii propriei familii. 
În acelaşi timp, pentru că cel 
mic nu înţelege încă prea bine 
ce înseamnă minciuna şi care 
sunt consecinţele ei, părintele 
trebuie să îi explice că impor‑
tant este nu numai ce face, ci şi 
modul în care recunoaşte şi îşi 
asumă fapta.

Dacă minte pentru a le 
atrage atenţia celorlalţi, copi‑
lul ar putea avea o încredere 

de sine scăzută. În acest caz, 
părinţii trebuie să îl ajute şi 
să îi evidenţieze mai degrabă 
reuşitele.

În jurul vârstei de şase 
ani, însă, copilul începe să 
înţeleagă, în parte, care sunt 
consecinţele minciunilor sale. 
Pentru părinte ar trebui să fie 
un semnal de alarmă, în spe‑
cial minciunile prin care co‑
pilul încearcă să obţină bani, 
de tipul “Ne‑au cerut bani 

la şcoală pentru o carte de 
matematică”. În situaţia în care 
se ajunge la furtul de bani din 
casă, părintele ar trebui să 
ceară ajutorul unui psiholog.

Nu în ultimul rând, este 
importantă şi puterea exem‑
plului. Părinţii trebuie să fie 
constanţi în ceea ce îi cer co‑
pilului şi să nu îi dea acestuia 
motive să se îndoiască de fap‑
tul că atitudinea pe care i‑o 
impun ei este cea corectă.
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Facturi crescânde, 
pentru un serviciu nesolicitat

Tocmai telefonul, instalat la 
insistenţele fiului, în urmă cu 
cinci ani, este cel care a ajuns să 
îl revolte pe „italianul” de la Hanu: 
„Eu am vrut să aibă mama telefon 
ca să pot să o sun eu, să nu aibă 
nicio cheltuială, sau, mă rog, să fie 
o sumă mică. Dar, uitaţi, începând 
din luna noiembrie a anului tre-
cut, mama a început să primeas-
că facturi de 40, 50, 60, 70 de lei, 
ea care nu vorbeşte cu nimeni-
nimeni, în afară de mine. Îmi spu-
nea la telefon că primeşte facturi 
mari, dar nu ştia cum să-şi explice. 
Când am venit eu în ţară, mi-am 
dat seama ce se întâmplase şi 
vreau să fac publică această po-
veste ca nu cumva să li se întâm-
ple şi altor bătrâni naivi. Mama a 
răspuns odată la un telefon dat 

de un operator de la compania 
la care este abonată. Ea nici nu 
vorbeşte prea clar, are aproape 
80 de ani, omul acela n-o fi înţe-
les ce a zis, şi a trecut-o că vrea un 
serviciu special, de comunicare 
cu operatori de telefonie mobilă. 
Mama, care nu sună pe nimeni, 
am dovadă facturile! Nu avea 
 niciun sens să vrea un asemenea 
serviciu. Şi de asta, lună de lună, 
facturile îi vin tot mai mari”.

„Să nu li se mai întâmple 
şi altora!”

Tanti Nicuţa aprobă spusele 
fiului. Femeia reuşeşte cu greu 
să vorbească, iar Ionică ne lămu-
reşte: „Mergem să îşi pună dinţi, 
nu poate să vorbească aproape 
deloc”. 

De unde aşa o supărare pentru 
câţiva lei în plus la factură, s-ar în-
treba oricine. Dar Ionică are două 

argumente: „În ţara asta există 
bătrâni mai amărâţi ca mama 
mea, care măcar mă are pe mine, 
care o susţin financiar. Dar dacă 
era să trăiască doar din pensioara 
ei de 380 de lei, avea ea 70 de lei 
aruncat? Că înainte de povestea 
asta îi venea telefonul până în 20 
de lei! Şi mai este ceva: nu se poa-
te să plătesc ceva ce nu am cerut, 
ce nu îmi foloseşte! Vreau să nu li 
se întâmple şi altor bătrâni ceea 

ce a trăit mama, de asta am vrut 
să fac public cazul nostru”.

Ce va fi...

Batjocura unui serviciu nesoli-
citat a continuat chiar şi la sediul 
firmei de telefonie: „Mi s-a spus 
că am contract cu ei, deşi eu ştiu 
exact că nu am semnat absolut 
nimic şi că nu pot să îl reziliez 
sub 30 de zile. Ce contract? Până 

la urmă am făcut o cerere de de-
conectare, dar nu ştiu cum se va 
rezolva, că eu peste 30 de zile nu 
mai sunt demult în ţară”, încheie 
inginerul.

Unei bătrâne naive din Hanu 
numai batjocura unui operator 
de telefonie nu îi trebuia! Iar unui 
fiu plecat la mii de kilometri de 
acasă numai să ştie că mama lui 
este victima lăcomiei româneşti 
nu avea nevoie…

La grătar
Greu de convins

Ioan A., de 55 ani, făcea grătar pe faleza inferioară, în apropierea 
restaurantului „Andrada”, ignorând avertizările agentului constata-
tor. Gălăţeanul a fost sancţionat de către poliţistul comunitar cu 200 
lei.

Elena Parapiru  

Pe strada Cluj
O căruţă trecea pe aici

O tânără de 17 ani, din Galaţi, a fost prinsă de către agentul comu-
nitar în timp ce mergea cu căruţa pe strada Cluj. Fata a fost sancţio-
nată cu suma de 100 lei.

Elena Parapiru  

Primăria Galaţi nu are mai 
puţini bani pentru investiţii şi 
reparaţii în şcoli, decât a avut 
la dispoziţie în anii anteriori: 
1.800.000 pentru reparaţii curen-
te, 4.600.000 de lei pentru investi-
ţii – fonduri locale şi 1.100.000 de 
lei din bugetul naţional. Potrivit 
primarului Dumitru Nicolae au 
început lucrările de igienizare în 

36 de unităţi: 16 şcoli generale, 11 
licee şi 12 grădiniţe. Printre cele 
mai importante lucrări aflate în 
derulare se numără reparaţia aco-
perişului la Şcoala Nr. 28, extinde-
rea cu trei săli a Grădiniţei Nr. 1 şi 
modernizarea punctului termic 
al Grupului Şcolar „Gheorghe 
Asachi”. 

Anca Melinte 

Schimbare 
de gardă 
Nou şef 
la Oficiul 
Prefectural 
din Tecuci  

Prefectul judeţului 
Galaţi, Claudiu Brânzan, 
a semnat ordinul de nu-
mire a lui Gelu Sârghie în 
funcţia de şef al Oficiului 
Prefectural din Tecuci. Noul 
şef a fost numit ca urmare 
a solicitării schimbării din 
funcţie a fostului director 
al Oficiului Prefectural, 
Gheorghe Dundev, ne-a 
declarat prefectul judeţu-
lui Galaţi, Claudiu Brânzan. 
După cum singur ne-a 
declarat, Gelu Sârghie a 
lucrat, din august 2008 şi 
până acum, ca şi consilier la 
Oficiul Prefectural Tecuci, 
după ce, timp de trei man-
date consecutiv, a fost 
primar al comunei Gohor. 
Gelu Sârghie are 54 de ani, 
este căsătorit, are patru co-
pii, iar ca studii a absolvit în 
2007 Facultatea de Ştiinţe 
Administrative din Iaşi. 

Maria Măndiţă

Contrapropunere 
Vot cu cartea 
de alegător

Avocatul Dumitru Popa 
Poppel, liderul organizaţiei 
municipale a PNŢCD Galaţi, 
este convins că verificarea 
computerizată a alegăto-
rilor pentru a înlătura po-
sibilitatea votului multiplu 
la alegerile prezidenţiale, 
este, de fapt, o metodă de 
fraudare. Operatorul care 
va verifica dacă persoana 
a mai votat ar putea „în-
chide ochii” în anumite 
cazuri, având în vedere că 
este numit politic. „Decât 
să se cheltuiască bani pe 
calculatoare şi instruirea 
operatorilor, mai bine s-ar 
merge pe cartea de alegă-
tor. Are destule sisteme de 
siguranţă, se poate ştam-
pila în locul abţibildului. 
Banii ar putea fi alocaţi ace-
lor categorii sociale care 
au nevoie de ei”, a declarat 
Poppel. Ideea ţărănistului 
are totuşi un inconvenient. 
Pentru că n-au fost folosite 
decât o dată, la referendu-
mul pentru modificarea 
Constituţiei, din 2003, este 
posibil ca documentele să 
fi fost demult rătăcite de 
unii posesori. În plus, une-
le persoane nu au cărţi de 
alegător. Poppel este însă 
convins că ar fi o cheltuială 
mai mică confecţionarea 
cărţilor de alegător decât 
informatizarea secţiilor de 
vot.

Anca Melinte 

Unul din obiectivele de perfor-
manţă permanente ale  corpului 
de comisari ai Gărzii Financiare – 
Secţia Galaţi e şi acela care vizea-
ză creşterea veniturilor încasate 
la bugetul statului, precum şi 
creşterea gradului de conforma-
re în acest sens al operatorilor 
economici.

În consecinţă, conform date-
lor obţinute de la conducerea 
Gărzii Financiare – Secţia Galaţi, 
organizarea şi punerea în operă 
a unor acţiuni specifice de spri-
jin al organelor fiscale s-au con-
cretizat, între altele, în încasarea 
unor arierate în valoare totală de 
44.654.000 lei.

În aceeaşi perioadă, echipe-
le de control financiar-fiscal au 
dispus confiscarea unor sume 
de bani şi bunuri în valoare  de  
2.414.000 lei, sumă din care, 
până în prezent, au fost încasaţi 
289.000 lei.

Ştefan Dimitriu

Ne scriu cititorii

Replică 
la o acuzaţie 
de delapidare
„Pot demonstra 
că sunt 
nevinovat!...”

Zilele trecute, în coloanele 
ziarului nostru, am publicat  
articolul „Asociaţia, ca pro-
pria moşie / Administratorul, 
la judecată.” Articolul a fost 
redactat de subsemnatul 
pe baza datelor cuprinse 
în rechizitoriul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi, document  prin care 
gălăţeanul Ghimpu Ion, fost 
preşedinte al Asociaţiei de 
Proprietari Nr. 290, a fost tri-
mis în judecată, acuzat fiind 
de comiterea infracţiunii de 
delapidare.

După apariţia articolu-
lui în ziarul nostru, domnul 
Ghimpu Ion a venit personal 
la redacţie, ocazie în care 
ni s-a adresat verbal, dar şi 
în scris. Mesajul dumnealui 
sună, în esenţă, aşa: „Dosarul 
1795/P/2007 a fost întocmit 
în baza unor declaraţii fal-
se şi tendenţioase la adresa 
mea, iar expertiza judiciară 
<comandată> nu reprezin-
tă nici pe departe realita-
tea. Prin adresa făcută către 
Parchet şi înaintată la data de 
23 februarie 2009, la care am 
primit răspuns în data de 27 
februarie 2009, am contestat 
cu documente oficiale atât 
legalitatea expertizei con-
tabile judiciare, cât şi legali-
tatea acestui dosar penal… 
Pot demonstra oricând că 
sunt nevinovat. Probabil că, 
într-o bună zi, cei vinovaţi 
de această josnică înscenare 
vor trebuie să dea socoteală. 
Sunt hotărât să merg până la 
capăt pentru a-mi demon-
stra nevinovăţia.”

Mai facem precizarea că 
la plângerea pe care ne-a 
adresat-o a anexat şi o serie 
de documente care, cel pu-
ţin pentru dumnealui, au o 
anume relevanţă.

Personal, nu mă pot pro-
nunţa asupra modului în 
care adevărul conţinut de 
aceste documente se leagă 
cu adevărul pe care-l invocă 
cititorul nostru. Ceea ce pu-
tem spune e că, fireşte, până 
la o sentinţă în instanţa de 
judecată, domnul Ghimpu 
Ion beneficiază, ca orice om, 
de prezumţia de nevinovă-
ţie.

În acelaşi context, pro-
curorul Florin Oancea, şeful 
Secţiei Maritimă şi Fluvială 
de la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, cel care 
a instrumentat cauza în faza 
de urmărire penală, a afirmat 
că, din punctul dumnealui de 
vedere, trimiterea în judeca-
tă sub acuzaţia de delapida-
re a domnului Ghimpu Ion 
este exact lucrul care trebuia 
făcut conform probelor ad-
ministrate. A precizat în ace-
laşi timp că, dacă dl Ghimpu 
Ion nu este de acord cu solu-
ţia dată de procuror, are po-
sibilitatea ca, în instanţa de 
judecată, să-şi demonstreze 
nevinovăţia.”

A consemnat 
Ştefan Dimitriu     

La cei cinci ani ai săi, Cosmin 
Ionică din Smârdan e fără în-
doială cea mai mare mândrie 
a părinţilor lui. Tatăl băiatului, 
Constantin, a venit la redacţie 
cu o mapă cu acte, din păcate nu 
ca să ne arate ce frumos creşte 
fiul său, ci ca să ne ceară, dispe-
rat, ajutorul. Cosmin are cancer. 
După investigaţii amănunţite, 
la Spitalul Clinic de Urgenţă 
pentru Copii „Sfântul Ioan” 
din Galaţi, a mers la Institutul 
Oncologic de la Fundeni, în 
Bucureşti. Cu inima strânsă de 
durere, tatăl a aflat că băiatul lui 
are o tumoare de mari dimensi-
uni deasupra rinichiului drept. 
Se extinde, atinge stomacul şi 
deplaseză anterior pancreasul, 
dar momentan este inoperabi-
lă. „A făcut prima cură de trata-
ment policitostatic şi trebuie să 
mergem să continuăm”, ne spu-

Reacţiile cititorilor la articolul 
despre propunerile conducerii ADP 
pentru găsirea unei parcări pentru 
microbuzele care fac transport în 
comun şi care garează noaptea 
în faţa blocurilor în care locuiesc 
şoferii aduc la rândul lor reacţii 
interesante. De remarcat şi tonul 
serios al acestor reacţii. Unii cititori 
au dat exemple de parcări blocate 
de autovehicule mari, lucru care, ne 
aşteptăm, va determina intervenţia 
autorităţilor, alţii au şi propuneri.  
”În Micro 13, în curba centurii din 
zona intrării la Billa, chiar în dreptul 
pubelelor de gunoi, sunt parcate în 
permanenţă 2 tiruri care pun în pe-
ricol siguranţa traficului. Se îngus-
tează într-atât centura încât dacă se 
întâlnesc 2 maşini mari, cu greu pot 
trece una pe lângă alta. Şi mai e şi în 
curbă, unde vizibilitatea este foarte 
scăzută. Maşinile alea sunt dintot-
deauna acolo, de parcă într-o curbă 
foarte periculoasă de pe centura 
Galaţiului ar fi parcare de tiruri”, ne 
scrie un cititor.

Interzicerea parcării în oraş 
a maşinilor mari

„Şi la intersecţia str. Pinului cu 
Centura e uitat un tir ce sfidează 
grosolan legile circulaţiei. Dacă vrei 
să faci stânga spre talcioc sau BILLA 
poţi fi luat în bot pentru că nu vezi 
ce vine din dreapta”, scrie un altul.

Despre propunerea Talciocului 
pe post de parking în timpul săp-
tămânii, am primit alt comentariu: 
„Obligarea şoferilor de microbuze 
şi tiruri să-şi parcheze maşinile în 
spaţii special amenajate este una 
lăudabilă. Totuşi, spaţiul propus, 
respectiv Talciocul, este unul ne-
potrivit, având în vedere motivele 
expuse de autorul articolului (şofe-
rii microbuzelor vor ajunge scump 

acasă de la capătul oraşului, după 
închiderea transportului public 
noaptea sau se vor retrage prea 
devreme, n.red.). Întrebare: Care 
ar fi măsura coercitivă pentru acei 
şoferi care vor continua să-şi par-
cheze microbuzele şi tirurile în faţa 
blocurilor?” 

Alt cititor crede că ideea parcării 
unice este „şchioapă”: nu este dusă 
până la capăt. „Nu mă miră. Îl inte-
resează doar banii [pentru ADP, pe 
directorul acestuia] şi nu problema 
generală a oraşului. Ideea formida-
bilă este să facem ordine în Galaţi, 
în sensul interzicerii parcării maşi-
nilor tip microbuz, camion, tir etc. 
în interiorul oraşului. Aceste maşini 
produc bani. Trebuie să se cheltu-
iască pentru parcare în timpul nop-
ţii. Parcări zonale pentru acces facil 
etc. Autorităţile locale să identifice 
locaţiile, să le amenajeze, şi apoi să 
interzică parcarea maşinilor mari în 
oraş. Ei, vedeţi că se pot găsi soluţii 
dacă le cauţi. Noi îl vedem pe Bulă 
cu idei de fântâni arteziene pentru 
baieţii din gaşcă, şi uită de dreptu-
rile noastre ale tuturor gălăţenilor. 
Să ne plătească drepturi de autor şi 
îi dăm soluţii practice, nu aberante. 
Era o reclamă odată, DACĂ VREI, 
POŢI.”

Alt cititor pune problema par-
cării camioanelor, dând şi exemple: 
„Poate încap acolo şi camioane-
le. Vezi adresa Armata Poporului, 
nr.20, unde pe aleea dintre blocuri 
un camionagiu de piaţă parchează 
un camion, un IMS, o rulotă de 8 m, 
şi un autoturism, ca să nu mai vor-
bim de acareturile de sub ferestre.”

Trebuie mai puţine sau... mai 
multe microbuze/autobuze?

O altă intervenţie vrea… dis-
pariţia singurului lucru care este 

din belşug la Galaţi – microbuzele: 
„Era vorba să dispară caşcarabetele 
din oraş. Aceste dubiţe ce poluea-
ză oraşu!!  Ieri (5 august - n.red.) o 
caşcarabetă avea mai mulţi călători 
în picioare decât pe scaune! (Cum 
erau şi autobuzele înaintea apariţiei 
caşcarabetelor şi mai sunt şi acum 
la ore de vârf - n.r.) Doamnee, mulţi 
tare a băgat acel şofer în maşină!! E 
foame de bani, e foame de bani!! 
Oare vede cineva în acest oraş??”

Alt cititor îi dă replica: 
„Contradicţie grosolană. Zici să 
dispară microbuzele tip maxi-ta-
xi, deşi călătorii erau şi în picioare. 
Unde este logica ta[?]. Neuronul 
tău bezmetic doarme? Să mergi pe 
jos din gară până în Ţiglina? Puteai 
cere suplimentarea lor, să se interzi-
ca statul în picioare etc., etc.”

„Nesimţire” în intersecţie 

În căutarea parcării, alt gălăţean 
ne scrie: „Ar fi un lucru remarcabil 
dacă acest lucru s-ar realiza. De 
multe ori sunt nevoit să caut un loc 
de parcare la 200-300 m distanţă 
de locuinţă pt. că mai multe micro-
buze gen maxi-taxi ocupă spaţii 
însemnate din parcare.”

Şi din nou se pune problema 
circulaţiei pe şoseaua de centură: 
„Oare poliţia rutieră când trece pe 
centură de cel puţin un an nu vede 
acele tiruleţe parcate cu o nesim-
ţire de nu îţi vine să crezi [chiar în 
intersectie]”.

Şi discuţia pe această temă ar pu-
tea continua la nesfârşit. Răspunsul 
îl vor putea da autorităţile prin co-
laborarea între mai multe instituţii 
care exact cu asta se ocupă. Când 
se ocupă!

Victor Cilincă
 

Precizare
Dobânda 
CEC Bank 
pentru 
„Prima Casă”

În articolul „Prima Casă 
– o iluzie sau o soluţie?”, 
publicat de „Viaţa liberă” pe 
31 iulie, s-a strecurat o mică 
neconcordanţă. În cadrul 
acestui program guverna-
mental, CEC Bank acordă 
numai credite în lei, cu o 
dobândă egală cu ROBOR 3 
luni + 1,9 la sută (şi nu egală 
cu EURIBOR + 1,9 la sută, aşa 
cum eronat a apărut). Facem 
astfel cuvenita rectificare.

V.L. 

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

Abuzul telefoniei 

La 78 de ani, 
abonată fără voia ei 

Tanti Nicuţa are aproape 80 de ani şi trăieşte singură la 
Hanu Conachi. Fiul ei, Ionică, are 52 de ani şi are grijă cât 
poate de mama lui. Dar din Sassoferrato, Italia, până la Hanu, 
este cale lungă... Doar vara mai apucă cei doi să se vadă, când 
băiatul are concediu. În rest, mama primeşte telefoane de la 
fiu, de câteva ori pe săptămână, pentru că „este singură şi 
vreau să ştiu mereu cum îi merge”, explică inginerul.

Nici mai mult, nici mai puţin

Şmotru în şcoli

Viaţa unui copil nu are preţ 

Cosmin ne cheamă 
în ajutor! 

ne Constantin Ionică. 
„Medicii mi-au reco-
mandat să mergem în 
Austria. Am vorbit cu 
un medic român stabi-
lit acolo şi care lucrează 
la o clinică privată, dar 
care mi-a spus că toa-
te cheltuielile ar putea 
ajunge şi până la 50.000 
de euro – tratament şi, 
eventual, operaţie. Nu 
avem aceşti bani”, po-
vesteşte bărbatul, măr-
turisind că nu a reuşit 
să strângă până acum 
nici 4.000 euro.         

Totuşi, Cosmin tre-
buie să trăiască pentru 
că are numai cinci ani 
şi n-a apucat încă să 
se bucure de lumea pe 
care abia începea să o 
descopere când mala-

dia l-a întors din drum. 
Orice sumă e binevenită, 

pentru că numai cu ajutorul 
dumneavoastră  Cosmin şi-ar 
putea îndeplini visul: să trăiască, 
să se facă mare şi să se bucure 
de o viaţă normală.  

Conturile în care puteţi depu-
ne chiar şi sume modeste pentru 
a-i salva viaţa lui Cosmin sunt: 
RO59RZBR0000060011851858 (Lei) 
şi      RO80RZBR0000060011851868 
(Euro), deschise la Banca 
Raiffeisen, pe numele lui 
Constantin Ionică. De aseme-
nea, îl puteţi contacta pe tatăl 
băiatului, pentru detalii supli-
mentare, la numărul de telefon 
0751512611. Sperăm să o facă şi 
Casa de Asigurări de Sănătate 
dacă îl poate sfătui sau sprijini 
cu ceva.

Gabriel Kolbay   

După controalele Gărzii

Confiscări şi arierate încasate

Reacţiile cititorilor

Despre parcarea microbuzelor 
şi nu numai…

] Tiruri, pe vecie, în Micro 13! ] Mai întâi parcări, apoi interdicţii! 
] Drepturi de autor pentru cititorii cu idei bune  
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Volei

Text şi foto Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Flash Fotbal Fotbal INterNaţioNal

Lotul echipei triple campioa‑
ne naţionale la volei feminin CSU 
Metal s‑a întărit cu încă o jucătoa‑
re de calibru. După ce cu două 
zile în urmă fuseseră rezolvate 
transferurile altor două jucătoa‑
re – Sonja Borovinsek (Slovenia) 
şi Vesna Citakovici – Durisici 
(Serbia) – ieri am primit ves‑
tea unui alt transfer. Este vorba 
 despre Olga Tocko, din Letonia, 
care va fi jucătoarea Galaţiului 
pentru un sezon. Olga are 27 
ani, 1,90 m şi poate evolua atât 
„fals” cât şi „secund”. Ultimul se‑
zon a jucat pentru Panathinaikos 

Atena. Jucătoarea are un pal‑
mares de excepţie: cinci cupe şi 
un titlu de campioană a Franţei, 
cu echipa RC Cannes; o cupă şi 
un titlu de campioană în Elveţia 
(cu Volero Zurich); câştigătoare 
a „Top Teams Cup”; două parti‑
cipări în Champions League (cu 
Volero şi RC Cannes) şi finalistă în 
Challenge Cup, cu echipa atenia‑
nă Panathinaikos.

Reamintim că antrenamente‑
le în vederea noului sezon vor fi 
demarate luni, 17 august.

Gh. Arsenie

Convocare 
la sediul A.J.F.

[ Delegaţii echi‑
pelor de fotbal par‑
ticipante în Liga a 
IV‑a şi Campionatul 
„Judeţ‑seniori” sunt in‑
vitaţi, luni, 17 august, 
ora 11,00, la sediul AJF 
pentru discuţii şi in‑
formări referitoare la 
viitoarea participare la 
 respectivele competiţii.

Alte informaţii – la te‑
lefoanele 0236414007 şi 
0744616184.

[  După înche-
ierea întrecerilor 
Campionatului Naţional 
de kaiac‑canoe, mâine 
şi sâmbătă, pe pista na‑
utică a Lacului Bascov 
(Piteşti) se va desfăşura 
Concursul Naţional de 
selecţie pentru loturi‑
le naţionale. Gălăţenii 
vor fi reprezentaţi de 
sportivi şi sportive de la 
Clubul Dunărea şi CSS.

[ La Innsbruk 
au început întrece‑
rile „Turneului de 
Tenis Futures Austria”, 
concurs de 10 mii 
de dolari, organizat 
sub egida Federaţiei 
Internaţionale. Direct 
pe tabloul principal a 
fost admisă şi gălăţean‑
ca Andreea Cristina 
Mitu. Aceasta, în mod 
surprinzător, a cedat 
în faţa slovenei Polana 
Rebhersak: 6‑7 (4), 2‑6, 
sportivă venită din ca‑
lificări. Colega sa de la 
Dunărea Galaţi, Cristina 
Bianca Dănăilă, a pre‑
ferat să nu se prezinte 
la acest turneu, ea con‑
curând, zilele acestea, 
la “Cupa Municipiului 
Slobozia”.

[ Clubul Sportiv 
Municipal Dunărea 
Galaţi a declinat ofer‑
ta Clubului Steaua de 
a acorda dezlegare la 
patru hocheişti care ar 
fi urmat să activeze în 
formaţia fostă, de mul‑
te ori, campioană naţi‑
onală.  De fapt,  Adrian 
Irimia, Cătălin Berdilă, 
Mircea Neculs şi Lucian 
Hanganu ar fi urmat să 
joace la noua echipă ‑ 
Star Bucureşti, această 
denumire fiind folosită 
pentru... a proteja bran‑
dul Steaua, acest nume 
neputând fi asociat cu 
locul III sau IV în clasa‑
ment. „Noi credem că 
bucureştenii ar trebui să 
se pună serios pe trea‑
bă, să‑şi crească oameni 
şi să ne mai lase în pace, 
pentru că ani de zile 
le‑am tot furnizat jucă‑
tori”, ne‑a declarat an‑
trenorul Ion Bălăneanu.

[ Echipele de Liga a 
III‑a vor susţine, mâine, 
noi jocuri de verificare, 
profitând de faptul că 
sezonul oficial s‑a amâ‑
nat cu o săptămână. Pe 
Stadionul „Dunărea” se 
va juca astfel: ora 16.00: 
Politehnica – Oţelul II, 
ora 18.00: Dunărea II – 
Petrolul Ianca. 

Gh. Arsenie

[ Fostul antrenor al lui 
Dinamo, Mircea Rednic (foto), 
a semnat un contract valabil 
pentru următoarele cinci luni cu 
echipa de liga a doua din Rusia, 
Alania Vladikavkaz, unde va avea 
ca obiectiv promovarea. “Este o 
onoare pentru mine să o pre‑
gătesc pe Alania. Este o echipă 
cu mare tradiţie în Rusia şi orice 
jucător trebuie să fie mândru 
că evoluează pentru acest club. 
Vom încerca să jucăm cât mai 
frumos şi să obţinem maximum 
de puncte”, a spus Rednic la pre‑
zentarea oficială.

[ Portarul român Georgean 
Liviu Bordeanu a semnat cu 
echipa din liga a doua din Italia ‑ 
Frosinone, grupare la care a fost 
transferat în această vară şi fun‑
daşul Universităţii Cluj, Andrei 
Cordoş.

[ Antrenorul echipei St. 
Patrick’s Athletic, Jeff Kenna, a 
declarat că dubla cu Steaua, din 
play‑offul Ligii Europa, este o 
mare provocare pentru jucătorii 
săi, care îşi vor juca şansele cu 
entuziasm.

[ „Centralul” rus Alexei 
Nikolaev va conduce partida 
dintre Steaua şi Saint Patrick’s, 
din prima manşă a play‑offului 
Ligii Europa, programată pe 20 
august pe arena din Ghencea. 
Întâlnirea FC Sarajevo‑CFR Cluj, 
din aceeaşi fază a competiţiei 
va fi arbitrată de o brigadă din 
Polonia, condusă de Robert 
Malek. 

[ Formaţia la care activează 
şi internaţionalul român Adrian 
Mutu l‑a transferat pe vârful lui 
Lanus, Eduardo Antonio Salvio, 
care a semnat cu Fiorentina un 
contract valabil cinci ani, infor‑
mează ediţia online a cotidianu‑
lui Corriere dello Sport.

[ Internaţionalul ucrainean 

[ Preşedintele LPF, Dumitru 
Dragomir, a declarat, la 
Budapesta, că el l‑a convins 
pe Victor Piţurcă să preia con‑
ducerea tehnică a formaţiei 
Universitatea Craiova, însă nu 
ştie dacă fostul selecţioner vrea 
acest lucru. 

[ Sebastian Colţescu a fost 
delegat să conducă derbiul eta‑
pei a III‑a a Ligii I, Steaua‑Unirea 
Urziceni, în timp ce partida FC 
Timişoara‑Rapid va fi arbitra‑
tă de Marius Avram, a anunţat, 
miercuri, Comisia Centrală a 
Arbitrilor.

[ Membrii Comisiei de 
Soluţionare a Litigiilor din cadrul 
LPF au decis să respingă memo‑
riul făcut de portarul Mircea 
Bornescu împotriva Universirăţii 
Craiova, prin care cerea să devi‑
nă liber de contract.

[ Pantelis Kapetanos, ata‑
cantul Stelei, spune că şi‑ar 
dori să joace pentru “roş‑albaş‑
tri” alături de fratele său, care 
evoluează în Grecia. “Am un 
frate care mi‑ar putea da multe 
pase de gol”, a spus Kapetanos. 
Kostas Kapetanos joacă la echi‑
pa antrenată de Ilie Dumitrescu ‑ 
Panthrakikos, şi îi are coechipieri 
pe românii Daniel Orac şi Marius 
Mitu.

[ Fundaşul lui Dinamo, 
Gabriel Tamaş, a declarat că el 
şi coechipierii săi sunt încă afec‑
taţi de rezultatele înregistrate 
în primele două etape, unde 
consideră că arbitrii au dezavan‑
tajat clar formaţia din Ştefan cel 
Mare, dar speră ca o victorie cu 
Ceahlăul să readucă lucrurile la 

Însemnele societ ii dumneavoastr  pot ap rea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastr  
reclam  i publicitate i pe plan na ional.
 

Dac  dori i ca numele institu iei dumneavoastr  
s  se al ture echipei de fotbal O ELUL GALA I,  
a tept m s  ne contacta i la:  
A
Telefon: 0236.499009  

dresa: str. Regiment 11 Siret nr. 2A 

otelul-galati.ro
Fax: 0236.499009 
E-mail: marketing@

 

Dorinel laudă presa gălăţeană
Conferinţa de presă susţinută ieri de antrenorul Oţelului a fost plină de întrebări care l‑au încruntat 

chiar şi pentru câteva secunde pe Dorinel Munteanu. „Ce pesimişti sunteţi după numai două etape!”, a 
spus fostul internaţional când a fost chestionat pe marginea şanselor, teoretic mici, ale „oţelarilor” în seria 
cu CFR Cluj, Steaua, Unirea Urziceni şi Dinamo care stă să înceapă. Când l‑am întrebat despre un prim un‑
sprezece în jocul cu CFR, de sâmbătă, Munteanu a afirmat că nu se aştepta ca ziariştii să‑i intuiască aproa‑
pe perfect formula de start la meciurile precedente. „Ori am sifonari pe lângă mine, ori presa gălăţeană se 
pricepe foarte bine la fotbal, şi o felicit”, a conchis tehnicianul Oţelului.

Dănuţ Lungu

Traseul 
microbistului „oţelar”

Ca să nu aibă probleme la 
intrare la partida cu Steaua 
Bucureşti, amatorul de fotbal 
trebuie să vină la stadion cu o 
oră şi jumătate înainte de startul 
oficial. Dacă nu şi‑a achiziţionat 
din timp bilet sau abonament, 
o poate face atunci de la una 
dintre casele de bilete care vor 
fi amplasate în preajma intrărilor 
pe stadion. După ce intră în po‑
sesia tichetului cu cod de bare, 
microbistul trebuie să meargă 
către poarta aferentă biletului 
şi, odată văzut în stadion, nu‑şi 
termină traseul. Trebuie să aibă 
grijă să‑şi ocupe locul menţionat 
pe permisul de acces.

În 2008 costau 30 de lei

Operativitatea cu care se 
mişcă firma nemţeană care s‑a 
angajat să informatizeze porţile 
Stadionului „Oţelul” le aranjează 
foarte mult ploile oficialilor clu‑
bului gălăţean de Liga I. Deşi mai 
sunt zece‑unsprezece zile până 
la meciul cu Steaua Bucureşti, 
atracţia principală a sezonului 
competiţional, a fost stabilit pre‑
ţul biletelor, unul care, la prima 
vedere, pare piperat. În toamna 
anului trecut, tichetele la partida 
Oţelul – Steaua (scor 2‑0), costau 
30 de lei, indiferent că luai loc la 
tribuna I, la cea de‑a doua sau la 
peluze. Acum, situaţia s‑a schim‑
bat şi cele de la tribuna dinspre 
„Flora” vor fi o idee mai scumpe. 

F.R. Handbal, in 
silenzio stampa! 

INABORDABILI. Secre tarul 
de stat în cadrul Ministerului 
Tineretului şi Sportului, Doina 
Melinte, a declarat, ieri, într‑o 
conferinţă de presă, că a încer‑
cat să‑i contacteze pe repre‑
zentanţii Federaţiei Române 
de Handbal în legătură cu 
scandalul mituirii unor arbitri, 
însă aceştia au avut telefoane‑
le închise!

POLO. Gruparea CSM 
Oradea va întâlni formaţii din 
Italia, Germania, Slovenia şi 
Macedonia în Grupa C a turu‑
lui I preliminar al Euroligii, în 
partide care se vor disputa la 
Berlin, conform tragerii la sorţi 
care a avut loc în Serbia. Alături 
de CSM Oradea, în Grupa C se 
mai află Brixia Leonessa Nuoto 
Bresci (Italia), Spandau 04 
(Germania), Rokawa (Slovenia) 
şi PVK Rabotnicki Skopje 
(Macedonia). Partidele se vor 
disputa la Berlin, în perioada 
9‑11 octombrie. 

TENIS. Românca Monica 
Niculescu s‑a calificat în tu‑
rul secund al probei de du‑
blu de la Cincinnati după 
ce, alături de uzbeka Akgul 
Amanmuradova, a trecut de 
cuplul Laura Granville / Carly 
Gullickson, informează site‑ul 
oficial al competiţiei dotate 
cu premii în valoare de două 
milioane de dolari. Niculescu 
şi Amanmuradova au câştigat 
disputa în două seturi, scor 6‑2, 
6‑3, într‑o oră şi cinci minute, iar 
în turul secund al competiţiei 
vor evolua împotriva surorilor 
Alona şi Katerina Bondarenko. 
Pentru calificarea în această 
fază a turneului, Niculescu şi 
colega sa şi‑au asigurat un cec 
în valoare de 6.250 de dolari şi 
110 puncte WTA.

SUCCES. Tenismena ro‑
mâncă Sorana Cârstea a 
învins‑o pe americanca 
Meghann Shaughnessy în 
primul tur al turneului de la 
Cincinnati. Cârstea s‑a impus în 
două seturi (scor 7‑5, 7‑5), şi va 
juca în turul doi cu germanca 
Anna‑Lena Groenefeld, care a 
dispus în runda inaugurală de 
franţuzoaica Virginie Razzano. 
Pentru parcursul de până 
acum, românca şi‑a asigurat 
un cec în valoare de 10.275 de 
dolari şi 60 de puncte WTA. 

FORMULA 1. Patronul 
Mercedes Motorsport, Norbert 
Haug, a mărturisit că deci‑
zia pe care a luat‑o Michael 
Schumacher de a nu mai reve‑
ni la competiţiile Formula 1 a 
fost, pentru el, “o veste neplă‑
cută”.  “Este o mare decepţie 
pentru toţi cei care s‑au bucu‑
rat la aflarea veştii revenirii lui 
Michael. Dar sănătatea se află 
pe primul loc, asta‑i clar. Era, de 
altfel, clar de la început că exa‑
menele medicale vor fi decisi‑
ve”, a declarat Norbert Haug. 

LOCAL KOMBAT. 
Luptătorul român Daniel Ghiţă 
a câştigat Gala K1 de la Tokyo, 
după ce l‑a învins pe ucrainea‑
nul Sergei Laşcenko în finala pi‑
ramidei de opt printr‑un KO şi a 
reuşit să se califice pentru Final 
Elimination, turneu decisiv 
pentru a obţine un loc pentru 
marea finală de la Yokohama. 
Românul a dominat clar dis‑
puta în special datorită lovi‑
turilor de picior şi l‑a învins pe 
Laşcenko prin KO, după numai 
două minute, reuşind astfel să 
câştige toate meciurile din pi‑
ramidă încă din prima repriză.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Intrarea pe stadion, de la 20 la 35 de lei

Bilete scumpe 
cu Steaua!

[ Turnichetele pot aduce şi o îmbulzeală de nedescris la porţile Arenei „Oţelul”, la partida 
de la finele săptămânii viitoare [ Tichetele la jocul cu Steaua au preţuri diferite, cel mai 

ieftin fiind cel de la peluze: 20 de lei, cel mai scump va fi cel de la tribuna I, 35 de lei

35 de lei costă intrarea la tribuna 
I, 30 la cea de‑a doua şi 20 de lei 
la peluze. Pare corect aşa!

„Suporterii noştri 
pot cumpăra abonamente”

De ce nu costă 10 lei, aşa cum 
se întâmplă la celelalte partide 
de pe teren propriu al Oţelului? 
Este o întrebare veche şi există şi 
o explicaţie pertinentă. „Steaua 
atrage cei mai mulţi suporteri la 
Galaţi, s‑a verificat de multe ori 
acest lucru. Vin fani ai acestei 
echipe şi din alte oraşe învecina‑
te, aşa că preţul trebuie să fie un 
pic mai mare. Suporterii Oţelului 
nu vor avea însă de suferit, lor le 
oferim abonamentele care acum 

sunt o idee mai ieftine, pentru că 
am sărit un meci, cel cu Ceahlăul”, 
a răspuns directorul de market‑
ing al grupării roş‑alb‑albastre, 
Dragoş Ghiuţă. Cei aproximativ 
200 de gălăţeni care‑şi achiziţio‑
naseră deja abonament şi au fost 
nevoiţi să vadă la televizor jocul 
cu Ceahlăul vor beneficia însă de 
o reducere. „Avem seriile lor, iar 
în retur le vom întoarce serviciul”, 
a mai spus oficialul dunărean.

„Veniţi la stadion 
mai devreme!”

Durerile de cap nu dispar 
însă cu una, cu două. Cum până 
acum n‑au mai fost turnichete 
pe o arenă sportivă din Galaţi, 

se întâmplă ca taman la meciul 
cu Steaua să apară această pre‑
mieră. Şi s‑ar putea crea aglo‑
meraţii de nedescris, îmbulzeli 
cum nici în autobuz, la prima oră 
a dimineţii, nu prea mai vezi. „Îi 
rugăm pe suporteri să‑şi cum‑
pere biletele sau abonamentele 
din timp şi să vină la stadion cu o 
oră, o oră şi jumătate înainte de 
joc. Printr‑un turnichet din cele 
unsprezece care vor fi instalate, 
vor intra cam 750‑800 de specta‑
tori pe oră”, a ţinut să precizeze 
Dragoş Ghiuţă, el menţionând că 
un microbist cu bilet de tribuna a 
II‑a nu va putea niciodată să intre 
pe la barele în cruce de la peluze 
sau de la tribuna I. Na, turnichete 
ne‑a trebuit!

Noile bilete de la meciurile de acasă ale Oţelului vor fi colorate diferit şi vor putea fi găsite 
numai la casele de bilete achiziţionate recent de clubul roş‑alb‑albastru

„Corleone”, 
sfătuitorul lui Piţurcă

normal. 
Grecul Kapetanos ‑ unul 

 dintre cei mai în formă jucători 
“militari” ‑ doreşte să‑l aducă în 
Ghencea şi pe fratele său Costas.

[ Antrenorul formaţiei Poli 
Iaşi, Petre Grigoraş, a declarat 
că a luat decizia de a‑l exclude 
pe o perioadă nedeterminată, 
din lotul grupării din Copou, pe 
mijlocaşul Florin Sandu, pe moti‑
ve disciplinare.

[ CFR Cluj l‑a împrumutat, 
pentru un sezon, la divizionara 

secundă UT Arad, pe atacantul 
Paul Batin, achiziţionat recent 
de la FC Baia Mare, după ce teh‑
nicianul Antonio Conceicao a 
anunţat că nu se bazează pe ser‑
viciile sale. 

[ Formaţia ACU Arad va evo‑
lua în noul sezon al Ligii a II‑a, 
deşi a ocupat un loc retrograda‑
bil în ediţia trecută, ca urmare a 
faptului că Liberty Salonta nu s‑a 
mai înscris în competiţie.

M. Chiriliuc 

O letonă întăreşte 
lotul CSU Metal…

Andorra ‑ România 0 ‑ 2

Andrei Şevcenko a declarat că 
este dispus să rămână în sezonul 
viitor la Chelsea Londra, deşi nu 
intră în vederile tehnicianului 
italian Carlo Ancelotti.

[ Managerul general al lui 
Bayern Munchen, Uli Honess, 
a afirmat că echipa sa este inte‑
resată de transferul fundaşului 
portughez Jose Bosingwa, de la 
Chelsea Londra.

[ Fundaşul ucrainean Dmitro 
Cigrinski nu va ajunge la echipa 
spaniolă FC Barcelona, după ce 
Clubul Şahtior Doneţk a respins 
ultima ofertă a deţinătoarei Ligii 
Campionilor. 

[ Noul atacant al lui AC Milan, 
olandezul Klaas Jan Huntelaar, 
a afirmat că nu s‑a simţit bine 
în perioada în care a evoluat 
pentru formaţia spaniolă Real 
Madrid, deoarece era ignorat de 
toată lumea.

M. Chiriliuc 

În preliminariile CE de tineret

[ Ieri‑seară, în preliminariile Campionatului European 
de tineret, Andorra ‑ România 0‑2 (0‑1)

Grecul Kapetanos ‑ unul dintre cei mai în formă jucători 
”militari” ‑ doreşte să‑l aducă în Ghencea şi pe fratele său Kostas
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Mica Publicitate

S.C. TRANSURB S.A. Galati scoate la vanzare prin licitatie publica deschisa cu strigare 9 autobuze 
conform prevederilor din Caietul de sarcini, cu urmatoarele preturi de pornire in licitatie:

Nr.
crt. Denumire /nr.circ. Nr. 

inventar
Pret unitar de pornire 

in licitatie
Garantie de 

participare la licitatie

1 Autobuz 112 UDM 
GL.01.MKG 56063 3 593 359

2. Autobuz  112 UDM 
GL.02.TZH 530297 3 593 359

3. Autobuz  112 UDM 
GL.02.TZF 530296 3 593 359

4. Autobuz  112 UDM 
GL.02.YGJ 530309 3 593 359

5. Autobuz  112 UDM 
GL.01.MKA 56064 3 593 359

6. Autobuz  U 312 
GL.02.SHP 530285 4 638 463

7. Autobuz  U 312 
GL.03.YUE 530314 4 638 463

8. Autobuz  U 312 
GL.03.CHF 530319 4 638 463

9. Autobuz u 312
GL.03.EFO 530321 4 638 463

 
Locatia produselor scoase la vanzare: Autobaza nr.4 str.Magistrala Sidex nr.4, Galati. Autobuzele 

se vor vizualiza la locul de parcare conform prevederilor Documentatiei procedurale. Se pot depune 
oferte pentru unul sau mai multe autobuze.

Conditia de livrare a produselor este vazut‑placut‑cumparat, de la locul de garare. Termen de 
livrare produse: 2 zile de la data semnarii contractului si efectuarii platii in contul SC Transurb SA Galati.

Documentatia de licitatie se poate ridica de la sediul SC Transurb SA Galati, str.Basarabiei nr.4, 
Biroul Achizitii Publice.

Oferta si documentele care insotesc oferta se vor depune la secretariatul S.C. TRANSURB 
S.A. Galati pana la data de 18.08.2009, ora 0900. 

 Garantia de participare la procedura, conform tabelului, pentru fiecare produs, se va constitui 
in favoarea S.C. Transurb S.A. Galati in contul RO 50 RNCB 0141032879600001 Sucursala Galati.

Licitatia se va desfasura la sediul SC TRANSURB SA GALATI, la data de 18.08.2009 ora 1000 
si pot participa persoane fizice/juridice romane care isi manifesta dorinta de a cumpara produsele 
in conditiile Documentatiei de licitatie.

Relatii la sediul S.C. TRANSURB S.A., telefon 0236/460.022 – Biroul Achizitii Publice.

BANCA COOPERATISTĂ “BELŞUGUL” GALAŢI
prietenul fidel cu o tradiţie bancară de peste 100 de ani

ACUM MAI REPEDE, MAI IEFTIN, MAI UŞOR!
Dorim să vă asigurăm că putem rezolva în cel mai scurt timp 

problemele financiare ale familiei dumneavoastră cu dobândă 
convenabilă, în scădere.

Pot beneficia de credite atât salariaţi, cât şi pensionari.
Condiţii minime de creditare!

Credite în lei până la suma de 12.000 lei pe termen de până la 60 
de luni în cel mai scurt timp.

Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii Ţiglina I, bloc PS11, parter, te‑
lefon 0236/433627, punctul de lucru din Galaţi, str. Movilei nr. 10 
(Piaţa mare) ‑ telefon 0236/413101 şi de la punctele noastre de 
lucru din comunele:
Independenţa - tel. 827066, Piscu - tel. 827500, Pechea - tel. 823529, 

Tg. Bujor - tel.- 340359, Măstăcani - tel. 346802, Drăguşeni - tel. 
331312, Suceveni - tel. 348296 şi Frumuşiţa - tel. 344515.

Ziua Marinei 2009

PROGRAM
Orele 17,30 – 18,00 Faleza Inferioară
Concert de muzică de promenadă susţinut de Fanfara „Valurile 
Dunării” a Centrului Cultural „Dunărea de Jos”

Orele 18,00 – 18,10 Faleza Inferioară
Deschiderea manifestărilor dedicate Zilei Marinei.
Intonarea Imnului naţional.
Înălţarea drapelului naţional.

Orele 18,10 – 18,30 Faleza Inferioară
Slujba de pomenire a celor dispăruţi în apele Dunării şi lansarea 
crucii de flori pe Dunăre, de pe Pânzarul Moldovenesc „Ştefan cel 
Mare şi Sfânt”.

Orele 18,45 – 18,50 Faleza Inferioară 
Defilarea gărzii de onoare.

Orele 18,50 – 19,10 Dunăre
Parada navelor militare.
Exerciţii militare.
Parada navelor civile aflate în rada portului Galaţi.

Orele 19,10 – 19,30 Faleza Inferioară – Dunăre
Jocuri marinăreşti.

Orele 19,30 – 20,30 Faleza Inferioară
Concert de muzică populară susţinut de formaţiile 
participante la Festivalul Internaţional de Folclor 
organizat de Centrul Cultural „Dunărea de Jos” Galaţi.

Orele 20,30 – 22,00 Foişor Faleza Inferioară
„Noapte muzicală la Dunăre”, concert – spectacol 
dedicat Zilei Marinei, susţinut de orchestra simfonică, 
corul şi soliştii Teatrului Muzical „Nae Leonard”.

Primar,
Ing. Dumitru Nicolae

Nou-născuţi 
12.08. 2009

Marin Cătălin Ionuţ1. 
Zaharia Marius Ionuţ2. 
Corcioavă Ovidiu Daniel3. 
Agache Elena4. 
Căluean Eduardo Andrei5. 
Luca Darius Marian6. 
Toniţă Daria Maria7. 
Chirica Carla Maria8. 

Lupaşcu Marina 9. 
Jasmin

Dănilă Marian10. 

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal anga‑
jează fete/ băieţi minim 
18 ani, 1000‑1500 E lunar. 
Fete ‑0742499650, băieţi 
‑0747609848. 

(0076287/NC‑196176)

Felicitãri
• Drumul vieţii tale să-ţi fie presărat nu-
mai cu bucurii, fericire, sănătate şi no-
roc. Stan Marius, azi de ziua ta îţi urăm 
"La mulţi ani!", te iubim. 

Sora, mama Rodica Stan şi fam. Toma. 
(004457/NC-202729)

• La aniversarea celor 25 
de ani dorim dragului 
nostru Marius Stan, multă 
sănătate, fericire, noroc şi 
bucurii. “La mulţi ani !” 
îţi urează mama, sora 
Olimpia, bunicii Toma şi 
tatăl tău care te veghea-
ză. (004460/NC-202732)

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0077059/NC-5110)
• Videochat legal angajează fete/ bă-
ieţi minim 18 ani, 1000-1500 E lunar. 
Fete -0742499650, băieţi -0747609848. 
(0076287/NC-196176)
• Angajăm modele videochat legal, 
plata săptămânal. Cunoşti o limbă stră-
ină (engleză, franceză) şi ai un aspect 
fizic plăcut? Sună acum pentru un in-
terviu la 0757403104, 0769356931. Noi 
te angajăm. www.axstudio.ro. (07/09/
cs/54/NC-199909)
• Salon ultracentral angajează cosme-
ticiană, coafeză şi manichiuristă. Tel. 
0740902758. (003839/NC-200415)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara. Domenii: 
procesare corespondenţă; completaţi 
formulare; înşiraţi mărgele; coaseţi 
scutece; asamblaţi plăci electronice; 
confecţionaţi felicitări; pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadresat 
la OP 61, CP 145, Bucureşti. (07/09/
ext/79m/NC-200442)
• Unitate veche angajează frizer cu 
carte de muncă. Rog seriozitate. Tel. 
0740018285. (003945/NC-200727)
• Angajăm muncitori pentru lucrări hi-
droizolaţii, termoizolaţii, placări rigips. 
Vizavi Autogară. (0077169/NC-201253)
• Persoană în vârstă caut menajeră, 
îngrijire. 0239641989. (1299/ZBR/NC-
201282)
• Selectăm persoane dinamice, dis-
ponibile la nou, pentru formare echi-
pă vânzări domeniul învăţământ. 
Angajăm secretară cu permis de 
conducere. Relaţii la tel. 0741910232. 
(0077145/NC-201353)
• SC Rowash SRL angajează personal 
specializat pentru spălătorie auto. 
Număr de contact 0768468464. 
(0077178/NC-201414)
• Club New York angajează barmani şi 
ospătăriţe. Tel. 0720733474. (0077210/
NC-201480)
• Societate pază angajează dispe-
cer. Tel. 0236461696, 0752315701. 
(0077184/NC-201481)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0746144488. (007715/NC-
201498)
• Restaurant "La Mama" angajează 
ospătari (fete şi băieţi) cu experienţă. 
0757104445 (9,00-17,00). (0077212/
NC-201546)
• Angajez croitoreasă tapiţerie. Tel. 
0745660733. (007742/NC-201547)
• Închiriez post lucru coafor. Tel. 
0741436739. (0077190/NC-201666)
• Angajăm fierari betonişti, zidari, 
dulgheri, faianţari şi finisatori. Tel. 
0769368961. (004202/NC-201669)

• SC angajează personal calificat pt. 
prelucrare, montaj marmură, gra-
nit şi pavaj. Rel. la tel. 0236313213. 
(0077194/NC-201675)
• Studio videochat angajează anima-
toare cu sau fără experienţă, salariu 
atractiv, program variabil. 0755350576. 
(004213/NC-201677)
• Societate pază angajează în condiţii 
foarte avantajoase agenţi pază in-
tervenţie şi cluburi. Tel. 0236454666. 
(0077196/NC-201678)
• Briza Dunării angajează personal 
pentru bar, sală, bucătărie, pizzerie. 
Interviul zilnic ora 16,00, la Restaurant 
Ca Jou. Relaţii tel. 0236416722. 
(007806/NC-201746)
• Angajăm manichiuristă, coafeză, 
salariu fix +procent. 0744898028. 
(004263/NC-201880)
• Angajez ospătăriţe cu experienţă. 
0752440518. (007862/NC-201891)
• SC Romsales Distribution SRL,, im-
portator şi distribuitor de sisteme şi 
produse de curăţenie şi igienă pro-
fesională angajează reprezentant 
vânzări pentru zona Brăila, Buzău, 
Ialomiţa, Călăraşi. Cerinţe: experien-
ţă minim 2 ani într-un post similar 
(Horeca, Institutional, industrial) po-
sesor permis de conducere categoria 
B. Se oferă: salariu motivant, maşină 
de serviciu, telefon mobil. CV şi scri-
soare intenţie: office@romsales.ro, fax 
0336429292. (0077195/NC-201910)
• SC Soroli Cola SA angajează dire-
tor de magazin şi vânzătoare maga-
zin alimentar. CV la fax 0239616882, 
email soroli.cola@yahoo.com. Relaţii 
la 0239616883, 0746199610. (08/09/
bc/26/NC-201933)
• Angajez urgent vânzătoare maga-
zin mixt, cu experienţă, Micro 39. Tel. 
0740555425. (007252/NC-201936)
• Contracte muncă Italia, menaj -re-
staurant, stagiunea vară, 650-1500 
euro, persoane ordonate. www.epp-
jobs.eu, 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (08/09/
ext/26m/NC-202017)
• Bodycenter angajează absol-
vent kineto sau cursuri masaj. Tel. 
0745660358, 0745660359. (0077239/
NC-202021)
• Colaborare, recrutez consultanţi 
financiari, finanţare. 0754949511. 
(004257/NC-202090)
• Angajez barmaniţă pentru cafe bar 
situat în Micro 18. Rel. 0744170436. 
(0077243/NC-202096)
• Braseria Rotterdam Cafe angajea-
ză ospătari şi lucrător fast food (fete 
şi băieţi), condiţii avantajoase. Tel. 
0741057353. (007933/NC-202104)
• SC angajează fierari şi dulgheri. Tel. 
0757054880, între orele 8,00-16,00. 
(0077256/NC-202105)
• Coafor angajează femeie de servi‑
ciu. Tel. 0236327943. (vl/NC‑202123)
• Coafor EGO-STILE angajează coa‑
feză cu experienţă. 0722405442. 
(vl/NC‑202124)
• Angajăm bucătăreasă calificată. Tel. 
0740885643. (007990/NC-202198)
• Angajăm reprezentant vânzări pen-
tru soluţii spălare industria alimentară, 
sterilizanţi, dezinfectanţi etc. CV-uri la 
0336802128. (0077248/NC-202204)
• Firmă de pază şi protecţie angajea-
ză agent vânzare cu experienţă în 
domeniu (aspect fizic plăcut). Pentru 
detalii şi contact sunaţi la telefoane 
0725892112 sau 0236445283. (007963/
NC-202209)
• Angajez bucătăreasă. 0752440518. 
(007966/NC-202212)

• Coafor angajează coafeză cu expe-
rienţă. Tel.0757018644. (007976/NC-
202218)
• Angajăm personal bucătărie, minim 
experienţă. 0756046281. (004379/NC-
202221)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0752401498. (004407/NC-202231)
• Societate comercială angazează ges-
tionar şi manipulator pentru depozit 
frigorific. CV la nr. de fax 0236334101 
sau e-mail topfishfood@yahoo.com. 
(08/09/BC/28/NC-202237)
• S.C. Albo Distribution SRL producă-
tor şi distribuitor produse alimentare 
angajează agent vânzări cu experien-
ţă, posesor permis conducere cat. B. 
Pachet salarial motivant. CV-uri la nr. 
de fax 0236334101. (08/09/BC/28/NC-
202238)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (08/09/ 
BC/28/NC-202239)
• Angajăm fierar betonist şi dulgher. 
Relaţii la tel./fax 0236416366. (08/09/
TD/10/NC-202242)
• ANGAJAM AGENTI DE VANZARI 
PENTRU DEPOZIT DE LEMNE. 
0747085119. (SMS/PF/202303)
• Angajăm muncitoare necalifica-
te. Grădina Veche 15. (0077262/NC-
202327)
• Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim doi ani maşină cusut industria-
lă, Grădina Veche 15. (0077262/NC-
202328)
• SC Style Construct SRL angajează 
confecţioner tâmplărie PVC cu ex-
perienţă. 0745975496, 0762692419. 
(0077263/NC-202428)
• Angajez muncitor ptr. tâmplărie 
termopan şi aluminiu, să deţină per-
mis categ. B. Rel. la tel. 0744682047. 
(008032/NC-202430)
• Angajez inginer mecanic pentru şef 
service auto. 0236493790, 0740028095. 
(008034/NC-202431)
• SC angajează vopsitori navali şi mun-
citori necalificaţi pentru lucrări vop-
sitorie nave fluviale. Tel. 0722589880, 
între orele 7,00-17,00. (0077305/NC-
202432)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0757807317. 
(008038/NC-202433)
• Spălătoria auto Bobo angajează per-
sonal. Rel. vineri ora 18,00, Ţiglina III. 
(0077306/NC-202434)
• Angajăm consilier vânzări Orange 
Store, experienţa constituie un avan-
taj. CV-urile se trimit la violeta@cel-
lularone.ro, office@cellularone.ro, 
0744590440. (0077308/NC-202456)
• Angajez zugravi, faianţari, rigipsari. 
0723215163. (004458/NC-202458)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bolnavă în oraşul Panciu. Asigur: ca-
zare, masă şi salariu. Tel. 0723654986. 
(008057/NC-202463)
• Maseuză cu experienţă program 
full time. 0745612458. (008063/NC-
202464)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0726407954. (008065/NC-202466)
• Angajez asistentă medicală centru 
stomatologic. 0756104795. (008066/
NC-202468)
• Persoană cu experienţă spălat inte-
rior auto, cosmetizare. 0722425914. 
(008067/NC-202469)
• Laborator de cofetărie patiserie an-
gajează patiser cu experienţă. Relaţii 
la 0733073586. (008077/NC-202473)
• Extrem Clube King angajează bar-
maniţă. Tel. 0744566992. (0077315/
NC-202604)
• SC Freeconstruct angajează ma-
istru constructor. Tel. 0744566992. 
(0077315/NC-202606)
• SC Freeconstruct angajează electri-
cian în construcţii. Tel. 0744566992. 
(0077315/NC-202608)
• Angajez menajeră. 0729060780. 
(002125/NC-202672)
• Angajez manichiuristă. Tel. 
0745507577. (004528/NC-202673)

• Angajăm specialişti montaj feres‑
tre şi uşi termopan. Tel. 0236463021, 
str. Tecuci nr. 168A. (0077272/NC-
202693)
• Angajăm tâmplar, vechime minimă 
2 ani. Tel. 0236463021, str. Tecuci nr. 
168A. (0077272/NC-202695)
• Vrei să câştigi bani în plus? Poţi să-ţi 
rezervi 6 până la 10 ore pe săptămână? 
Tel. 0742567319. (004545/NC-202717)
• Angajez frizer sau închiriez post 
lucru. Tel. 0752768704. (004546/NC-
202718)
• Sex Shop angajează vânzători sala-
riu 800 lei în mână. Tel. 0740994462. 
(004273/NC-202719)
• Angajez şofer profesionist, excava-
torist, volist şi muncitor necalificat. 
0742346397. (008131/NC-202721)
• SC angajează sudori-tăietori şi 
muncitori necalificaţi. Relaţii la te-
lefon 0236448101 si 0731116907. 
CV-urile se trimit la adresa de 
email:terramargalati@gmail.com sau 
la fax: 0236448658 (0809gc23/NC-
202722)
• Asociaţia de Proprietari 442 angajea-
ză femeie de serviciu. Tel. 0727480019, 
după ora 12,00. (0077321/NC-202727)
• Caut mecanic reparaţii (operator) ma-
şină injecţie plastic. Tel. 0745116782. 
(008164/NC-202768)
• Angajez bonă cu experienţă pt. copil 
de 4 ani. Rog seriozitate. 0766473115. 
(004555/NC-202771)
• SC angajează vopsitor, muncitori ne-
calificaţi, strungar, presatori metale la 
rece şi tinichigii industriali. Relaţii la 
tel. 0236411662. (0077326/NC-202774)
• Angajăm personal pentru spălătorie 
auto în parcare magazin Real. Relaţii 
la telefon 0722575515 (0809gc24/NC-
202790)
• SC angajează tractorist policali-
ficat pct. lucru Braniştea -Galaţi. 
0744902943. (vl/NC-202811)
• ANGAJĂM PATISER PT. PRODUSE 
DIN FOETAJ ŞI ALUAT DULCE. TEL. 
0766741992. (008179/PF/202813)
• SC angajează maistru constructor 
şi şofer profesionist cu experienţă. 
Persoanele interesate pot trimite CV 
la 0236448880 sau e-mail romsit78@
yahoo.com. (0077273/NC-202816)
• SC angajează zidari, dulgheri, fie-
rari betonişti şi finisori în construcţii. 
Relaţii la 0236448880. (0077273/NC-
202817)
• Ai minime calităţi artistice, fizic plă-
cut, vrei să faci parte dintr-o formaţie 
dance? E-mail: v-leonard@live.com. 
(004569/NC-202819)
• Angajăm zidari -şamotori cu experi-
enţă pt. Israel. Se asigură salariu atrac-
tiv, transpot şi cazare asigurate. Tel. 
0761940571. (008171/NC-202820)
• Asociaţie de proprietari angajea-
ză administrator cu atestat. Tel. 
0727816683. (004568/NC-202823)
• Angajez pentru menaj, pentru o per-
soană în vârstă, persoană serioasă, 
curată, gospodină, bună bucătăreasă. 
Tel. 0748125578. (004579/NC-202825)
• Angajez personal pentru masaj. 
0753576459. (004592/NC-202852)
• Angajez menajeră (persoană fără 
obligaţii) pentru loc. Murighiol, jud. 
Tulcea. 0722244746. (004600/NC-
202853)
• SC angajează şofer TIR (Rabă, mo-
tor Renault), transport marfă Mittal-
porturi. Tel. 0748355571, 0748840745. 
(004601/NC-202859)
• Angajez vânzătoare covrigi stradal. 
Tel. 0734958258, 0753678517, după 
ora 12,00. (008190/NC-202863)
• Inovator Media angajeaza casier spa-
latorie auto. CV la inovatormedia@
gmail.com (0809gc25/NC-202868)
• Complex hotelier angajează bucătari. 
0236322100. (004613/NC-202904)
• Angajez vânzătoare la un chioşc ali-
mentar pe Aleea comerţului, Micro 39. 
Tel. 0746474617. (004606/NC-202906)
• Angajez croitoreasă cu experienţă. 
0747778766. (008210/NC-202907)
• Angajez şoferi. 0743464298. (004611/
NC-202908)
• Selectăm consultanţi financiari PT/ 
FT (cu şi fără experienţă), în domeniul 
asigurărilor de viaţă. Tel. 0722988420. 
(004612/NC-202910)
• ANGAJAM VULCANIZATOR. B-DUL G. 
COSBUC 155. TEL: 0757888205. (SMS/
NC-202916)

• FIRMA DE ASIGURARI, PENSII, 
CARDURI, SELECTEAZA SI FORMEAZA 
PERSONAL. CURSURI GRATUITE. 
0721837902. (SMS/NC-202918)
• Societate Comercială germană ofe-
rim contracte de muncă pe teritoriul 
Germaniei pentru proiectanţi navali - 
corp şi saturari. Vă aşteptăm CV-urile 
la adresa e-mail: office@navworks.eu 
(vl/NC-202950)
• Videochat legal angajează mode‑
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1000 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ‑
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0769356931 sau 0757403104 sau 
intră pe web la www.camvideo.ro. 
(07/09/cs/54/NC‑199917)
• Căutăm colaboratori pentru o nouă 
divizie de sănătate preventivă. 
Tel./fax 0236470198, 0745162034, 
0724518918. (0077223/NC‑201679)
• Angajez vânzătoare legume-fruc‑
te Piaţa Micro 19. Tel. 0752002642. 
(8/09/pc/03/NC‑201887)
• Angajez excavatorist wolist, 
tăietor fier (cu experienţă). Tel. 
0768391582. (0077241/NC‑202095)
• SC angajează lucrător pentru 
prelucrare geam. Relaţii la tel. 
0733075647. (0077302/NC‑202322)
• ROM DECOR ANGAJEAZĂ 
MONTATORI UŞI DE INTERIOR, 
PARCHET, UŞI DE GARAJ. TEL. 
0236470407. (0077261/NC‑202330)
• Societate comercială angajea‑
ză muncitor necalificat. Relaţii 
la: 0729‑037235, 0236‑470923, 
469303 sau la sediul din Galaţi, str. 
Tecuci nr. 141 (colţ cu str. Morilor). 
(08/09/cs/28/NC‑202334)
• SC Engelmi SRL angajează şo‑
fer distribuitor. Relaţii la mobil: 
0749.223333. Aşteptăm CV‑uri la 
adresa office@cukys.ro sau la nr. de 
tel./fax: 0236 449977. (08/09/cs/29/
NC‑202341)
• Firma de curăţenie angajează 
personal pentru funcţia de în‑
grijitor clădiri. Relaţii la telefon 
0726262676 sau 0770517265. 
(08/09/mr/08/NC‑202558)
• Angajăm kinetoterapeut, re‑
flexoterapeut. Tel. 0741393712. 
(0077268/NC‑202613)
• Angajăm personal cu experienţă 
fast -food, shaormerie. 0755110321. 
(0077275/NC‑202855)
• Angajăm personal magazin non 
stop şi patiserie. 0755110321. 
(0077275/NC‑202856)
• Angajăm instructori de dans copii 
şi adulţi. 0749222236. (0077275/
NC‑202857)

• Angajez asistentă de farmacie 
cu experienţă în domeniu. Tel. 
0744780952. (0077060/NC-199717)

• Studio profesional videochat an-
gajează animatoare. Oferim condiţii 
de lux, câştiguri minime 1500 euro 
lunar, legalitate şi un cadru tânăr 
şi plăcut. Ai minim 18 ani, cunoşti 
o limbă străină (engleză, franceză) 
şi ai un aspect fizic plăcut? Sună la 
0769356931, 0757403104 sau intră 
pe www.axvideo.ro. (07/09/cs/54/
NC-199914)

• Restaurant angajează ospătari. 
Telefon 0722228816. (007777/NC-
200914)

• Angajăm cosmeticiene, manichiu-
riste şi coafeze. Tel. 0726677024. 
(0077142/NC-201229)

• Angajez vânzătoare articole sa-
nitare, electrice, feronerie, expe-
rienţă. 0741025898, 0722878065, 
0763680870. (0077183/NC-201465)

• Toxic cafe angajează ospătăriţe. Tel. 
0745042166. (007969/NC-202216)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
în confecţii. 0723442006. (007997/
NC-202321)

• SC Dedal Bahamat SRL Galaţi an-
gajează femeie de serviciu. Nr. tel. 
0236464747, 0748155530, între orele 
7,30-16,00. (0077310/NC-202472)

• SC angajează placator polistiren. 
Relaţii la tel. 0751077234. (004493/
NC-202564)

• RESTAURANTUL ##CORABIA 
PIRAŢILOR, DE LA PARTERUL CASEI 
DE MODĂ, ANGAJEAZĂ OSPĂTARI, 
BUCĂTARI, CU SALARIU 250-600 
EURO. CV-URILE SE DEPUN ZILNIC 
ÎNTRE 11,00-13,00, LA SEDIU. 
(0077319/NC-202670)

• Societa italiana ricerca urgen‑
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la‑
voro in ufficio. Inviare CV all in‑
dirizzo mail segreteriacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax 0236313121. Per informazioni 
0762949085, 0236313120. (07/09/
ext/69m/NC‑198111)

• Societa italiana ricerca urgen‑
temente personale per la sede di 
Galati per lavoro di rappresentan‑
za, segreteria e amministrazione. 
Si richiede ottima conoscenza 
della lingua italiana, capaicita re‑
lazionali e disponibilita a viaggi‑
are. Inviare CV all´indirizzo mail: 
segretariacronos@gmail.com op‑
pure al numero di fax 0236313121. 
Per informazioni 0762949085. 
(7/09/ext./76m/NC‑198390)

• SC BECON INSTAL SRL 
ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOARE PT. 
MAGAZIN INSTALAŢII TERMICE 
ŞI SANITARE, CU EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIU ŞI CUNOŞTINŢE 
MINIME DE UTILIZARE A 
CALCULATORULUI; LUCRĂTOR 
DEPOZIT CU CUNOŞTINŢE ÎN 
DOMENIUL INSTALAŢIILOR 
TERMICE ŞI SANITARTE; ŞOFER 
CATEGORIA B CU EXPERIENŢĂ. 
SE OFERĂ SALARIU ATRACTIV. 
CV‑URILE SE TRIMIT LA TEL. /FAX 
0236461611, E‑MAIL: BECON_
INSTAL@YAHOO.COM SAU LA 
PUNCTUL DE LUCRU DIN STR. G. 
VENTURA NR. 2 (INCINTA COMAT). 
RELAŢII LA TEL. 0755124828. 
(8/09/pc/01/NC‑201783)

• Leinad SRL angajează, cu car‑
te de muncă, persoană serioasă 
pentru vânzătoare magazin ali‑
mentar (solicit referinţe de la fos‑
tul angajator). Relaţii la telefon 
0756959122, numai între 11,00‑
14,00 (0077264/NC‑202318)

• Angajez, urgent, frizeriţă. Rog 
seriozitate. 0742079276. (004485/
NC‑202510)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul în 
Şendreni, angajează mecanic 
utilaj (Fucks) cu comenzi asemă‑
nătoare excavatoarelor pentru 
depozitul de fier vechi. Se cer: 
seriozitate maximă, experienţă. 
Se oferă: salariu 1000 lei net, con‑
tract muncă, transport asigurat. 
Rel. la tel. 0236826536 şi la sediul 
firmei. (8/09/td/08/NC‑202616)

• 100 E bonus la anga‑
jare. Firmă videochat 
angajează modele vâr‑
sta minimă 18 ani, 1000‑
1500 lunar. Asigurăm 
vestimentaţie, acce‑
sorii, makeup, discret, 
legal, profesional, con‑
tact: online_media_
chat@yahoo.com, tel. 
0758383883. (0077334/
NC‑202862)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif.  - 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 1/4, pentru birouri  - 23.000 lei neg.  
Gars. Micro 19, et. 2/4, cu grupa sanitar, renovată complet  - 32.000 lei neg.  
1 cam. Domnească, demisol, simplă  - 75.000 lei neg. 
1 cam. I.C. Frimu, et. 2/4, p, g, curată  - 27.000 lei neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/10,  contorizat, bl. mixt  - 115.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios  - 83.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  - 125.000 lei neg. 
2 dec. Sid. Vest, et. 3/4, simplu, curat  - 143.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext.  – 175.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, stradal, spaţios, g, f, p, termop.  – 150.000 lei neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 4/4, 65 mp, iz. bună, termop.  - 140.000 lei 
2 sdec. Micro 19, et. 2/4, termopan, g, f, p, uşi noi  - 125.000 lei neg. 
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g, garaj  – 42.000 euro neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie  - 140.000 lei neg. 
2 dec. Micro 19, et. 3/4, termop,  f, g, p, uşi noi  - 115.00  lei neg.  
2 sdec. Ţig. II, et. 4/4, modif., îmbunătăţit  - 35.000 E neg. 
2 dec. Ţig. I, Ultimul Leu, et.7/10,  mobilat, la cheie, 80 mp  - 80.000 E. 
2 sdec. Maz. I, p/4, extindere începută, simplu  - 210.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. II, M-uri, et. 6/9, ultradotat  - 50.000 E neg. 

3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber  - 37.000 E neg.
3 dec. Micro 16, et. 3/4, AC, f, g, curat  - 170.000 lei neg.
3 dec. Micro 16, et. 3/4, simplu, curat  - 170.000 lei neg.
3 sdec, Micro 38, et. 1/4, simplu, curat  - 140.000 lei neg.
3 dec. Micro 18, et. 4/10, f,g, rep., termop.  - 190.000 lei neg.
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 120.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT  – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi  - 150.000 lei neg.
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat  - 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  - 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă   - 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob.  - 205.000 E

 Vânzări case şi terenuri
Casă nouă zona Metro, ST-258 mp, SC- 80 mp, p+1, zidărie  - 89.000 E neg. 
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp  - 20.000 lei neg. 
Vânători, S-1120 mp, D-35 m  - 15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan  – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp  - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp  - 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile - neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou  – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.
Movileni, în centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m  - 35 E/mp neg.  
Staţiunea Saturn, ST- 425 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 250 E/mp neg. 

Vânzări spaţii comerciale

Mazepa I, zona Ancora, S-50 mp  - 65.000 E neg.
Centru, St-200 mp, toate utilităţile, parcare  - 280.000 E neg.   
Grădina Publică, S-100 mp, bar+terasă  - 55.000 E neg.  
Ţig. I, Reg. 11 Siret, 28 mp, neamenajat  - 140.000 lei neg. 

Închirieri apartamente
1 cam. I.C.Frimu, p/4, mobilat, utilat, nou   – 150 E/lună
1 cam. M20, et. 1/10, mobilat, utilat, modest  - 550 lei/lună neg.
1 cam. IREG, p/4, mobilat, utilat  – 150 E/lună
2 dec. M17, ultramodern, mobilat, utilat  - 250 E/lună neg.
2 sdec. Micro 19, et. 2/4, mobilat, utilat  -  700 lei/lună
3 sdec. Centru, et. 3/7, AC, termop., semimob.  – 250 E/lună neg.

• Vând garsonieră Ţiglina 1, A5, parter. 
Tel. 0742004693. (004487/NC-198441)
• Vând o cameră cămin Micro 39A la 
100 m piaţă, baie în cameră, termo-
pan, uşă metalică, gresie, faianţă, 
parchet, totul nou, preţ 56000 lei. Tel. 
0745209979. (004056/NC-201068)
• Vând garsonieră. Tel. 0748128402. 
(007537/NC-201091)
• Proprietar vând garsonieră Ţiglina 2, 
bloc I1 (Ultimul Leu). Tel. 0740026541. 
(007413/NC-201289)
• P.f. vând garsonieră Micro 40. 
0748158406. (007815/NC-201820)
• Garsonieră, Ţiglina I, I4, parter. Tel. 
0743088990. (007965/NC-202235)
• Garsonieră Micro 40, WC, simplă, 
22.000 lei, îmbunătăţită, 50.000. 
0740462010. (008020/NC-202397)
• Garsonieră Viaduct 45.000. 
0740462010. (008020/NC-202398)
• Vând garsonieră Viaduct, preţ ne-
gociabil. 0758353691. (004470/NC-
202543)
• Vând garsonieră Micro 19, str. 
Zidarilor, 50 mp, Piaţă. Tel. 0740081172, 
0236325342. (008093/NC-202565)
• Vând garsonieră Micro 40, str. V. 
Papilian, bl. I2, parter, 10 mp, 35.000 lei 
negociabil. Tel. 0746605146. (008088/
NC-202590)
• Vând garsonieră Ţiglina. 0751491924. 
(008161/NC-202762)

• Garsonieră Ţig.I, A1, et. 1/4, îmbună-
tăţită, ideal birouri. Preţ negociabil. 
0741680610. (008151/NC-202734)
• Vând garsonieră bl R3, et.3, la che-
ie, preţ 18.500 E. Tel. 0753562160. 
(004561/NC-202772)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G2, 
sc.IV, parter cu grup sanitar, instala-
ţie nouă, exclus agenţii. 0743045754. 
(008206/NC-202954)
• Garsonieră modernă, etaj 2, Muncă 
şi Artă, 75000 lei. 0733715200. 
(004289/NC-201992)

• Vând apartament o cameră Faleză, 
Vega, 60000. Tel. 0723560235. 
(005844/NC-196952)
• Vând ap. 1 cam. bloc nou I.C.Frimu, 
bine întreţinut. Tel. 0754343263, 
0754042074. (007277/NC-200289)
• Vindem apartamente noi în zone-
le: Mazepa, Port, Micro 13, 14, 16, 17, 
21, preţ 70000 -160000. 0751183601, 
0751183602. (0077159/NC-200959)
• P.f. vând apartament cu o cameră sau 
schimb cu două plus diferenţă. Tel. 
0749423870, 0751401688. (007645/
NC-201327)
• P.f. vând ap. o cameră Mazepa 1. 
0748158406. (007815/NC-201818)
• P.f. vând ap. o cameră, bloc mixt, 
Siderurgiştilor, SD-uri. Tel. 0741236845. 
(007797/NC-201948)

• 1 cameră Mazepa 2 parter, 30 mp, li-
beră, 105000 lei. 0746474992. (08/09/
bc/8/NC-201959)
• Ap. cu o cameră Mazepa, 110000 lei. 
0743323472. (007891/NC-202038)
• Ap. 1 cam., Mazepa I, bl. G2, et. 1. 
0746168242. (004384/NC-202214)
• Vând apartament 1 cameră, et. 1, 
Micro 40. Tel. 0753364866. (008047/
NC-202511)
• 1 cameră 36 mp, îmbunătăţit, mobilat, 
Micro 20, 110.000 lei. Tel. 0753315163. 
(008027/NC-202513)
• Vând urgent apartament 1 came-
ră zona ultracentrală, TP, AC, 3/3, 
preţ 35000 E neg. Tel. 0745381658, 
0766444946. (008096/NC-202570)
• Vând apartament 1 cam. M20, TM, 
F.G.P. J-uri, etaj 8/10, preţ negocia-
bil. Tel. 0748323117. (08/09/BC/4/NC-
202890)
• VAND APARTAMENT 1 CAMERA, BLOC 
G-URI, MAZEPA, ET. 2, AMENAJAT. 
PRET 130000 RON. TEL. 0747085185. 
(SMS/NC-202921)
• ICFrimu, 4/4, 30 mp, 82.000 lei. 
0753673024. (08/09/BC/5/NC-202966)

• Două camere 78 mp, bloc Atena, 
Faleză. 0744106690. (0076889/NC-
198512)
• Vând apartament Piaţa Centrală, 2 
camere. Tel. 0728358415. (003534/NC-
199874)

• Vând 2 camere Mazepa, C1. 
0720811900. (007019/NC-199885)
• Vând apartament 2 camere Micro 40. 
Tel. 0743322483. (007345/NC-200531)
• Vând 2 camere Mazepa II, decoman-
date. Tel. 0745158051. (007459/NC-
200794)
• Vând ap. lângă Modern, 2 cam. Tel. 
0740382011. (007495/NC-200882)
• Vând ap. 2 cam. Tel. 0753367519. 
(004002/NC-200885)
• Două decomandate Micro 19, rate, 
115000 lei. 0746738729. (004058/NC-
201026)
• P.f. vând ap. 2 cam. semidec., Billa 
1, et. 1, multiple îmbunătăţiri, 115000 
lei, cumpăr 3 camere, ofer 140000 lei 
sau schimb. 0742296374. (007529/NC-
201081)
• 2 camere Ţiglina 2 parter, termopan, 
centrală, izolaţie, apă separat, parchet. 
0769632045. (007599/NC-201165)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Micro 19, preţ 160000 neg. 
Tel. 0745700585. (004104/NC-201247)
• 2 camere bloc nou, etaj 2. Tel. 
0752651389. (007630/NC-201252)
• 2 CAMERE URGENT, PREŢ NEGOCIBIL, 
TELEFON: 0727897437. (08/09/cs/08/
NC-201272)
• 2 camere Ţiglina II, M-uri, 8/9, 130000. 
0747284359, 0742082939. (007631/NC-
201293)
• Vând două camere decomandate 
Port, 5/5, Mălina1, îmbunătăţiri, 60 
mp, 1980, 40000 euro exclus agenţii. 
0236410022, 0766591023. (004165/NC-
201586)
• Vând 2 camere supermodernizat, 
Micro 13B. 0723577671, 0724933744. 
(004169/NC-201604)
• 2 decomandate zona Elice, fără agen-
ţii. 0727988432. (004217/NC-201689)
• Vând ap. 2 camere Micro 21, 40000 
euro. Tel. 0741027660. (007803/NC-
201738)
• Vând urgent apartament 2 camere 
Port, proprietar, preţ 36000 E nego-
ciabil. Tel. 0740861443. (007810/NC-
201769)
• P.f. vând ap. 2 camere dec., Piaţa 
Centrală, (ne)mobilat. Tel. 0336115705. 
(007844/NC-201871)
• 2 sdec. Aviaţie, 1/4, stradal, 105000 
lei.0747708566. (08/09/bc/8/NC-
201955)
• 2 sdec., Micro 16, 3/4, curat, simplu, 
119000 lei. 0747708566. (08/09/bc/8/
NC-201956)

• 2 dec. Micro 21, stradal, simplu, etaj 
intermediar, 100000 lei. 0747708566. 
(08/09/bc/8/NC-201957)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, Centru. Tel. 0746455288. 
(007879/NC-201993)
• Vând sau schimb apartament 2 ca-
mere, et. 4, Micro 14 cu apartament 
1 cameră. 0744837670. (007889/NC-
202036)
• Vând 2 decomandate Micro 21, 
120000 lei. 0757070559. (004304/NC-
202037)
• Vând ap. 2 camere sdec., Micro 
21, et. 8, 35.000 E. Tel. 0753645271 
sau 00393488605308. (007897/NC-
202072)
• P.f. vând 2 camere, semidecomanda-
te, et. 2, Micro 19, îmbunătăţit, 125.000 
lei. 0747626320. (004337/NC-202159)
• Particular vând apartament două ca-
mere, Ţiglina II, Poliţia Judeţeană, et. 
7/9, f, g, p, UM, termopan nou, curat, 
48.000 E. 0756055908. (004348/NC-
202169)
• Vând apartament 2 camere, îmbu-
nătăţit, Micro 21. Tel. 0720454068. 
(007931/NC-202178)
• Persoană fizică vând apartament 2 
cam., decomandate, 2/7, îmbunătă-
ţit, Piaţa Centrală. Tel. 0745687908. 
(004368/NC-202184)
• Apartament 2 camere, et. 2, Maşniţă 
vechi. 0742892752. (007992/NC-
202201)
• P.f. vând apartament 2 cam., Ţiglina 
II, modificat, 48.000 E. 0744752675. 
(004373/NC-202222)

• Vând apartament 2 camere, de-
comandate, îmbunătăţite, Siretul. 
0743965744. (007956/NC-202246)
• Vând apartament 2 camere, dec., 
Micro 17, Piaţa Ruşilor, et. 4, exclus 
agenţii. 0740581273. (007953/NC-
202250)
• Apartament Slănic Moldova, 2 
camere, urgent. Tel. 0751660812, 
0763955069. (007951/NC-202253)
• Proprietar vând 2 dec., Micro 18, 
la cheie. 0744432886. (004390/NC-
202259)
• Vând apartament 2 camere, et. 1, 
Ţiglina II. 0744692326, 0740041297. 
(007984/NC-202276)
• 2 camere, Sid.V, simplu, et. 3. Tel. 
0752333791. (8/09/gc/21/NC-202395)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere, et. 
4, simplu, zona General, 140.000 neg. 
Tel. 0747503521, 0747870232. (004437/
NC-202407)
• Vând apartament urgent 2 camere, 
Micro 18, liber, 60 mp, îmbunătăţit, 
totul nou, parţial mobilat, negociabil. 
Tel. 0740719444. (004466/NC-202474)
• 2 decomandate, zona General, ul-
timul etaj, stradal. Tel. 0726293334. 
(004456/NC-202476)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
Micro 19. Tel. 0722859975. (004449/
NC-202478)
• Vând apartament 2 camere, foarte 
curat, zonă liniştită. Tel. 0742469840. 
(008050/NC-202482)
• 2 camere Mazepa, bloc D3A, 62 
mp, 2/4, 45.000 E. Tel. 0753315168. 
(008027/NC-202487)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[ImobIlIare
Joi, 13 August 2009

14
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• 2 camere Micro 20, 54 mp, simplu, 
130.000 lei. Tel. 0753315163. (008027/
NC-202488)
• PF vând apartament 2 camere. Tel. 
0740045610. (007937/NC-202494)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
II, 60.000 E. Tel. 0743890672. (004483/
NC-202597)
• 2 camere, parter, semi avantajos, 
1.150 neg. Tel. 0747381797. (004506/
NC-202617)
• 2 camere dec. Micro 39A. Tel. 
0726259451. (004507/NC-202618)
• 2 dec. Micro 20, 50 mp, etaj 5, totul 
nou, 130.000 lei. Tel. 0724080416. 
(08/09BC3/NC-202619)
• 2 camere dec., parter, stradal, Nae 
Leonard, 64 mp. Tel. 0762268830. 
(008116/NC-202632)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere, 
et. 3, Energie 9, bl. 10D, în zona IREG, 
cu îmbunătăţiri, gresie, faianţă, uşi 
schimbate, mochetat, 54 mp, modi-
ficări în apartament. Tel. 0753341441. 
(008112/NC-202635)
• 2 dec. Micro 17, simplu, curat. Tel. 
0726787528. (08/09BC9/NC-202658)
• Urgent 2 decomandate, confort 
I, amenajat, preţ negociabil. Tel. 
0236471070, 0749374726. (08/09GC06/
NC-202667)

• Persoană fizică vând ap. 2 cam. cu 
CT, P, T, G, F, izolaţie exterioară, merită 
văzut. Tel. 0752342923. (004527/NC-
202674)
• Vând apartament 2 camere, semi-
decomandat, Ţiglina. II. 0745705184. 
Exclus agenţii. (008145/NC-202728)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
II, 0746121918, 0755424407. (004547/
NC-202748)
• 2 decomandate, Micro 21, 130.000 
lei. 0757921394. (007987/NC-202755)
• Vând apartament 2 camere. 
0723342477. (008161/NC-202756)
• Vând ap. 2 cam. semidecomandat, 
et. 2/4, Prelungirea Traian. 55.000 E. 
0722795503. (008159/NC-202764)
• Vând apartament în Ţiglina II, 2 ca-
mere, et. 3, 50.000 E. Tel. 0751583905. 
(008157/NC-202767)
• Vând ap. 2 camere, Ţiglina III, 3/4, 
complet renovat (termopan, izo-
laţie, g+f) complet mobilat (firma 
Keros), 50.000 euro neg. 0740213621, 
0744783088 (008086/NC-202785)
• P.F. vând apartament două came-
re dec. Micro 20. Tel.0763693609. 
(008170/NC-202808)
• P.F. Vând ap. 2 camere, dec., str. 
Oltului şi garaj. 0740674822. (008174/
NC-202828)
• Vând apartament ultracentracen-
tral, 2 camere, et. 2/4, parchet, ac, 
repartitoare, poziţie excelentă. Tel. 
0722287195. (008137/NC-202832)
• Vând ap. 2 camere decomandat, 
Micro 21, et. 1, gresie, faianţă, parchet 
1700 mld. neg. 0761607169. (004591/
NC-202864)

• Apartament Ţiglina I Palatul de 
Justiţie, 2 balcoane, stradal.110.000 lei. 
0749886424. (008193/NC-202872)
• Apartament Ţiglina III, parter 
(Continental), îmbunătăţit, ieftin. 
0720505263. (008193/NC-202873)
• Vând ap. 2 cam. decomandate, ul-
tracentral, et. II. Tel. 0236450619, 
0724236124. (004583/NC-202874)
• Vând/schimb 2 dec. Micro 19, 
E1, 115000 neg. Tel. 0755218515, 
0770483547. (004577/NC-202877)
• 2 DECOMANDATE, STRADAL, 130.000 
LEI, 0755979336. (08/09/cs/04/NC-
202884)
• 2 ÎMBUNĂTĂŢITE, 145.000 LEI. TEL 
0745159950. (08/09/cs/08/NC-202886)
• 2 camere, etaj 1, simplu, 55 mp, 2 
balcoane, 130.000 lei. 0724080159. 
(08/09/BC/3/NC-202887)
• Vând 2 camere Mazepa I, 140.000 lei. 
Tel. 0758334695. (008195/NC-202893)
• 2 camere 52 mp, etaj 3, Ţiglina III. 
30.000 euro. 0749080651. (008196/NC-
202895)
• 2 camere parter, spate magazin 
Modern, îmbunătăţit, 160.000 lei. 
0749080650, 0749080651. (008196/
NC-202902)
• 2 CAMERE ŢIGLINA II, 2 BALCOANE, 
LIBER, 105 000 LEI, 0727897437. (08/09/
cs/08/NC-202912)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, g,f,p, parter, başcă, grădi-
nă, Micro 39 B, 1 miliard cinci sute, 
negociabil. Relaţii după ora 18,00, la 
tel.0757572495. (008201/NC-202917)

• VAND APARTAMENT 2 CAMERE, 
DECOMANDAT, STR. BRAILEI, MAZEPA, 
ET.1/4, 50 MP, AMENAJAT. PRET 
190000 RON. TEL. 0747085185. (SMS/
NC-202923)
• Vând 2 cam Maz 2 dec et 1. 
0745.253311 (08/09/mr/08/NC-202924)
• Vând 2 cam dec Parfumul Teilor. 
0745.253311 (08/09/mr/08/NC-202927)
• Vând 2 cam Tig 2. 0745.253311 (08/09/
mr/08/NC-202928)
• 2 camere, semidecomandate, Ţiglina 
2, et. 2, 2 balcoane. 0757241636, 
0755425102. (8/09/td/01/NC-202934)
• Două decomandate M21, etaj 5, 
145.000. 0764788318. (008209/NC-
202940)
• 2 camere M16, etaj 1, liber. 130.000 
neg. 0764788318. (008209/NC-
202942)
• 2 decomandate Micro 39, termopan, 
gazometru, 90.000 lei, 0741/104641. 
(08/09/cs/06/NC-202957)
• 2 dec. M13B, 60 mp, 4/4, 120.000 lei. 
0753673024. (08/09/BC/5/NC-202964)
• 2 cam. Micro 38, p/4, 105.000 lei. 
0760271432. (08/09/BC/5/NC-202965)
• SC vinde apartamente mansardă 2 
cam., la cheie, preţ negociabil. Tel. 
0733449100. (0077225/NC-201718)
• Vând 2 decomanda-
te Siderurgiştilor şi Neacşu. 
0746155825, 0744781484. 
(0077234/NC-201987)

• Vând apartament 2 camere, et. 
3, zona IFR, Nae Leonard, exclus 
agenţie. Tel. 0754284740. (008046/
NC-202480)

• Vând cu 150000 lei aparta-
ment 2 camere parter, superîm-
bunătăţit, în Ţiglina III, Şcoala 
11, posibilităţi privatizare. 
Tel. 0767405455, 0761697379. 
(004243/NC-201826)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (009353/NC-166671)
• Vând 2 apartamente Ţiglina II, cu trei 
camere. Tel. 0746461275, 0744276288. 
(007343/NC-200533)
• Vând apartament 3 cam. semidec., 
et. 1/4 Micro 20. Tel. 0745314427. 
(0077124/NC-200962)
• Vând apartament 3 camere complet 
amenajat +mobilă, în zona I.C.Frimu, 
80000 E. 0751017777. (004070/NC-
201115)

• 3 decomandate Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (007608/NC-201152)
• P.f. vând ap. 3 cam. parter, 
Siderurgiştilor Vest, îmbunătăţit, mo-
bilat. Tel. 0748785781. (007745/NC-
201526)
• Vând apartament 3 camere, multiple 
îmbunătăţiri, Micro 20. 0724366344. 
(007778/NC-201681)
• 3 semidecomandate, 44 mp, Micro 
19, T7, etaj 2, 35000 E. Tel. 0742259957. 
(007784/NC-201684)
• Vând apartament Micro 21, 3 cam. 
decomandate, etaj 3. Tel. 0754610685. 
(004228/NC-201729)
• Vând ap. 3 camere Micro 19. Tel. 
0745912618. (007803/NC-201739)
• P.f. vând ap. 3 cam., 75 mp, deco-
mandat, stradal, 2 gr sanitare, Micro 
20, preţ 220000 lei. Tel. 0766286025, 
0754868871. (007846/NC-201872)
• Vând ap. 3 camere Ţiglina II. Tel. 
0749828424. (007870/NC-201915)
• Vindem apartament 3 camere, 19. 
0748870749. (007995/NC-202205)
• Vând apartament în Bereşti, 3 cam. 
dec., et. 1, preţ neg. Tel. 0236342493, 
0766293298. (007970/NC-202230)

• Vând ap. 3 camere semidecomanda-
te, parter, M38, K5-4, persoană fizică. 
Rel. la tel. 0751920649, după ora 18,00. 
(007959/NC-202244)
• 3 camere, I.C.Frimu, et. 3, simplu, preţ 
170.000 lei. Tel. 0748848320. (8/09/
gc/21/NC-202391)
• 3 semidecomandate, Micro 40, 
stradal, et. 4, 134.000. 0748326627. 
(008020/NC-202400)
• 3 decomandate, Micro 13, 70 mp, 
155.000. 0740462010. (008020/NC-
202401)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, I.C. Frimu, etaj 2 cu 2 băi, preţ 
60.000 euro negociabil. 0745521469. 
(004464/NC-202442)
• 3 camere, decomandate, îmbună-
tăţit, etaj 2, 55.000 E. Tel. 0753315161. 
(008027/NC-202446)
• 3 cam. Micro 13, 75 mp, simplu, 
155.000 lei. Tel. 0753315163. (008027/
NC-202447)
• 3 camere Ţiglina, etaj 3, simplu, 
125.000 lei. Tel. 0749080651. (004436/
NC-202448)
• Vând apartament 3 dec. amenajat 
lux et. 4, Mazepa I. Tel. 0745255637. 
(004499/NC-202600)
• Vând apartament 3 camere, p/4, 
multiple îmbunătăţiri, Micro 17. Tel. 
0722572687. (008084/NC-202601)
• 3 decomandate, Micro 13B, sim-
plu, etaj 1, bloc A3, 190.000 lei. Tel. 
0742248090. (008113/NC-202634)
• 3 dec. Micro 20, 2 balcoane, etaj 2. Tel. 
0726787528. (08/09BC9/NC-202664)
• 3 sdec. Micro 16, liber, 2 balcoane, 
etaj 3. Tel. 0733012547. (08/09BC9/NC-
202665)
• 3 dec. Mazepa, centrală, termopane 
int. + ext. Tel. 0722612683. (08/09BC9/
NC-202666)
• Vând apartament 3 camere Mazepa. 
Telefon: 0720330997. (008144/NC-
202724)
• Vând urgent ap. 3 camere, I.C. Frimu, 
160.000 lei. 0740450278, 0740804542. 
(004541/NC-202743)
• Vând avantajos 3 camere decoman-
date, zona bănci. Telefon 0740433441, 
0723657708. (008129/NC-202763)
• P.F. vând apartament trei camere 
decomandat, poziţie centrală şi garaj. 
Tel. 0733099189. (004529/NC-202800)
• Vând sau schimb 3 cu 2 camere. 
0743249184. (008132/NC-202801)
• 3 DECOMANDATE 150.000 LEI. TEL 
0745159950. (08/09/cs/04/NC-202885)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, 75 mp, 
200.000 lei. Tel. 0752195901. (008195/
NC-202892)
• Vând 3 cam dec Maz 1. 0745253311 
(08/09/mr/08/NC-202922)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa 
I, bloc B4, et. 1/4, preţ 65.000 E nego-
ciabil. Tel. 0723627740. (004603/NC-
202930)
• Vând 3 cam SidVest et 3 mobilat ct 
t g f p. 0749184611 (08/09/mr/08/NC-
202931)
• Vand/ schimb 3 camere Nae 
Leonard, S-uri, parter, 80 mp, balcon, 
0757241636. (8/09/td/01/NC-202937)
• Trei decomandate, Piaţa Centrală, 65 
mp, 150.000. 0764788318. (008209/
NC-202938)
• 3 decomandate M20, bloc nou, 80 
mp 200.000. 0764788318. (008209/
NC-202944)

• Vând apartament 3 camere zona 
Piaţa Centrală, etaj 7, îmbunătă-
ţiri, preţ 75000 E. Tel. 0729440955. 
(007674/NC-201388)

• Vând apartament 3 camere, 
nou, toate vedere Dunăre. Tel. 
0722579368. (008052/NC-202444)

• Vindem 3 cam. Micro 17, 2/4, 
îmbunătăţit, preţ 200000 lei. 
0741484551, 0742929867. 
(004171/NC-201582)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

‑ gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla,  70.000 LEI
‑ gars., Tig I, p/10, 27mp, imbunatatita,  22.000 EURO
‑ gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata,  90.000 LEI
‑ gars., M 19, 3/4, renovata,G, F, UM,  75.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata,  120.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC,  130.000 LEI
‑ 1 cam, Tig I, 1/4, 36 mp, imbunatatit,  110.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, simplu,  110.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, G,F,AC,  100.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 5/10, bloc mixt, G,F,T,UM,AC,  95.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 2/4,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT,  180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4 , 2 balcoane,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 balcoane, imbunatatit,  230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, 4/4, G,F,P,T,AC,  28.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 2 balcoane,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit,  130.000 LEI 
‑ 2 cam semidec, M 17, 2/4, simplu,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 3/4, G,F,P,T,UM,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, G,F,T,UM, izolat pe exterior,  155.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, langa Piata, cu balcon,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/5, imbunatatit,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/9, 60 mp, 2 balcoane, bloc nou,  60.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, simplu,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, stradal, imbunatatit,  36.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 50 mp,  140.000 LEI
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit,  67.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, imbunatatit,  68.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, LUX, stradal,  52.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon,  65.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent,  145.000 LEI

‑ 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit,  55.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, G,F,P,T,  35.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit,  155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane,  140.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/5, imbunatatit, 2 balcoane,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  163.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  48.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit, 
mobilat si utilat, bloc nou,  280.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  190.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 16, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, 
90 mp, imbunatatit,  60.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat,  250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai,1 balcon,  240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 4 cam dec, SDV, p/4, 2 bai, 1 balcon,  50.000 EURO
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 
2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent amenajata, 
80.000 EURO
‑ casa, zona Parc CFR, suprafata totala= 349 mp, 200.000 LEI

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 30 EURO/mp
‑ teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile, 60 EURO/mp
‑ teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m, 35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

• Vând apartament 4 camere, 90 mp, 
amenajări moderne, mobilat, et. 1, 
Micro 20, bl. K1, preţ 85000 E. Tel. 
0722262316. (0077206/NC-201438)
• Apartament 4 camere mobilat, g 
+f, termopan, 55000 E. 0744628683. 
(007824/NC-201837)
• 4 cam. decomandate Piaţa Centrală 
(BancPost), et. 3/4, amenajat. 
0744637782. (007872/NC-201988)
• 4 camere, M19, parter, pretabil ca-
binete medicale. 55.000 euro. Tel. 
0748848320. (8/09/gc/21/NC-202393)
• Vând (schimb cu ap. 1-2 camere plus 
diferenţă) apartament Nae Leonard, 
C-uri, et. 3, 4 camere, transformat în 
3, centrală, aer, parchet, gresie, faian-
ţă, termopane, uşi lemn, termosis-
tem, bucătărie utilată şi mobilată. Tel. 
0748037252. (008056/NC-202516)
• Vând apartament 4 camere, etaj 
1. Telefon 0747765338. (004476/NC-
202593)
• Vând ap. 4 camere semidec, et. 
1, Micro 39A, preţ negociabil. Tel. 
0766696397. (004511/NC-202773)
• Vând sau schimb ap. 4 camere cu 2 
sau 3 camere, urgent. 0760271597, 
0236415086. (004549/NC-202793)
• Vând duplex 5 camere, ultracentral, 
140 mp, modernizat. 0722343346. 
(0077329/NC-202815)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (08/09/
cs/08/NC-190221)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)

• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (08/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr apartament una sau două 
camere, ofer bani plus microbuz 
persoane, cu traseu. 0743024450. 
(0077231/NC-201861)
• CUMPAR URGENT APARTAMENT, 
OFER CASH 0749374726 (0809gc06/
NC-201931)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
2 camere, decomandate, exclus zona 
Aviaţie. Nr. tel. 0733981649. (0077195/
NC-201932)
• Cumpăr urgent 2 camere Dunărea, 
cash. 0745093041. (007843/NC-
201934)
• P. f cumpăr 1, 2, 3, camere, plata pe 
loc. 0742909794. (004334/NC-202121)
• Cumpăr apartament cu 2 sau 3 cam. 
0753673024. (8/09/bc/5/NC-202340)
• Cerere, 2-3 camere decomandate, 
cash, 0755425102. (8/09/td/01/NC-
202939)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, ori-
ce etaj, plata pe loc. 0336/881786, 
0745/526231. (08/09/cs/06/NC-
202958)
• Datorii? Credite neachitate? Vrei să 
vinzi? Persoană fizică, ofer soluţii cash. 
0729882180. (08/09/cs/06/NC-202960)
• Tineri căsătoriţi dorim să cumpă-
răm apartament cu 2-3 camere prin 
programul Prima Casă, oferim ma-
xim 150.000 lei. Tel. 0766545225, 
0741222699, 0748121772. (004602/
NC-202894)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (08/09/cs/08/NC-190223)
• Cumpăr 3-4 camere, orice zonă. Tel. 
0752195901. (008195/NC-202889)

• Cumpăr 4 cam., PS-uri, Ţiglina I, 
Casa Roşie. 0720505263. (008193/NC-
202849)

• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, Galaţi, preţ 450 E /mp, vânzări 
în rate fără bancă, eventual schimb 
+diferenţă. 0762202560. (0076950/
NC-179400)

• Superofertă, vilă la cheie în Galaţi, 
toate utilităţile, 119500 euro, variante 
şi teren Metro. 0730610910. (006162/
NC-197261)
• Ocazie. Vilă sat Costi. 0746695179. 
(003132/NC-197998)
• Casă bătrânească, strada Revoluţiei, 
st =220 mp, d =7,6 m, 65000 euro. 
0767715546. (003324/NC-198560)
• Casă, mansardă finisată Smârdan, 
185000. 0746145426. (006825/NC-
199120)
• Casă nouă 117 mp construiţi, 
Smârdan, toate utilităţile, 210000 lei. 
0749374726. (07/09/gc/06/NC-199707)
• P.f. vând vilă, merită văzută, acce-
sează vilesatcosti.ro. (007076/NC-
199792)
• Vând casă urgent p +m, complet fini-
sată, gresie, faianţă, parchet, izolaţie, 
lindab, termopane, centrală termică, 
65000 E neg. 0745499831. (003746/
NC-199957)
• Casă p +1 +m Şendreni, urgent. 
0744785636. (007177/NC-200030)
• Urgent vilă 6 camere în Braniştea, 
170.000 lei. Tel. 0761690772. (007392/
NC-200649)
• Vând casă Grădina Veche, 750 mp. 
0765542855. (003918/NC-200690)
• Vând casă com. Braniştea, 760 mp. 
Tel. 0747661270. (003920/NC-200836)
• Vând în sat Viile construcţie 350 
mp, moară porumb 0236467499, 
0749123157. (007424/NC-200837)
• Vând case cu teren pe str. Traian. 
0744373118, 0236463628. (003989/
NC-200868)

• Vând casă în Galaţi, 2,65 mld. Tel. 
0746918002. (007527/NC-200966)
• Vând casă nouă, variante, Smârdan. 
0745513066. (007570/NC-201046)
• Vând casă ultracentral, Brăila, pre-
tabilă birouri, şcoală, grădiniţă. 
0753058254. (0077125/NC-201084)
• Casă I.C.Brătianu (Zaclău), în faţa bise-
ricii, 900 mp negociabil. 0745575202. 
(007538/NC-201094)
• Vând 3 case la Şiviţa, preţ neg. 
0749694555. (007627/NC-201240)
 • Vând vilă nouă str. Tecuci, d +p +2e, 
utilată şi finisată lux. Tel. 0740238300. 
(0071174/NC-201359)
• Vând casă nouă cu utilităţi, Şendreni, 
50000 E. Tel. 0762651433. (007698/NC-
201463)
• Vând casă finisată, nou construită, 
sc =160 mp +terasă 30 mp, acoperiş 
de ţiglă, 800 mp teren amenajat cu 
livadă, foişor, gazon. Tel. 0740391312. 
(004170/NC-201584)
• Casă mare 7 camere, curte, toate utili-
tăţile, str. Universităţii, lângă Primărie, 
lux, variante. 0746692294. (007789/
NC-201695)
• Vând casă nouă Vânători, 110 mp, cu 
500 mp teren, începând cu 45000 euro. 
0726301458. (0077194/NC-201809)
• Vând casă sau schimb cu apartament 
+diferenţă. Tel. 0746906318. (007842/
NC-201866)
• Ocazie! Vând vilă la roşu P+1, st = 
1100 mp, SC =100 mp, Vânători, 75.000 
E neg. Tel. 0745853640. (007910/NC-
202060)

• Vând casă Tg. Bujor. 0744598128. 
(007898/NC-202076)
• Vând casă, teren casă, com. C. Negri. 
Tel. 0746087437, 0740042392. (004326/
NC-202155)
• Vând casă, sat Balinteşti, 1000 mp, 
15 mii euro. 0749766524. (004341/NC-
202162)
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

• Vând casă bătrânească, demola-
bilă, cu 200 mp curte, deschid 14 
m, preţ 160.000 lei negociabil. Tel. 
0746254827. (004345/NC-202166)
• Vila Vânători, 180 mp, 4 dormitoare, 
living, 2băi, bucătărie, utilităţi, po-
ziţie bună, preţ 78.000 E negociabil. 
0740501429. (004359/NC-202174)
• Vilă Vânători, preţ negociabil. 
0740087567. (004359/NC-202176)
• Vilă sat Costi, preţ avantajos. 
0766493560, 0744577625. (007932/
NC-202179)
• Vând casă super modernă com. 
Independenţa, preţ negociabil. Tel. 
0749080312. (004367/NC-202185)
• Vând, urgent, casă tip CFR, negocia-
bil. 0749113522, 0748511030. (007939/
NC-202194)
• Vând casă în com. Băneasa, jud. 
Galaţi, 5000 mp. Tel. 0236348751. 
(007974/NC-202225)
• Vând casă cu teren Războieni 78. 
0749589380. (004402/NC-202265)
• Vilă Şendreni, cartier nou, izolaţie, 
fosă, CT, G+F+P, living mobilat, utili-
tăţi, negociabil. 0744786278. (004408/
NC-202270)
• Vând (schimb) casă patru camere, bu-
cătărie, toate utilităţile. 0755163875. 
(007986/NC-202274)
• Vând casă com. Pechea. Tel. 
0748525134. (007985/NC-202275)

• Prima casă cu terasă, 120 mp, 
Domnească 152, renovată, 65.000 E. 
0723266100. (008001/NC-202364)
• Vând casă, din 2002, str. Unirii,nr. 
109, toate utilităţile Tel. 0746045213. 
(004429/NC-202371)
• Vând casă nouă Frumuşiţa, urgent. 
Tel. 0756840581. (004465/NC-202496)
• Vând, urgent, casă Suceveni, 3700 
mp, toate utilităţile. Tel. 0740693770. 
(008061/NC-202521)
• Casă la gri, cu teren 650 mp, d=20 m 
x 35, str. Traian. 0745612458. (008063/
NC-202523)
• P.f. vând vilă P+1, la roşu sau la gata, 
accept variante cu dif. 0743560792, 
0741969398. (008068/NC-202526)
• Vând casă bătrânească, str. Bucureştii 
Noi nr. 17, supraf. 200 mp, preţ 120000. 
Tel. 0757070489. (008070/NC-202527)
• De vânzare casă Piscu. 0751875382. 
(008075/NC-202534)
• Vând casă bătrânească, în Tg. Bujor, 
preţ negociabil. Tel. 0236340986, 
0745404530. (008078/NC-202537)
• Vând sau schimb casă situată pe 
str. Tecuci nr. 108, 250 mp teren, din 
care suprafaţă construită utilă 102 
mp, cu deschidere 17 m. Relaţii la tel. 
0729129907. (0077311/NC-202550)
• Vând casă p+1 cu teren 1050 mp, 
d=27 m, str. Nicolae Mantu nr. 29. Tel. 
0740081172, 0236325342. (008093/
NC-202563)
• Vând casă 3 camere + teren 600 
mp, str. Războieni. Tel. 0745255637. 
(004499/NC-202575)

• Vilă p+1, Şendreni, 1000 mp, sc=340 
mp, 70.000 E. Tel. 0724080416. 
(08/09BC3/NC-202625)
• Vând vilă Şendreni, cartierul nou, 
accept variante. Tel. 0753330419. 
(08/09PC05/NC-202657)
• Vând casă tip vilă, renovată recent, 
CT, G, F, TP cu spaţiu comercial, bar 
modern în funcţiune. Tel. 0754526023. 
(004522/NC-202699)
• Vând casă Smârdan, 160 mp, 34.000 
E, neg. 0744278385. (008139/NC-
202723)
• Vând imobil convenabil - Basarabiei, 
110. 0746970951. (008149/NC-202731)
• Şiviţa, 2300 mp/13500 E. 0742169510. 
(008062/NC-202758)
• Vând casă nouă Smârdan. 
0748227649. (008130/NC-202761)
• P.F. vând casă demolabilă cu teren 
320 mp în Mazepa II. 0770728142. 
(008151/NC-202770)
• Vând casă şi teren Fileşti. Tel. 
0741079816. (004556/NC-202783)
• Vând casă sat Costi, condiţii ca la 
bloc. Preţ 260.000 lei. Tel.0753350793. 
(008177/NC-202822)
• Vând urgent casă în comuna Pechea, 
stare bună, stradal, zonă centrală, 
preţ negociabil. Rel. tel. 0741027866. 
(008185/NC-202843)
• Vând casă Suceveni, 45.000 nego-
ciabil. Telefon 0731367384. (008187/
NC-202844)
• Vând casă modestă, zona Piaţa 
Centrală. Deschidere 11m, S.t. 300 mp. 
Tel. 0763334201. (004584/NC-202854)

• Vând casă Şendreni p+1, garaj, toate 
facilităţile, 0752341589. (004599/NC-
202867)
• VAND CASA SAT COSTI SUP TOT 800 
MP SC 150 MP TOATE UTILITATILE 
POSIBILE. VAND TEREN 700 MP. TEL 
0745281902, 0741514814. (SMS/NC-
202925)
• Vând casă la roşu, com, Şendreni. Tel. 
0747475786. (008200/NC-202926)
• Vând casă cu magazin mixt, sifonărie, 
curte 1 hectar în comnuna Măstăcani, 
preţ 20.000 E.Tel.0722272480, 
0748213140. (008208/NC-202951)
• Casă nouă 117 mp construiţi, 
Smârdan, toate utilităţile, 210000 
lei. 0749374726. (08/09/gc/06/NC-
200538)
• Vând vilă P+1, intrare Vânători, 
teren 600 mp, 85.000 euro nego-
ciabil ori variante. 0742798995, 
0751969260. (008209/NC-202946)

• Vând casă cu teren intravilan, 
recent construită, s +p +e, proiect 
deosebit, 156 mp utili, 115000 E, 
MICRO 17; str. Dr. Petru Groza. Tel. 
0722649778. (0077206/NC-201439)

• Vilă la cheie sat Costi sau schimb 
cu ap. 3 camere +diferenţă. 
0724014426. (007766/NC-201611)

• Vând/ schimb casă 2008, la roşu, 
22.000 euro. 0765237081. (004312/
NC-202059)

• Casă cu teren zonă şi poziţie 
excepţionale, negociabil loco. 
0747859376. (008028/NC-202417)

• Vând vilă/pensiune la roşu, în 
Greşu, Lepşa, 16 camere. Tel. 
0723324057 (008188/NC-202858)

• Vând vilă, zona Metro, apă, 
gaz, curent, SC= 350 mp, ST= 
1000 mp, preţ 130.000 E. Tel. 
0745239411. (8/09/mr/02/NC-
202369)

• Vând/închiriez vilă lux, zonă 
centrală, complet mobilată, uti-
lată. Tel. 0723324057. (008188/
NC-202845)

• Vilă zona băncilor, p+e+m, 
construcţie 2008, pretabilă 
birou, cabinet, locuinţă, preţ 
bun. Tel. 0745779691. (008033/
NC-202498)

• Cumpăr casă, vilă. Tel. 0748957414. 
(003876/NC-200492)
• Cumpăr casă ieftină în Galaţi. 
0753315168. (008027/NC-202508)

• Schimb apartament 2 camere +ga-
raj (multe îmbunătăţiri), zona Baia 
Comunală cu spaţiu comercial, cen-
tral. 0744652075. (004263/NC-201864)
• Schimb ap. 2 cam. pe unul cu 3 cam. 
+diferenţă. 0747905418. (008004/NC-
202339)
• P.f. schimb 2 camere cu 3 camere 
+diferenţă. 0754742524. (008044/NC-
202479)
• Schimb 3 cam., Maz. II, 3/4, cu 2 
cam. +diferenţă. Tel. 0740210403, 
0766402932. (004472/NC-202489)
• Schimb apartament 3 camere, 
I.C.Frimu, parter, cu casă, Galaţi, va-
riante. Tel. 0766196405. (008104/NC-
202599)
• Schimb casă mobilată com. Tudor 
Vladimirescu cu apartament 2 camere 
(sau vând). 0741642780. (004520/NC-
202688)
• Schimb teren 500 mp pe malul mă-
rii, în zona Corbu cu 1000 mp, în zona 
sat Costi, Vânători. Tel. 0746114891. 
(008164/NC-202776)
• 2 CAM DEC, ET 5, MICRO 21, CU 3 
CAM DEC IN ACEEASI ZONA+DIF. 
0740208146. (SMS/NC-202914)
• Schimb 2 camere, decomandate, 
Micro 21, 57 mp, etaj 1, cu 3 camere, 
se ofera diferenţă. 0755425102. (8/09/
td/01/NC-202935)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (08/09/
cs/08/NC-155761)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (08/09/
cs/03/NC-187047)
• P.f. doresc să închiriez 2 cam., 
I.C.Frimu, Doja, Ţiglina, S.Vest, IREG. 
0741464885. (004540/NC-202739)
• Tineri închiriem garsonieră, zona 
Ţiglina I, oferim 100-150 euro. 
Rugăm seriozitate. Tel. 0741075651, 
0745767190. (008165/NC-202784)
• Închiriez ap. 2 camere, nemobilate, 
zona General, I.C.Frimu, p.- et. 3, ex-
clus agenţii. Tel. 0751988615. (008202/
NC-202891)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006399/
NC-154734)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (08/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (08/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (08/09/cs/04/NC-187050)
• Închiriez ap. 2 cam. utilat, mobilat, 
Micro 16. 0729712625. (vl/NC-197070)
• Închiriez apartament de lux pe Faleză, 
mobilat şi utilat +garaj subteran 
două maşini. Relaţii tel. 0745660359. 
(007223/NC-200126)
• Apartament mobilat /nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (08/09/bc/02/
NC-200467)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa 1, et. 
1, nemobilat, pretabil firmă, renovat 
complet, preţ neg. Tel. 0747065583, 
0723342025. (007572/NC-201045)
• Închiriez două camere, baie, încăl-
zire centrală, la casă, pretabil birouri, 
str. Morilor, zona bănci, 300 E. Tel. 
0722311405. (007636/NC-201314)
• Închiriez apartament cu 2 camere 
zona I.C.Frimu, et. 4, la o familie seri-
oasă. Tel. 0767591684. (007740/NC-
201531)
• Închiriez apartament 3 camere Micro 
20, termen mediu şi lung. 0746155816. 
(007778/NC-201682)
• Apartament o cameră 40 mp Centru, 
parter, nemobilat. 0730612679. 
(004270/NC-201888)
• Ofer spre închiriere apartament 2 
cam. mobilat, utilat, informaţii la nr. 
0752982984. (007904/NC-202066)
• Ofer spre închiriere garsonie-
ră, Centru, mobilată. 0743893597, 
0747646981. (007915/NC-202144)
• Închiriez apartament cu 2 camere, 
mobilate, curate, în zona Tribunalului 
pe perioadă lungă. Tel. 0236411355, 
0722815780. (007918/NC-202145)
• Primesc în gazdă 2 fete, cls. 9-10, chirie 
convenabil. 0236450017, 0770508576. 
(004338/NC-202158)
• Primesc în gazdă o familie. 
0751976096. (004343/NC-202165)
• Închiriez garsonieră A-uri, Ţiglina 
I, curată, 120 euro. Tel. 0757018644. 
(007976/NC-202223)
• Închiriez apartament 2 cam., Mazepa, 
LC, 700 lei, preferabil familie. Tel. 
00336410000, 0756844525. (007948/
NC-202256)
• Ofer apartament şi garsonieră ne/
mobilată. 0757921394. (007987/NC-
202272)
• P.f. închiriez (vând) apartament o ca-
meră, mobilată şi utilată, central. Tel. 
0744639142. (0077301/NC-202284)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat şi 
utilat, Mazepa, 150 E. 0723442006. 
(007997/NC-202361)
• Închiriez cam. mobilată casă. 
0236474603, după ora 18,00. (008019/
NC-202365)
• 3 decomandate, Micro 13, nemobilat, 
îmbunătăţit, 150 euro. 0740462010. 
(008020/NC-202403)
• 2 camere, Neacşu. Tel. 0745460739. 
(004451/NC-202439)
• Închiriez garsonieră la tineri căsă-
toriţi. Tel. 0744363105. (008059/NC-
202519)
• Închiriez garsonieră zona Port. Tel. 
0754332816, 0754331043. (008069/
NC-202529)
• Închiriez garsonieră la A-uri, preţ 
avantajos. Tel. 0745404530. (008078/
NC-202538)
• Garsonieră birou, renovată, Ţiglina I, 
A-uri, prima poziţie. Tel. 0724080416. 
(08/09BC3/NC-202624)
• Închiriez ap. 2 camere, superb, 
Centru. Tel. 0740504638. (004515/NC-
202630)
• Caut coleg apartament, 250 lei 
lună, zonă centrală. Tel. 0749863388. 
(004513/NC-202636)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0748149477. (008118/NC-202637)
• Primesc în gazdă urgent. nr. telefon 
0754205505. (008147/NC-202730)
• Închiriez apartament una cameră, 
str. Brăilei, 201. Telefon 0749700814. 
(004533/NC-202738)
• Închiriez apartament 3 camere în 
Piaţa mare, mobilat şi utilat, nou, 280 
E lunar. 0765524450. (004536/NC-
202741)
• Închiriez apartament 4 camere, 
parter, stradal. Telefon 0748466768. 
(004537/NC-202744)
• Închiriez apartament cu două came-
re, nemobilat. 0752714970. (004414/
NC-202757)
• P.F. închiriez apartament 1 cameră şi 2 
camere, amândouă mobilate. Telefon 
0336805471. (004519/NC-202769)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa, curat. 0745510576. (004496/
NC-202775)
• Închiriez apartament o cameră, pen-
tru persoane juridice, în Mazepa. Tel. 
0744224279. (008095/NC-202781)
• Închiriez apartament trei camere, 
mobilat. Tel. 0754747554. (008082/NC-
202787)AR
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VANZARI:
Gars M. 40, Mehid 2, p/4, g, f, p, 22 mp   63.000 Ron neg
Gars M 40, C‑uri, 3/3 ,tm,f,g ,p ,grup sanitar, 52.000Ron neg 
Gars Port, SNG‑uri, 4/7, g, f, p, Um, 22 mp, 
posibil grup sanitar  40.000 Ron
Gars Tig. 1, A‑uri, 1/4, simpla, curata  80.000 Ron neg
1 cam ,M 40, ¾,f,g,liber,curat, ,gaze ,30mp, 78.000Ron Neg
1 cam,M 40, etaj 1/4 A‑uri,g,f,p,tm,um 85.000ron 
1 cam Maz. 1, G‑uri, 1/7, balc, simplu, 34 mp  115.000 Ron neg
1cam,Ireg,3/4,curat 98.000RON NEG 
1cam ,Maz,Salcia ,etaj 2, tm,g,f,p 110.000ron 
1 cam Micro 19, ,2/4, simplu  60.000Ron neg
1 cam Mazepa, G‑uri, p/7, tm, g, f, renovat nou, libera 115.000 Ron neg
2 cam sdec  M 16 p/4 ,tm,f,g,p ,cu extindere st=80mp  60.000e
2 cam sdec Tig 2 D‑uri 3/4,tm,f,g,p,um,ceas de gaze ,
izolat exterior,interior  143.000Ron Neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie   115.000 Ron neg
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um,  130.000Ron 
2 cam M. 18 ,f,g,p,um,7/10  145.000ron neg 
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane   140.000Ron neg
2cam dec,Siderurgistilor ,SD‑uri,1/4,65mp,curat ,um. 39.000E
2cam sdec,Tig 1 ,4/4g,f,p,tm,C‑uri 110.000 Ron 
2 cam sdec ,Tig 2,4/4 tm,g,f,liber  125.000Ron 
2 cam sdec , M 40, P/4 g,f,p 115.000Ron 
2 cam dec,ICF, SD‑uri, 3/4,tm,f,g,semimobilat  145.000Ron neg
3 sdec ,Tig 1 , p/4 f,g,p,um  145.000Roon neg 

3cam dec, M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 2 balc,f,g,um, liber,172.000Ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct  220.000 Ron neg
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, usa metalica 155.000 Ron neg
3 cam General ,4/5, 3 balc,2 gr sanitare,f,g,curat,  170.000ron 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4 cam  dec, M. 39, J‑uri, 3/4, 70 mp 200.000 Ron, CT, T, F 
sau schimb cu 2 cam+ diferenta
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p, tmp, 
Ct, 2 gr. sanit, 100 mp, superimbunatit  250.000 Ron
4 CAM  ULTIMUL LEU,PS‑URI ,2/10, BLOC NOU, SUPER LUX

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14 M, P+1, 
CONSTR. CARAMIDA, TMP, G, F, P, GARD FIER FORJAT 

145.000 E

Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU, 
85.000E NE

TEREN ARCASILOR 400MP, 
DS=20/20, 60E/MP

DE INCHIRIAT
3 cam Nae Leonard mobilat frumos  300 E
2 cam Tiglina, nemobilat   500 Ron        
1 cam M 20, semimobilat  600Ron 
2 cam PC, nemobilat  600Ron 

VANZARI APARTAMENTE:
Gars Tig 1, I‑uri, p/10, amenajata  85.000lei
Gars Tig 1, I-uri, 6/10, simpla  75.000lei
Gars. ICF, et. 3/4, TP, G, F, P, UM  63.000lei
Gars M 19, G-uri, et. 2/4, baie, balcon  45.000lei neg
Gars Port, SNG, parter, baie  50.000lei
Gars Viaduct et 2/4, baie  48.000lei

1 cam Tig 1, PS‑uri, et. 1/4, imb., 35mp, balcon  105.000lei
1 cam Maz 1, Salcia, 3/4, mob si utilat  120.000lei
1 cam Maz 2, BR-uri etaj 7, 42mp  110.000lei
1 cam ICF, D-uri, p/4, imb  100.000lei
1 cam ICF, bl tip, 28mp  86.000lei
1 cam M 17, bl mixt, et 2/4    92.000lei
1 cam M 17, F‑uri, et 7/8, bl. nou, 42mp, g+f+p  130.000lei neg
1 cam M 20, et 8/10, TP, UM  90.000lei neg
1 cam M 40, L-uri, et 2/4, 28mp, liber  25.000E

2 sdec M 17, 1/4, imbunatatit  100.000lei
2 dec Maz 1, et 4/4, CL-uri   160.000lei neg
2 dec M 39A, parter, simplu, balcon  120.000lei

2 cam PC, C‑uri, simplu, bl. nou  150.000lei
2 cam Gradina Publica, etaj 1, 64mp   130.000lei
2 dec Sid Vest, et. 4, simplu, curat  135.000lei
2 dec Maz 1, BR-uri, et 7/10, amenajat  200.000lei neg
2 dec Maz 2, LC‑uri, et. 1/4, liber, CT, TP, UM  195.000lei
2 dec Nae Leonard, C-uri, 4/4, pod, 2 balc  38.000E
2 cam Tig 2, et. 4, Tp, curat 125.000lei
2 cam M 16, zona Flora, et. 1/4, simplu, liber  140.000lei
2 dec M 17, et. 1/4, simplu, Str Oltului  130.000lei 
2 dec M 17, F-uri, 63mp, et 7/8, 2 balc.  170.000lei neg

3 dec Maz 1, B‑uri, et. 4, imb., mobilat si utilat  47.000E 
3 dec PC, et. 3/4, TP, CT, AC, 87mp, liber  70.000 E
3 dec ICF, P-uri, 2 bai 70mp  160.000 lei neg
3 dec M 18, B‑uri, 4/11, 2 balc, 2 gr. sanit, TP, AC   200.000lei neg
3 dec ICF, U-uri, et 3/4, 2 bai, 2 balcoane  200.000lei neg
3 cam M 16, et. 1/4, B‑uri,  180.000lei 
sau schimb cu 2 dec in zona p‑2+dif
3 dec M 17, L-uri, 7/10, 2 bai 78mp  60.000E
3 cam M 19, et. 4, g+f, TP, AC, UM, mobilat la cheie  47.000E neg
3 dec M 20, et 3/10, 2 bai, imb  185.000lei
3 dec M 21, E-uri, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, liber  48.500E
3 cam M 38, et. 2/4, simplu, liber  110.000lei neg

VANZARI CASE SI TERENURI:
Str. Razboieni St= 600mp, Sc=100mp, CT, G+F, TP, AC  72.000E 
sau schimb cu apt+dif

Teren la 30m de DN 26, St=500mp, d=17m  35E/mp neg
Teren Zona Domneasca, St=400mp, d=12m, utilitati,  88.000E neg
Teren Str Stiintei St=350mp, d=12m  65.000E 
sau schimb cu apt 2 cam+dif
Teren Faleza, St=500mp, D=22m,  500E/mp
Teren Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati,  40.000E
Teren DN 26, (vav Iricad) St=6.000mp, D=40m,  20E/mp
Teren DN 26, zona Aviasan, 2 ha  30E/mp neg
Teren Talcioc, St=5000mp, d=66m,  150E/mp neg
Teren 8 ha Badalan, zona Zatun  20.000lei/ha neg

INCHIRIERI:
Gars Tig 1, A-uri, p/4, nemob  150E
1 cam Sid, SD‑uri, nemob., p/4, imb, curat  550lei
1 cam NL, S-uri, parter, curat,  450lei
2 cam Maz 1, BR-uri,et 7/10, mob si utilat  200E
3 cam M 20, et 4/10, mob si utilat  150E
3 cam Casa Rosie, et 3, mob si utilat  300E
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp  900E/luna neg

A P A R T A M E N T E 
Gars.,etaj 2,RENOVATA COMPLET,22 MP – 80.000 LEI 
1 cam.,ICFrimu(Nae Leonard),29 mp,curata    -84.000 lei 
2 dec.,Micro 20,parter,54 mp,renovat,Ct,balcon-155.000 lei
2 dec.,General,etaj 3 ,2 balcoane,TP      -150.000 lei 
2 sdec.,TIG 1,etaj 1,simplu,2 balcoane -130.000 lei 
2 cam.,Centru,etaj 2,Renovat Lux,59mp  - 55.000 E 
2 cam.,Micro19,etaj 4,renovat,modificat-85.000 lei 
2 dec,Mazepa,etaj 1,renovat,CT,lux       -200.000 lei 
Mansarde la cheie in Micro 20.Preturi discutabile ! 
3 dec,Micro 20,doua balcoane,curat      -165.000 lei 
3 dec.,  ICFrimu  , RENOVAT NOU -180.000 lei
3 dec.,IREG,CT,termopan,curat,etaj ¾  -200.000 lei 
3 dec.,Micro 20,3/10,spatios,RENOVAT-185.000lei
3 cam.,Micro 20,etaj 3,doua balcoane   -175.000lei

C A S E 
VILA NOUA  P+1 LUX,str.Zimbrului,st=500 mp,sc=2x150 mp, 
4dormitoare,2 bai ,living,curte amenajata ,garaj    -270.000 euro 
VILA P+1 SENDRENI,cartierul nou,st=1000 mp,sc=2x170, 

Deschidere 20 m,teren proprietate,utilitati,pretabila 
pentru doua familii (duplex ),doua intrari   - 70.000 euro

T E R E N U R I 
SENDRENI ,Cartier  Nou,proprietate, 680 mp,d=18 m -25euro/mp
LOC  DE  CASA  langa  METRO ,intravilan, ST= 715 mp, d=28,5 m
gard zidarie finisat ,utilitati,drum acces                  - 40.000 Euro 
Str.Anghel Saligni,zona Mc’Donalds,200 mp             -250euro/mp
Str.G.Cosbuc ,st = 380 mp , d=12,5 ml , utilitati       - 180euro/mp
STR.Alex.cel Bun,st=350 mp,d=14,utilitati    -135 euro/mp

I N C H I R I E R I 
GARS.ptr.BIROU,TIGL 1 , A-uri , renovata  -160 euro/luna 
2 DEC,MAZ 1,mobilat,utilat,curat,etaj 1      -250 euro/luna 

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez o cameră + bucătărie la 
curte. Telefon 0752902429. (004554/
NC-202788)
• Închiriez apartament două camere, 
mobilat. Tel. 0754747554. (008082/NC-
202791)
• Închiriez apartament cu trei came-
re. Telefon 0336438134. (004550/NC-
202792)
• Închiriez apartament o cameră ne-
mobilat, Nae Leonard, termen lung. 
0724045336, 0746206509. (008178/
NC-202821)
• P.F. închiriez apartament 2 came-
re Mazepa, utilat, mobilat nou. Tel. 
0744281824. (008182/NC-202834)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 19, 
0749851725. (004573/NC-202836)
• Închiriez ap. 1 cameră, Micro 20, cu-
rat, mobilat. 0755994541. (0045856/
NC-202861)
• Închiriez apartament o cameră, mobi-
lat. 0767929081. (004598/NC-202866)
• 2 CAMERE SIDERURGIŞTILOR, 
MOBILATE, 550 LEI, 0236475479. 
(08/09/cs/08/NC-202881)
• 2 CAMERE MICRO 19, MOBILATE, 150 
EURO, 0236475479. (08/09/cs/08/NC-
202882)

• Închiriez 1 cameră lângă restaurant 
Cozy, Ţiglina, parter. 0749080650, 
0749080651. (008196/NC-202898)
• Ofer spre închiriere 1 cam mobi-
lat utilat 160 e. 0745.253311 (08/09/
mr/08/NC-202915)
• 2 cam semimobilat Mazepa BR-uri 
160 e/lună. 0745.253311 (08/09/mr/08/
NC-202919)
• Închiriez garsonieră mobilată şi uti-
lată 100 E. 0720330741,0236432872. 
(08/09/GC/12/NC-202933)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
parter, balcon, mobilată, birou - 600 
lei, 0236432872,0742079208. (08/09/
GC/12/NC-202936)
• Închiriez 1 cameră, bloc nou, Vega, 
mobilată şi utilată de lux, 0757241636. 
(8/09/td/01/NC-202941)
• Apartament mobilat si utilat de lux, 
central, 0757241636. (8/09/td/01/NC-
202943)
• Apartament nemobilat, bloc nou, 2 
camere, 0757241636. (8/09/td/01/NC-
202945)
• Urgent, 2 tineri căsătoriţi sau o fată, 
la curte. Tel. 0745218806. (004610/NC-
202947)
• Primesc în gazdă, la curte, pe termen 
lung, tineri căsătoriţi. Tel. 0751350294. 
(004615/NC-202948)
• 1 cameră Centru, mobilată şi utilată, 
CT, 650 lei, 0754/267318. (08/09/cs/06/
NC-202959)
• Închiriez gars. Ţiglina, 500 lei. 
0754284675. (08/09/BC/5/NC-202967)

• 3 cam. mob. Piaţa Centrală, 280 euro. 
0746796493 (08/09/BC/5/NC-202968)

• Ofer spre închiriere apartament 
cu 3 camere semidecomandate, 
cu multiple îmbunătăţiri. Reaţii 
0722525956. (004492/NC-202582)

• Închiriez apartament 4 camere 
Mazepa I, 2/4 şi 3 camere Port, 
4/4, mobilate şi utilate, garanţie 1 
lună. Tel. 0744626827. (004518/NC-
202640)

• Închiriez garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0753903350. (004576/NC-202878)

• Închiriez spaţiu comercial, Complex 
Continental, Micro 16, 170 mp, 400 mp, 
pentru activităţi diverse: comerţ, biro-
uri, depozit. 0745594763. (0075675/
NC-189853)
• Spaţii depozitare, birouri, producţie, 
"Muncă şi Artă", între 30 mp şi 550 mp. 
0745594763. (0076348/NC-189856)
• Spaţiu comercial str. Brăilei, Micro 19, 
90 mp şi 70 mp. 0745594763. (0076348/
NC-189862)

• Teren 450 mp, betonat, utilităţi, 
poarta SNG. 0744793223. (006399/NC-
192087)
• Închiriez hală 400 mp, 1200 euro, 
utilităţi. Telefon: 0744782949. (08/09/
cs/23/NC-192878)
• Spaţiu Micro 19, fostă farmacie, 
115 mp. 0744106690. (0076889/NC-
198513)
• Spaţiu depozitare birouri 300 sau 
600 mp, str. Traian, preţ avantajos. 
0744545113. (0076940/NC-199214)
• Spaţiu depozitare, birouri parter sau 
etaj, Muncă şi Artă, preţ avantajos. 
0744545113. (0076940/NC-199219)
• Spaţiu comercial Piaţa Energiei, lângă 
BCR, 100 mp. 0744545113. (0076940/
NC-199220)
• Spaţiu producţie, depozitare zona 
Atlas, 400 mp, 1,2 E /mp. 0744545113. 
(0076940/NC-199221)
• Închiriez spaţiu parter +etaj aprox. 
300 mp, modernizat, pretabil bi-
rou, clinică medicală, grădiniţă. Tel. 
0722635604, 0724599854, 0236411122. 
(0077069/NC-199811)
• Închiriez spaţiu amenajat coafor 
-cosmetică, suprafaţă 140 mp. Tel. 
0722686285. (007202/NC-200191)

• Închiriez /vând salon ultracentral, 
complet utilat. Tel. 0740902758. 
(003839/NC-200385)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp. 
0744534896. (007553/NC-201007)
• Arendez teren Bădălan în condiţii 
rezonabile. 0755176231. (007609/NC-
201205)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZITARE, INCLUSIV BIROU. 
PREŢ ŞI CONDIŢII AVANTAJOASE. 
UTILITĂŢI COMPLETE. TEL. 0731356167; 
0731356165. (08/09/cs/20/NC-201474)
• Închiriez hale (dimensiuni variabi-
le), clădire birouri şi show-room, str. 
Calea Prutului vizavi de SCCA Metalul. 
0740355607. (0077212/NC-201535)
• Apartament o cameră 40 mp, Centru, 
parter. 0730612679. (004270/NC-
201889)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0742650725 (004309/NC-202050)
• 50 mp, ŢiglinaII, str. Brăilei. 
0722405442. (vl/NC-202141)
• Închiriez spaţiu comercial la şosea 
comuna Piscu. 0740577290. (004324/
NC-202154)
• Închiriez teren Centură, 1000 mp. Tel. 
0744639142. (0077301/NC-202267)
• Spaţiu 30 mp, în ICFrimu, pretabil 
magazin mixt. 0769615648. (007996/
NC-202410)
• Închiriez spaţiu birouri. Tel. 
0722256759. (008064/NC-202524)
• Închiriez spaţiu comercial 120 mp 
+curte 130 mp, situat în str. Tecuci nr. 
108, preţ 350 E/ lună neg. Relaţii la tel. 
0729129907. (0077311/NC-202547)

• Închiriez bar, complet dotat 22 mp, 
idem terasă 26 mp. Tel. 0740291379, 
0741631582. (008106/NC-202626)
• Închiriez chioşc stradal, Micro 19. 
Telefon 0748466768. (004537/NC-
202745)
• Închiriez spaţiu comercial 14 mp, 
Micro 20. 0744224279. (008095/NC-
202777)
• Închiriez spaţiu comercial 45 mp, 
Micro 19, parter, bl. O3, fost coafor. 
Preţ 750 E negociabil. Tel. 0744797400, 
0788426550. (008133/NC-202797)
• 15 mp Siderurgiştilor, cu utilităţi. 
0752056674. (004588/NC-202860)
• Închiriez spaţiu comercial în 
Ţiglina I la A7, 80 mp, parter, toa‑
te utilităţile. Tel. 0744375988. 
(0077241/NC‑199440)
• Închiriem spaţiu comercial 24 mp, 
str. Brăilei, bl. P4, parter, lângă 
BRD şi bijuterie. Tel. 0726984551 şi 
0236463853. (0077143/NC‑201237)
• Închiriez hale depozitare + biro‑
uri, 380 V, apă, canalizare, gaze, în 
apropiere Metro, la preţ bun. Tel. 
0733002288. (0077314/NC‑202572)

• Închiriez contratură cabinet sto-
matologic privat. 0723515777, 
0723688355. (004274/NC-201899)

• Închiriez spaţiu 420 mp cu hală 
196 mp, bdul George Coşbuc 
436A. Tel. 0721516717. (004461/NC-
202438)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (007462/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil pe raza comu-
nelor Cudalbi, Pechea, Griviţa, Matca, 
Iveşti, Lieşti. Tel. 0753838561. (8/09/
gc/21/NC-201781)

• Vând loturi de casă Smârdan, cartie-
rul nou, 500 mp cu 260 milioane. Tel. 
0743925230. (06/09gc17/NC-188381)
• Urgent vând 1 ha Aviasan. 
0788626120. (06/09/gc13/NC-192747)
• Vând teren Calea Prutului, 750 mp, 
deschidere 27 ml, toate utilităţile. Tel. 
0744199687. (02/09/bc/31/NC-197162)
• Vând teren Metro. Tel. 0761672828. 
(006296/NC-197749)
• Vând teren Smârdan sau schimb 
apartament. 0746145426. (006824/
NC-199119)
• Vând teren în zona IREG; suprafaţa 
190 mp, cu hală de 65 mp, şi utilităţi, 
0755121954. (07/09/cs/01/NC-199389)AR
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Gars.  şi ap. 1 cam. 
Ap. 1 cam. Maz. I, G, 5/7, g, f, p, 
vedere la Dunăre, liber  – 98.000 lei
Ap. 1 cam. N. Leonard, 2/4, simplu  ‑ 25.000 E
Gars. M19, 3/4, simplă, N‑uri  ‑ 67.000 lei
Gars. Viaduct, 2/4, grup sanitar  ‑ 48.000 lei
Gars. M19, 4/4, gr. sanitar  ‑ 35.000 lei
Gars. Ţig. I, p/10, renovată, g, f, p  ‑ 88.000 lei
Ap. 1 cam. Maz. I, BR‑uri, 5/10, 
simplu  ‑ 140.000 lei
Gars. Ţig. I, 8/10, simplă  ‑ 75.000 lei
Ap. 1 cam. Centru, 38 mp, curată  ‑ 110.000 lei
Gars. A. Vlaicu, 2/4, lux  ‑ 75.000 lei
Ap 1 cam. Maz. I, Salcia, 3/4, g, f, p, tp ‑ 120.000 lei
Gars. M40, Mehid, p/4, g, f, tp, p, liberă ‑ 63.000 lei
Gars. M39A, 1/4, gr. sanitar, tp, um  ‑ 55.000 lei

Ap. 2 camere
2 sdec. M17, 1/4, balcon, g, f, tp  ‑ 110.000 lei
2 dec. M19, 3/4, g, f, tp, um  ‑ 115.000 lei
2 dec. M19, 7/10, tp, g, f  ‑ 130.000 lei
2 dec. M20, 2/10, g, f  ‑ 145.000 lei
2 dec. M17, 1/4, simplu  ‑ 140.000 lei
2 cam. circular, M17, 2/4, curat  – 130.000 lei
2 sdec. M19, 2/4, um, g, f, p  ‑ 110.000 lei
2 dec. M21, 1/10, um, g, f  ‑ 160.000 lei
2 dec. M21, 5/10, g, f, curat  ‑ 155.000 lei
2 dec. M21, 3/4, um, g, f  ‑ 145.000 lei 
2 dec. M20, 3/4, g, f, um, tp  ‑  170.000 lei
2 dec., 2 balc., 63 mp, M17, 7/8, 1996 ‑ 175.000 lei
2 dec. M18, 6/10, CT, g, f, tp  ‑ 190.000 lei

2 sdec. Ţig. II, 4/4, 47 mp, curat  ‑ 125.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 4/4, curat  ‑ 115.000 lei
2 dec., 2 balc., Maz. II, 1/4, CT, g, f, tp ‑ 200.000 lei
2 dec., 2 balc., Sid. Vest, 3/4, simplu  ‑ 160.000 lei
2 dec., 2 balc., Sid. Est  ‑ 145.000 lei 
2 dec. Doja, 4/4, curat  ‑ 140.000 lei
2 dec. Sid. Est, p/4, um, tp, g, f, p  ‑ 170.000 lei
2 sdec. M40, p/4, g, f, tp  ‑ 120.000 lei
2 dec. M40, balcon, 2/4  ‑ 85.000 lei
2 sdec. M38, 3/4, îmb.  ‑ 110.000 lei
2 dec., 2 balc.,  M13B, 3/4, CT, g, f  ‑ 170.000 lei

Ap. 3 camere
3 dec.  Nae Leonard, R‑uri, CT, 2/4, 80 mp ‑ 56.000 E 
3 dec. M20, 3/10, g, f, tp, 2 gr. sanitare ‑ 185.000 lei
3 dec., 2 balc., 1 WC, M21, 4/5, curat  ‑ 165.000 lei
3 dec, 2 WC, M21, 2/4, 2 balc., CT  ‑ 220.000 neg.
3 sdec. M17, 4/4, tp, um, curat  ‑ 160.000 lei
3 dec., 2 WC, I.C. Frimu, 3/4, 2 balc.  ‑ 205.000 lei
3 dec. 2 balc., 2 gr. sanitare, Piaţa Centrală, 
CT, g, f, um, 85 mp  ‑ 70.000 E
3 dec., 1 WC, CT, g, f, AC, cu garaj 
în preţ, Maz. I, 2/4  ‑ 70.000 E
3 sdec. M39A, 1/4, g, f, um, balcon  ‑ 140.000 lei
3 dec. 2 gr. san., Maz. I, 4/4, lux, CT, AC, 
alarmă  – 65.000 E   

Ap. 4 cam.
4 cam. sdec., 2 WC, 2 balc., Ţig. II, 3/4 ‑ 230.000 lei 
4 dec. 2 WC, M20, 5/8  ‑ 230.000 lei

Vânzãri
Terenuri

• Teren zona vile Sat Costi, toate utili-
tăţile. 0743962282 (08/09/mr/06/NC-
200006)
• Vând teren sat Costi. tel. 0742111793. 
(007221/NC-200123)
• Vând urgent vatră casă 2000 mp, 16 
E /mp. Tel. 0236339899, 0747946246. 
(003818/NC-200223)
• Vând teren 1330 mp extravi-
lan, Vânători, 10 E negociabil. Tel. 
0757574542. (003871/NC-200423)
• Vatră casă 1000 mp, M. Kogălniceanu, 
proprietar, cadastru, intabulare, uti-
lităţi, 0747870424. (08/09/cs/01/NC-
200515)
• Intravilan 1000 mp, preţ negocia-
bil. 0236471070, 0749374726. (08/09/
gc/06/NC-200539)
• Vând teren intravilan Tuluceşti, 
800 mp, apă, gaze, electricitate. 
0761625778. (007468/NC-200831)
• Vând 500 mp intravilan sat Costi. Tel. 
0745158051. (007459/NC-200834)
• Proprietar vând teren 500 mp intra-
vilan, Tătarca, rapid, 19500 lei neg. 
0236329459. (003987/NC-200865)
• Vând teren construcţii Metro. Tel. 
0744373118, 0236463628. (003989/
NC-200870)
• Vând 200 mp Micro 17, ideal sediu fir-
mă sau cabinet medical. 0765234375. 
(004063/NC-201033)
• Vând teren 3300 mp zona Euromall. 
0744567000. (0077125/NC-201083)

• Vând 750 mp teren Barboşi, 99000 
lei, 23000 E. 0753786299. (007552/NC-
201103)
• Vând teren 6400 mp, Braniştea, la 
DN, 7 euro. 0788135350. (004080/NC-
201162)
• Vând teren 2250 mp parcelat, 
Vânători, intravilan, 35 euro neg. 
0788135350. (004080/NC-201163)
• ###Teren### 1000 mp M. 
Kogălniceanu, zonă f. bună, 10 E /
mp neg. 0728232176. (0077135/NC-
201177)
• ###Vând### 2100 mp Tirighina, 
zonă bună, apă, curent, gaze, 50 E /
mp +TVA. 0728232176. (0077135/NC-
201178)
• Vând teren Arcaşilor, 300 mp, 65 
euro /mp. Tel. 0746176114. (007666/
NC-201342)
• Vând teren zonă centrală, variante. 
Tel. 0743305206. (0077181/NC-201435)
• Vând teren Vânători 100 m DN26, 
variante auto +diferenţă. 0743305206. 
(0077181/NC-201437)
• 850 mp cartier vile Şendreni. 
0745763991. (007689/NC-201444)
• Vând 700 mp teren intravilan centru, 
com. Schela. Tel. 0741224929. (007735/
NC-201533)
• Vând teren intravilan 1000 mp în M. 
Kogălniceanu, 8,5 euro /mp. Relaţii la 
0757070554. (00734/NC-201536)
• 5000 mp sat Costi, 8 E. 0754415453. 
(004173/NC-201580)
• Vând teren 1000 mp Micro 17. Tel. 
0742025374. (004164/NC-201587)
• 1000 mp Kogălniceanu, 8,5 E /mp. 
0744107014. (007714/NC-201589)

• Vând teren str. Arcaşilor, 515 mp, cu 
utilităţi. Tel. 0745299409, 0766670042, 
0766673703. (004184/NC-201598)
• Vând vatră de casă la DN26, localita-
tea Şiviţa. 0732965428. (004182/NC-
201607)
• 2000 mp Tuluceşti, intersecţia cu 
Gârboavele la DN26, utilităţi, pe partea 
Beyler, 25 E /mp. 0745621911. (007754/
NC-201645)
• Vatră 1000 mp în Odaia Manolache, 
la şosea utilităţi, deschidere 20 m. 
0766658573. (007754/NC-201647)
• Vând vatră de casă 1200 mp, sat Costi. 
Tel. 0745780691. (007821/NC-201838)
• Arcaşilor nr. 25, drum privat, 500-
1000 mp. Tel. 0728267434. (004254/
NC-201854)
• Sat Costi, 1179, 19 E, avantajos. 
0741211335. (004282/NC-201912)
• VÂND LOC CASĂ COM. SCHELA, 
CENTRAL, TOATE UTILITĂŢILE. 
0727.326208. (08/09/cs/24/NC-201919)
• Vând teren intravilan, 70 E/ mp. 
0767590981. (007840/NC-201954)
• 2700 mp DN26, Tuluceşti. 0741584579. 
(007875/NC-201966)
• Teren Costi, 3700 mp, 16 ml, 17 euro, 
negociabil. 0744630376. (007889/NC-
202035)
• Arcaşilor 400 mp neg. 0749944223. 
(004315/NC-202061)
• Vând teren Odaia Manolache, 1000 
mp, intravilan, acces la două străzi, 
55.000 lei. Tel. 0745853640. (007910/
NC-202064)
• Vând 900 mp, Şendreni, 26 mii euro. 
0766436834. (004341/NC-202161)

• Vând teren satul Tuluceşti, 500 mp. 
0766493560,0744577625. (007932/NC-
202180)
• Vând teren 7500 mp în Fileşti, 
zona cartierul nou. Tel 0744325696. 
(004369/NC-202183)
• Vând 2000 mp, intravilan, proprie-
tate, Şendreni, zona vile, intabulat, 
utilităţi, apă, curent electric, D= 12 m, 
L= 190 m, preţ 10 euro mp neg. Tel. 
0764697388. (004365/NC-202187)
• Vând teren intravilan, Brăila, în 
spatele hypermarketului Armonia, 
3000-7000 mp, deschidere 27 m. Tel. 
0756554956. (007993/NC-202200)
• Vând, 2000 mp teren, intravilan, în 
Tuluceşti, la DN26, negociabil. Tel. 
0741789186. (004387/NC-202211)
• 200 mp, Port, toate utilităţile, 36.000 
E neg. Tel. 0744115926. (004386/NC-
202213)
• Vând terenuri pentru construcţii 
Vânători şi Odaia M. 0755079824. 
(004376/NC-202219)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0748477591. (007972/NC-
202226)
• Teren zonă vile, 700 mp, utilităţi, flo-
ricultură, variante auto. 0752841771. 
(007944/NC-202258)
• 500 mp Smârdan, 300 milioane ne-
gociabil. 0749083200. (004393/NC-
202260)
• 1000 mp DN26, zona Cartier Roua, 
toate utilităţile. Tel. 0748848320. 
(8/09/gc/21/NC-202392)
• Vând teren zona industrială Bădălan. 
Tel. 0766408373. (008003/NC-202396)

• Vând teren Centru 450 mp, com. 
Luncaviţa, jud. Tulcea, negociabil. 
0749100243. (004420/NC-202402)
• Vând drept de proprietate la Primăria 
Galaţi, teren în suprafaţă de 296 mp 
în zona “D” sau prin transformare în 
orice zonă. Tel. 0745390176. (004412/
NC-202416)
• Vând teren Vânători, 4000 mp, tarla-
ua 35, 7 E negociabil. Tel. 0236826426, 
0745299020. (007947/NC-202504)
• Vând loturi 550 mp, Arcaşilor, nego-
ciabil. Tel. 0748264793. (008079/NC-
202539)
• Vând 1 hectar Tirighina, d=40 m. Tel. 
0726186658. (008092/NC-202561)
• Vând teren intravilan, 1200 mp, com. 
Vânători. Tel. 0747563283. (008089/
NC-202586)
• Vând teren comuna Schela, jud. 
Galaţi. Tel. 0747765338. (004476/NC-
202587)
• Vând teren 600 mp, Vânători. Tel. 
0747274160. (008107/NC-202603)
• Şendreni, cartier nou, 680 mp, utili-
tăţi. Tel. 0724080416. (08/09BC3/NC-
202605)
• 190 milioane, 550 mp, Fileşti. Tel. 
0765543100. (08/09GC09/NC-202607)
• 500 mp Vânători, 25 E/mp. Tel. 
0766488999. (08/09GC09/NC-202609)
• 500 mp Smârdan, 240 mil. Tel. 
0765543100. (08/09GC09/NC-202611)
• Vând teren intravilan, 2000 mp. Tel. 
0749288418. (004505/NC-202614)
• Teren agricol Bădălan 14,55 ha, 23.000 
lei/ha. Tel. 0745620808. (004508/NC-
202615)

• Urgent vând mult sub preţul pieţei loc 
casă, toate utilităţile. Tel. 0740504638. 
(004415/NC-202631)
• Urgent! Teren Centură, 560 mp, vi-
zavi Arabesque, utilităţi în zonă. Tel. 
0740853503. (008120/NC-202690)
• Vând teren intravilan, 3 ha, în Lieşti, 
2600 mp la DN 25. Tel. 0741788932. 
(008126/NC-202691)
• Loturi pentru casă cu ST: 350 mp - 
1000 mp cu cadastru şi intabulare. 
0757976725. (08/09/cs/10/NC-202710)
• Vând teren +casă bătrânească, 3053 
mp, D-34 ml, sat Odaia Manolache. 
Bonus, un ciobănesc mioritic. 
0751828126. (004539/NC-202746)
• Vând 2000 mp teren intravilan, situat 
în sat Vasile Alecsandri. Are facilităţi. 
0756919074. (004548/NC-202747)
• Vând 700 mp intravilan Şendreni, 
cartier Moara Arcada, utilităţi. Tel. 
0764697388. (004365/NC-202751)
• Proprietar 1000 mp Şendreni, în-
conjurat vile, deschidere 18 m, preţ 
100.000 lei. 0745820336. (007942/NC-
202754)
• Vând 2500-5000 mp la DN 
26.0723342477 (008161/NC-202759)
• Vând teren 2,5 ha la şosea, Tudor 
Vladimirescu, deschidere 100 m. Tel. 
0728117711. (004526/NC-202766)
• Vând teren 1800 mp, com. Vânători 
lângă halele Linedo, accept variante. 
Tel. 0765372578. (004558/NC-202779)
• Vând avantajos teren intravilan 5000 
mp la DN 26, zona Beyler; 1070 mp 
strada Traian 443 zona Metro, 525 
mp zona gării Fileşti. Tel. 0744797400, 
0788426550. (008133/NC-202795)

• Vând terenuri parcelate Vânători şi 
Odaia Manolache. Tel.0751118775. 
(008168/NC-202809)
• Vând teren intravilan Bariera Traian, 
spate Petrom, parcelat, 30 E/mp, ne-
gociabil. Tel. 0742432199. (008181/
NC-202814)
• P.F. vând loc casă Fileşti, suprafaţă 
500 mp, 30.000 lei. Tel. 0753612976. 
(008176/NC-202826)
• 1500 mp, intravilan, Micro 17, 40 
euro/mp, neg. variante. 0236416879, 
0741644775. (008173/NC-202831)
• Vând 3 ha teren arabil, zona Bădălan 
(urgent), preţ 1 E/mp. Tel. 0742190357. 
(008153/NC-202835)
• Vând teren lângă Metro, parcele 400, 
500, 600 mp, toate utilităţile, 50 E/mp. 
Tel. 0740208003. (004597/NC-202865)
• Vând teren Braniştea 5000 mp ie-
şire la DN 25, 5 E/mp. 0752341589. 
(004599/NC-202869)
• 380 mp, Coşbuc, deschidere 12 m, 
utilităţi,liber. 0724080416. (08/09/
BC/3/NC-202883)
• Vând teren Vânători, 12.000 mp. Tel. 
0727143082. (008204/NC-202900)
• Vând 400 mp teren zonă bună. 
0747155635. (008207/NC-202953)
• Vând teren lângă Cimitirul Evreiesc, 
la stradă, parcele 1000 mp, suprafaţa 
17.000 mp., preţ 30 E neg. 0747552744. 
(004608/NC-202956)
• Teren Metro intravilan 300 mp, utili-
tăţi, urgent. 0753763024. (08/09/BC/5/
NC-202963)
• Vând teren, sat Costi, str. 
Turturelelor. Tel. 0742143139. 
(007971/NC‑202229)
• P.F. vând lot casă Fileşti, 530 mp, 
22.000 lei. 0741089849. (08/09/
PC/03/NC‑202390)
• 500 mp, str. Traian 439 C, acces uti‑
lităţi, negociabil. Tel. 0721198817. 
(004431/NC‑202411)
• Vând teren intravilan comuna 
Şendreni, 1100 mp preţ 65.000 lei, 
şi teren 10.000 mp vizavi de Atlas 
preţ 12 euro/mp, accept şi variante, 
informaţii la telefon: 0740214089. 
(08/09/cs/32/NC‑202638)

• Vând teren zona Vânători sau 
schimb cu imobil în Galaţi. Tel. 
0755798777. (003988/NC-200866)

• Vând teren Micro 17, str. Dr. Petru 
Groza, 2 loturi alăturate a câte 204 
mp fiecare, cu toate utilităţile, inclu-
siv autorizaţie de construcţie. Tel. 
0722649778. (0077206/NC-201440)

• Teren intravilan, central, 2230 mp, 
Şendreni. 0744509998. (007836/NC-
201863)

• Vând teren 435 mp (19x23) lân-
gă parcare Metro, 80 euro neg. 
0732857958. (0077233/NC-201896)

• P. fizică teren Micro 17.400 mp, 
toate utilităţile. Tel. 0746461593. 
(008026/NC-202409)

• Vând teren Arcaşilor, toate utilită-
ţile. Tel. 0722579368. (008052/NC-
202500)

• Vând teren în Tuluceşti, intravi-
lan, la şosea, poziţionare deose-
bită, utilităţi, preţ negociabil. Tel. 
0746410710. (008119/NC-202689)

• Vând urgent teren pe faleză, 
300 mp, preţ negociabil. Relaţii 
0744677232 inclusiv sâmbătă, 
0723157035 începând de duminică. 
(008117/NC-202794)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Gars+ap. 1 cam
Gars. Ţig. I, 1/4, liber  ‑ 24.000 E neg.
Gars. M19, 2/4, 21 mp  ‑ 65.000 lei
Gars. Viaduct, 3/4, WC, îmb.  ‑ 60.000 lei
Ap. 1 cam. Maz. I, BR‑uri, 5/10  – 140.000 neg
Ap. 1 cam. M20, interm., 38 mp  – 100.000 lei

2 camere
2 dec. M21, interm., îmb.  ‑ 150.000 neg.
2 dec. M20, 2/10, îmb.  – 145.000 neg.
2 dec. M18, 7/10, 60 mp, îmb.  – 160.000 neg.
2 sdec., M19, 2/4, îmb.  – 125.000 neg
2 sdec. M40, p/4, balc., îmb.  – 118.000 neg.
2 sdec. M38, 3/4, balc.  – 110.000 neg.
2 dec. N.L., 2 balc., 3/4, CT, 60 mp  – 45.000 E
2 dec. M14, 2 balc., 65 mp, liber  – 180.000 neg.
2 dec. Maz. II, 2 balc., îmb., CT, 1/4  – 200.000 lei
2 sdec. M17, 1/4, curat  – 105.000  lei

3‑4 camere
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, simplu, 74 mp  – 185.000 neg.
3 dec. M13B, 1/5, balc., simplu  – 150.000 lei
3 dec. M16, 3/4, curat  – 165.000 neg.
3 dec. M20, 3/10, îmb.  – 185.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4, f. curat  – 150.000 neg.
3 dec. Ţig. I, 2/4, 2 balc., curat  – 225.000 lei
3 dec. PC, 4/4, 65 mp, f. curat  – 150.000 lei.
3 sdec. Maz. I, 3/4, 2 balc., curat  – 45.000 E neg.
4 dec. M18, 10/10, CT, îmb., 100 mp  – 230.000 neg.
3 sdec. M38, Y‑uri, 3/4, îmb.  – 150.000 lei
5 cam. M20, Y‑uri, 1/7, 95 mp, CT – 80.000 E neg.

Gars. Viaduct, parter, mobilat, de lux, grup sanitar cu extindere, 75.000 lei sau 
schimb cu 2/3 camere + diferenta
Gars. Port. p/7, f, g, t, başcă, baie  ‑ 50.000 lei
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p ‑ 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um  ‑ 40.000 neg.
Gars. M39A, 2/4, simplă  – 47.000 neg.
Gars. Ţig. I, I, 9/10, curat  ‑ 62.000 neg.
Gars. Ţig. I, A, 3/4, simplă  ‑ 75.000 lei.
Gars. Ţig. II, 4/10, balcon, 30 m  ‑ 85.000 lei
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou  ‑ 27.000 euro
1 cam. M19, N, 2/4, simplă  ‑ 65.000 lei
1 cam. cf. I, Nae Leonard, 1/4, mp =42  ‑ 30.000 E neg.
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp  ‑ 120.000 neg.
1 cam. cf. I, Ţig. I, PS, 35 mp, g, f, p, t  ‑ 110.000 neg.
Gars. Bucureşti sau schimb 1, 2 cam. Galaţi, 1/4, p, g, f, AC, CT, balcon  ‑ 24.000 E
2 sdec. Mazepa I, 2 balc., simplu  ‑ 115.000 lei
2 dec. Piata Centrala, et 2  ‑ 42.000 euro
2 dec. Micro 17, et 2  – 150.000 lei
2 dec. Doja, 3/4 , 2 balc simplu   ‑160.000 lei
2 dec. Micro 21, et 2, simplu  ‑ 135.000 lei
2 dec. Siderurg, 2/4, UM, p, t, ac  ‑175.000 lei
2 dec. Spital Copii, t, g, f, p, ac, 2 balc  ‑135.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc.  – 45.000 E
2 dec. Port, 4/10, t, g, f,  – 140.000 neg.
2 dec. General, 2/4, balc., simplu  – 155.000 lei
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz – 100.000 neg.

2 dec. M21, 3/4, t, g, f, p, um  – 145.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc., liber  – 120.000 lei
2 sdec. M17, 3/4, simplu  – 120.000 lei
2 sdec. M19, ¼  ‑ 127.000 lei neg.
2 dec. Nae Leonard, 1/4, t, curat  – 170.000 neg.
2 dec. Maz. II, LC, 1/4, ct, g, f, p, t, 2 balc.  – 205.000 neg.
2 circulare M17, 3/4, UM, curat  – 140.000 lei
2 dec. M13B, C, 1/4, simplu, 1 balc.  – 120.000 neg.
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t  – 110.000 neg.
2 dec. Sid. Vest, 3/4, la schimb cu 2 sdec. M16,  + dif. 40.000 lei
3 dec. M38, Y, 2/4, t, g, f, UM  ‑138.000 lei neg.
3 dec. DOJA, simplu, ‑ 180.000 lei neg.
3 dec. M21, 2/10, ct, t  – 220.000 neg.
3 dec. Tig 1, PS, et 1, CT, UM, t  – 60.000
3 dec. M13B, 4/5, 3 balc., simplu  – 150.000 neg.
3 dec. Ţig. II, B, p/4, cu autorizaţie construcţie  – 75.000 E
Vilă Metro, st=480 mp, SC=180 mp + 150 mp, etaj, p=1 living, 1 buc., 1 dorm.,1 
baie  e=3 dorm., 2 băi, 3 terase – toate utilităţile, preţ  85.000 E
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj, p= living+1 buc. + baie, e=3 
dormitoare, 1 baie, terase la toată casa, ct, t, ac, g, f, la cheie, preţ  100.000 E
Teren Arcaşilor, 20/20, st=400 mp, preţ  60 E/mp
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m, preţ între 20‑12 E, toate utilităţile

Inchirieri:
Gars. Tig 1, de lux, semimobilata,  150 euro
Gars. Tig 1, mobilat, utilat,  500 lei
2 sdec. Tig 1, E,  3/4 , nemobilat,  500 lei

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 220 
- 380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(08/09/cs/23/NC-192876)
• Vând hală 400 mp, utilităţi. Telefon: 
0744782949. (08/09/cs/23/NC-192877)
• Vând spaţiu comercial, 100mp, 
Mazepa I, zona complexului Ancora. 
Tel. 0722.455.632 (07/09/td09/NC-
196385)
• Vând depozit carburanţi, com. 
Şendreni, cu teren aferent 10000 
mp cu deschidere de 100 m la DN25. 
Relaţii tel.0726255151. (007306/NC-
200407)
• ###SC vinde### hală 400 mp pe teren 
1600 mp în Fileşti. Tel. 0740238300. 
(0077174/NC-201358)
• Spaţiu comercial, Două Babe, 150 mp. 
Tel. 0721218386. (007717/NC-201509)
• Vând spaţiu comercial str. 1 
Decembrie, 80 mp, 1250 euro /mp. 
0755673358. (004170/NC-201583)
• Vând brutărie Micro 20, utilată, 
autorizată, cu distribuţie, 15000 E. 
0740080004. (0077197/NC-201690)

• Vând discotecă la cheie, cu toate do-
tările, în Bereşti. 0761859517. (004404/
NC-202263)
 • Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
fost magazin Appollo, 290 mp teren, 
proprietate, 

accept variante, bdul Doja. 
0744617755. (008015/NC-202408)
• Spălătorie auto P+E. Tel. 0745514622. 
(004452/NC-202507)
• Vând fast-food, vad bun. Telefon 
0720330997. (008142/NC-202725)
• Vindem spaţiu comercial, parter 
bloc 52 mp, 59.000 euro. Telefon 
0749112744. (004564/NC-202833)

• Vând magazin str. N. Leonard, 60 
mp. Tel. 0722579368. (008052/NC-
202505)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Cursuri

Cereri de
Serviciu

• Tineri căsătoriţi cu studii superioa-
re întreţinem bătrâni sau bolnavi în 
schimbul locuinţei. Tel. 0742217575. 
(004239/NC-201821)
• Bărbat, 45 ani, fără vicii, cu experi-
enţă în mai multe domenii de muncă. 
doresc angajare, urgent. 0756751030. 
(007935/NC-202136)
• Doamnă serioasă, 49 ani, fără locuin-
ţă, singură, doresc să îngrijesc o bătrâ-
nă, un copil ori femeie de serviciu. Nr. 
tel. 0753431679. (007911/NC-202138)
• Administrator în funcţie cu studii 
superioare, atestat, program calcu-
lator caut asociaţie. Tel. 0749256445. 
(007936/NC-202491)
• Conducător auto B, C, D, E, experi-
mentat doresc angajare. 0740341095. 
(008134/NC-202735)

• Colegiul de Industrie Alimentară 
"Elena Doamna" Galaţi, cu sediul în 
str. Domnească nr. 169, face înscrieri 
la Secretariatul unităţii pentru locu-
rile rămase disponibile în anul şcolar 
2009-2010, la următoarele speciali-
zări: nr. clase 2, nr. elevi -28, clasa a 
XII-a -liceu seral, rută progresivă (se 
înscriu absolvenţi de şcoală profesio-
nală, absolvenţi de clasa a XI-a, an de 
completare cu examen de competen-
ţe nivel II şi absolvenţi de seral clasa 
a XI-a. Domeniul/ calificarea, 1 clasă 
-tehnician în gastronomie nr. clase 
1; nr. elevi -28; şcoală postliceală, do-
meniul/ calificarea -tehnician analize 
produse agroalimentare. Informaţii la 
tel. 0236465551. (8/09/ext./41m/NC-
202752)

 

• Ceronav Galaţi, cu sediul în Galaţi, 
str. Portului nr. 20, vă anunţă orga-
nizarea următoarelor cursuri: fa-
miliarizare nave pentru transport 
produse petroliere, chimice sau 
gaze lichefiate, începând cu 31 au-
gust 2009; program pregătire de 
bază pentru siguranţa maritimă, 
începând cu 24 august 2009; RO-
RO pasagere pentru personalul 
auxiliar de la bordul navelor ma-
ritime, începând cu 7 septembrie 
2009; IMO brevetaţi iniţial, înce-
pând cu 21 septembrie 2009; IMO 
brevetaţi actualizare, începând cu 
7 septembrie 2009. Pentru infor-
maţii suplimentare şi înscrieri ne 
puteţi contacta la sediul nostru şi 
telefonic la numerele 0236471011, 
0236416773, 0336401242, 
0336401241. (0077331/NC-202837)

• CURSURI CALCULATOARE 
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului cu recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo - zona General. 
Tel. 0236312656, 0722926996, www.
elinfo.ro (0076119/NC-194746)

• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (007117/NC-
191270)
• Vindem lemn de fag pentru foc 300 
lei t. Tel. 0747085119, 0743367957. 
(002142/NC-194511)
• Vând garaj tip BPI, Ţiglina. Tel. 
0722631564. (002787/NC-196440)
• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(07/09/cs/08/NC-200090)
• Vând barcă pneumatică 4 persoane, 
cort 3 persoane, noi. Tel. 0236497063, 
după ora 16,00. (004180/NC-201802)
• Maşină tencuit performantă, schelă 
construcţie 240 mp. Tel. 0726255156, 
0746037588. (004240/NC-201807)
• Vând electrostimulator Rowe, termo-
cuvertă, termosalud şi pat masaj, toate 
în garanţie. 0723072666, 0766686101. 
(007853/NC-201876)
• Vând rezervor fibră sticlă, cap. 10000 l. 
Tel. 0748189588. (004287/NC-201925)

• Vând utilaje s.h. lăzi, vitrine congela-
re, refrigerare (lichidare mag. alimen-
tar, negociabil) +remorcă auto 500 kg. 
0745643178. (004313/NC-202058)
• Vând struguri pentru vin. Tel. 
0767697580. (004364/NC-202188)
• De vânzare utilaje de construcţii, 
schele, pikhammer compresor ma-
şină auto. 0766680178. (004410/NC-
202206)
• Garaj cu beci 4x5,5 m, situat în Ţiglina 
I, str. Regiment 11 Siret, între G1 şi G2 
(spate Romtelecom). 0722795089. 
(004388/NC-202208)
• Vând porumb boabe. Tel. 0236423385. 
(008029/NC-202368)
• Vând societate comercială fără da-
torii, înfiinţată în 2006, cifră afaceri 
mare, urgent. 0758535924. (007998/
NC-202372)
• P.F. vând garaj M13 B, acte la zi. Tel. 
0748063451, 0748144991. (008023/
NC-202378)
• Vând 3000 bolţari Sidex. Tel. 
0753364866. (008047/NC-202459)
• Vând foarte ieftin mobilă dormi-
tor, bucătărie, 2 fotolii şi vitrină. Tel. 
0746314103. (008048/NC-202460)
• Vând rochie mireasă mărimea 38, 
albă, model deosebit, preţ atractiv. 
Tel. 0749401498. (008042/NC-202462)

• Vând vitrină, canapea, cuier, bar, 
masă, ieftin şi toate noi. 0751999795. 
(008071/NC-202532)
• Vând instalaţie GPL, motor carbu-
raţie. Tel. 0724551831. (004497/NC-
202571)
• Garaj Micro 17, Piaţa Ruşilor. 
0740545395. (004486/NC-202584)
• Vând în stare bună convenabil, 
pat dublu, cu saltea Relaxa, masă 12 
pers., 6 scaune, congelator 5 sertare. 
0742563902. (008080/NC-202588)
• Vând garaj zona Ţiglina II între blo-
curile C19, C20, M3. Tel. 0742130033. 
(004509/NC-202620)
• Vând 2 locuri veci Cimitir Sf. Lazăr. 
Tel. 0741494768. (004503/NC-202621)
• Vând porumb boabe, foarte avan-
tajos. Tel. 0744570588. (0077318/NC-
202645)
• Vând: aragaz, pat, mobilă bucătărie. 
Tel. 0236453822. (008150/NC-202733)
• Vând malaxor panificaţie, 90 l +cernă-
tor cu şnec. Tel. 0721253641. (004349/
NC-202749)
• Vând tocuri geam cu ferestre şi sticlă 
1500/1200, 200 lei/buc, (8 buc. noi) şi 
instalaţie GPL (500 lei). 0726677306. 
(004383/NC-202750)
• VÂND BAR CU TERASA 100 M PATRATI. 
TEL.0745366880. (SMS/NC-202929)
• Vând garaj Tig 3. 0749184611 (08/09/
mr/08/NC-202932)
• Vând pui Rottweiler rasă pură. 
Relaţii tel. 0752789823. (07/09/
pc/05/NC‑201191)
• Vând masă biliard nr. 8, Germania, 
preţ 4000 lei. Tel. 0749392354. 
(004494/NC‑202583)
• Lichidare stoc. silicon sanitar 3,5 
lei, adeziv acrilic 2 lei, dizolvant 
vopsea 5 lei/l, toneţi sticlă, rafturi 
lemn şi metalice. Tel. 0757309571. 
(008115/NC‑202633)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (08/09/cs/02/
NC-158457)
• Cumpăr maşină de cusut industrială. 
0747778766. (008210/NC-202888)

• Cedez firmă SRL fără datorii. 
Telefon 0751943435. 

• Vând ponton acostare 10/4 metri, 
avantajos. Tel. 0741340561. (007195/
NC-200165)

• Schelă zincată nouă, 240 mp, 20 
euro mp neg. 0746037588. (004483/
NC-202585)

• Vând vaci cu lapte. Tel. 
0723710404. (0077303/NC‑
202375)

(VL/NC‑202875)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[ImobIlIare
Joi, 13 August 2009

20
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Mica Publicitate

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. 1 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Local al municipiului 
Galaţi, în data de 18.08.2009, ora 15,00, în sala de şedinţe de la Casa Căsătoriilor din 
Parcul Eminescu, având următoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind trecerea din folosinţă gratuită a Direcţiei de Sănătate Publică 
Galaţi în administrarea Consiliului Local Galaţi a unităţilor sanitare arondate fostului Centru 
de Diagnostic şi Tratament, situat în Galaţi, str. Eroilor nr. 34;
2. Proiect de hotărâre privind trecerea din administrarea Consiliului Local Galaţi în folosinţă 
gratuită a Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” Galaţi a unităţilor 
sanitare arondate fostului Centru de Diagnostic şi Tratament, situat în Galaţi, str. Eroilor nr. 
34 şi revocarea Hotărârii Consiliului Local nr. 75/26.02.2009;
3. Proiect de hotărâre privind darea în administrarea Regiei Autonome „Administraţia 
Zonei Libere Galaţi” a imobilului situat în Galaţi, strada Al.I. Cuza, bloc „Cristal”, sc. 1, et. 1, 
ap. 1 şi 2;
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea conţinutului contractului de management, 
negociat de primarul municipiului Galaţi şi câştigătorul concursului de proiecte de 
management – domnul Melinte Florin;
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiilor tehnico-economice ale 
obiectivului nou de investiţii propus pentru anul 2009;
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea excluderii unor imobile din zona unitară de 
încălzire din municipiul Galaţi, aprobată prin HCL nr. 166/2008;
7. Proiect de hotărâre privind atribuirea imobilului situat în str. Sulfinei nr. 7 familiei 
Stîngaciu, evacuată din imobilul situat în Galaţi, str. Tecuci nr. 54;
8. Proiect de hotărâre privind atribuirea imobilului situat în str. Sulfinei nr. 9 familiei Zlote, 
evacuată din imobilul situat în Galaţi, str. Traian nr. 120-122;
9. Interpelări, intervenţii, cereri.
10. Diverse.

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (006338/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(006338/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0077117/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0077117/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0076482/NC-85129)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312151, 0722437530. (07/09/
bc/24/NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(004512/NC-90050)

• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(004512/NC-90102)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (007377/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633. (08/09/
cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (007623/NC-158992)
• Echipă cu experienţă execută zu-
grăveli, gleturi, faianţări, rigips, şape, 
tencuieli manuale şi mecanizate, izo-
laţii etc. (apartamente, case la cheie). 
0746307186. (008035/NC-158993)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (007228/NC-161483)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (007585/
NC-169391)
• Demolări, decupare ziduri, găuri 
hote, modificări electrice, calorifere. 
0756780318, 0723434777. (005909/
NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0771498928. 
(007446/NC-180534)

• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0077108/NC-184444)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (007117/
NC-193881)
• Termopane aluminiu, PVC, 5 came-
re, reducere pensionari, gratuit plase 
ţânţari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0077068/NC-194472)
• Repar televizoare color la domiciliu. 
Garanţie. 0236320318, 0746983030, 
0766327431. (0076268/NC-195729)
• Repar/ vând, montez aer condiţionat 
în 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(0076268/NC-195730)
• Montez centrale termice, instalaţii sa-
nitare, reparaţii. 0742427125. (008014/
NC-196568)
• Execut puţuri forate, denisipări, cămi-
ne. 0742196408, 0723730361. (002936/
NC-197282)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (007991/NC-197727)
• Livrez la domiciliu pământ, ni-
sip, balast capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0076908/NC-198072)
• Filmări video, DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (006503/NC-198198)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit, măsurători trans-
port, montaj. 0741254225. (006507/
NC-198201)

• Forez fântâni la 60 m, preţ de criză. 
Tel. 0754354362. (006760/NC-198958)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(007907/NC-199025)
• Execut lucrări de amenajări interioare 
-exterioare la termen. Tel. 0755385459, 
0740500485. (003510/NC-199228)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (006990/NC-
199596)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0077051/
NC-199600)
• Montez, repar instalaţii de aer condi-
ţionat. Tel. 0740378983, 0762604806. 
(007045/NC-199669)
• Executăm izolaţii cu spumă poliu-
retanică, singurul sistem ce asigură o 
protecţie termo-hidro-fono -ignifugă 
în acelaşi timp, la preţuri promoţiona-
le. www.termoizolari.ro, 0744595715. 
(007050/NC-199891)
• Transport marfă 2 tone, 20 mc. 
0744785636. (007178/NC-200031)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (007205/NC-200187)
• Decupez, demolez orice tip de pe-
rete. Tel. 0768150809, 0760300995. 
(003870/NC-200421)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 2 t. 0744825015. (0077103/NC-
200507)
• SC Katy SRL execută hidroizolaţii, 
experienţă, seriozitate. 0722577327. 
(0077104/NC-200508)
• SC Poppel execută lucrări funerare. 
0766541236, 0765244113. (007386/NC-
200685)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriuri. Tel. 0766331448. (007479/
NC-200818)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(007487/NC-200862)
• Transport persoane aeroport, 240 lei. 
Tel. 0749313141. (007499/NC-200895)
• Executăm amenajări interioare, 
confecţii metalice, hidroizolaţii şi 
construcţii diverse Tel. 0767578162, 
0746569547. (0077129/NC-201009)
• Termopane pentru orice buzu-
nar, fereastră 2 canate 390 lei. Tel. 
0768120344. (0077137/NC-201169)
• Izolaţii exterioare cu polistiren înce-
pând cu 39 lei /mp, amenajări interi-
oare la cheie. 0768120344. (0077137/
NC-201170)
• Tapiţer cu experienţă execut sau 
remediez orice tip de canapea sau 
fotolii. Tel. 0743838155. (007611/NC-
201207)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
Tel. 0747684459. (004114/NC-201306)
• Execut construcţii civile, amenajări in-
terioare şi exterioare. Tel. 0743391800. 
(007637/NC-201313)
• SC execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, rulouri exterioare, preţuri avan-
tajoase. 0751036762. (0077201/NC-
201316)
• SC construcţii la roşu, la cheie, pro-
iectare, instalaţii. www.blessed-de-
sign-constructii.home.ro. 0741582972, 
0762613775. (0077204/NC-201429)
• Curse aeroport, confort, siguranţă, 
Peugeot. 0740033474. (007694/NC-
201447)
• Echipă alpinişti utilitari executăm ter-
moizolaţii, reparaţii faţade şi orice tip 
de lucrări la înălţime şi în locuri greu 
accesibile. Tel. 0743531725. (004161/
NC-201524)
• Echipă serioasă executăm construc-
ţii case, acoperişuri, amenajări inte-
rioare. Tel. 0758517464, 0749959894. 
(007753/NC-201648)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, amenajări hidroizola-
ţii, termoizolaţii, montăm tablă tip lin-
dab la preţuri rezonabile. 0756983606. 
(007772/NC-201672)

• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0745900592. (007811/NC-201752)
• Hidroizolaţii cu membrană termosu-
dabilă şi placări polistiren. 0336113347, 
0741742826. (004238/NC-201806)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(007851/NC-201875)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale per-
formante, preţ avantajos. 0741211335. 
(004281/NC-201911)
• Transport persoane Italia, avantajos. 
Tel. 0743881048, 0744776318. (004168/
NC-201944)
• Echipă profesionişti execută zugră-
veli, rigips, zidării, izolaţii polistiren. 
Tel. 0751595347. (004262/NC-201967)
• Execut mobilă la comandă. Tel. 
0751723586. (004303/NC-202032)
• Execut instalaţii sanitare. Tel. 
0751723586. (004303/NC-202033)
• Executăm zidării, tencuieli, gle-
turi, zugrăveli, izolaţii. 0746394608. 
(007899/NC-202074)
• Executăm: gleturi, zugrăveli, rigips. 
Suntem muncitoare. 0749992714. 
(007899/NC-202075)

• SC execut lucrări de zidărie, tencuia-
lă, gresie, faianţă, orice lucrare în do-
meniul construcţiilor. 0752925823. (vl/
NC-202146)
• SC închiriază schelă. 0745641039. 
(007924/NC-202148)
• SC execută orice lucrare de construc-
ţie şi finisaje. 0745641039. (007924/
NC-202149)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, ieftin -imediat. Tel. 
0732245884. (007927/NC-202153)
• Curse la Otopeni, ieftin. Tel. 
0751667132. (004336/NC-202156)
• Parchet, lambriu, gresie, faianţă, ief-
tin şi rapid. Tel. 0727814259. (004339/
NC-202160)
• Croitoreasă execut retuşuri îmbră-
căminte lux, f.b., confecţii damă. 
0749113522, 0763101672. (007938/NC-
202196)
• Executăm instalaţii sanitare, termice, 
centrale termice, ieftin. 0747635818. 
(007972/NC-202228)

• Închiriez buldoexcavator. Tel. 
0743199989. (0077249/NC-202232)
• Amenajări interioare, exterioare, zu-
grăveli, zidării, gresie, faianţă, ieftin, 
calitativ. 0748168842. (007957/NC-
202248)
• Transport marfă sau închiriez micro-
buz, sarcină utilă 3 tone. 0755709393. 
(007949/NC-202254)
• Executăm construcţii case, amena-
jări interioare la preţuri mici.Telefon 
0763836108. (008017/NC-202350)
• Executăm izolaţie termică cu polis-
tiren, amenajări interioare, tâmplă-
rie aluminiu şi PVC. Tel. 0740019962, 
0770648583. (004455/NC-202451)
• Tinichigiu învelesc, repar case. Tel. 
0742193681. (008045/NC-202452)
• Zugravi, soţ şi soţie lucrăm repede şi 
frumos. Tel. 0236324741, 0753535728. 
(008049/NC-202453)
• Montaj uşi, ferestre, lambriu, parchet 
lamelar. Tel. 0745534764. (008041/NC-
202454)
• Executăm zugrăveli, rigips, zidărie, 
faianţă, izolaţii polistiren. 0744914896. 
(008073/NC-202530)
• Executăm faianţă, rigips, zidărie, zu-
grăveli, izolaţii polistiren. 0741984927. 
(008072/NC-202531)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0723730361, 0742196408. (004484/
NC-202544)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0740737139. (004484/NC-202545)
• Execut curse în ţară cu autoturism 
Ford Focus, toate condiţiile. Tel. 
0753298158. (008085/NC-202577)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, izola-
ţii, instalaţii sanitare, calitate. Tel. 
0744143682, 0733271771. (004481/
NC-202579)
• Gleturi zugrăveli, tencuială decora-
tivă, gresie, faianţă, izolaţii polistiren, 
zidării, tencuieli, instalaţii sanitare. Tel. 
0757736945. (008102/NC-202622)
• Transport marfă până în 2,5 tone. 
0746938222. (004532/NC-202736)
• Zugrăviţă, zugrăvesc bine, repede. 
0746939554. (004542/NC-202742)
• Zidării, faianţări, zugrăveli, gre-
sie, tencuieli, glafuri. 0749560052. 
(004575/NC-202803)
• Inginer repar televizoare, calcula-
toare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(008167/NC-202812)
• Faianţă 32x49, 35 lei/mp, gresie/
Spania 33x33, 20 lei/mp. asigurăm 
montaj şi garanţie. Tel. 0336109812, 
0724175574. (0077320/NC-202824)
• SC execută curăţenie spaţii com., bi-
rouri, domiciliu. 0742178785. (004571/
NC-202838)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigip-
sări, zidării. 0764476164. (004570/NC-
202842)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (008191/NC-202870)

• Transport intern (aeroport), 
Mercedes, non stop. 0753141237. 
(004581/NC-202876)
• Zugrăveli, rigips, faianţări, tencu-
ieli, izolaţii, lambriuri. 0767270975. 
(008215/NC-202949)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723‑014951, 0742‑
193596 (0208GC18/NC‑168367)
• Ofertă! Termoizolaţii, 45 lei /mp, 
acoperişuri ţiglă metalică, hidro‑
izolaţii, termopane, parchet şi 
amenajări interioare la cheie, seri‑
ozitate. Tel. 0744793226. (0077205/
NC‑201441)
• Placări gresie, faianţă, marmu‑
ră, scări, experienţă Spania. Tel. 
0748696569. (004360/NC‑202175)
• Filmări, fotografii nunţi, botezuri, 
preţuri de criză. Tel. 0754367149. 
(007989/NC‑202457)

• Curse rapide la aeroport şi oriun-
de în ţară, 0753802563 (0709gc08/
NC-196590)

• Lichidator lichidez societăţi comer-
ciale. Tel. 0745401845. (0077050/
NC-200509)

• Execut, recondiţionez, modific mo-
bilier, parchet, lambriu, service ter-
mopane. 0722440870, 0770534998. 
(004120/NC-201301)

• Film şi fotografie pentru ori‑
ce ocazie. Tel. 0336418377, 
0770627333, 0749105887. 
(005046/NC‑194401)

• Termoizolaţii polistiren, amena‑
jări interioare de calitate (locuin‑
ţe, spaţii comerciale). Oferim ga‑
ranţia lucrării. Tel. 0740364255, 
0732937620, 0768359169. 
(0076388/NC‑197508)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/09/
bc742/NC-188295)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312151, 0722437530. (01/09/
bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI,persoane 
autorizate, modificări statute. 
0336802397, 0744124925. (0077018/
NC-170133)
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Comemorãri

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

Decese

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor 
vizavi Pol. Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Suflet curat şi bun, ai luptat pen-
tru a trăi la capătul puterilor, mereu 
cu speranţa vindecării. Cu inimile 
zdrobite de durere anunţăm înce-
tarea din viaţă a scumpului nostru 
soţ, tată, socru şi tataie 

POSTELNICU IORDACHI, 57 ani. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace 
şi linişte. Te vom iubi mereu, tată! 
(008051/NC-202522)

• În lumea asta mare ai fost şi tu, 

POSTELNICU IORDACHI, 57 ani. 
Împreună am crescut trei copii, dar 
boala nemiloasă te‑a luat de lângă 
noi. Au rămas în amintire lucrurile 
frumoase, dar şi strigătele de du-
rere spunând: Of, Doamne, nu mai 
pot, nu mai pot... iar eu neputin-
cioasă nu te‑am putut ajuta. Bunul 
Dumnezeu ţi‑a luat durerea, urcân-
du‑ţi sufletul la cer. Regrete eterne. 
Soţia. (008051/NC-202528)

Au încetat din viaţă în 
ziua de 11.08.2009

Magoş Costel1. 
Ciobotaru Elena2. 
Cireş Saveta3. 
Ostache Ene4. 
Corciovă Constanţa5. 
Plugaru Vasile6. 
Grecu Petrea7. 
Vârnă Dumitru8. 

şi pe 12.08.2009

1. Bojin Lambru
2. Paraschiv George
3. Dragu Ion
4. Balot Florica
5. Strâmbei Constantin
6. Tatu Gheorghe
7. Lăpuşneanu Mariţa
8. Dumitru Stan

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Diverse

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

• Cu adâncă durere în suflet, anun-
ţăm trecerea în veşnicie a celei care 
a fost CIREŞ SAVETA. Soţul şi copiii. 
Trupul neînsufleţit se află la Biserica 
Agape, str. Neniţescu nr. 2 (în spatele 
Halelor vechi din Piaţa 30 Decembrie). 
Înmormântarea va avea loc joi, 13 au-
gust, ora 12,00. (004491/NC‑202552)
• Asociaţia de Proprietari nr. 144 
anunţă cu regret încetarea din viaţă 
a locatarei BRIGMAN TATIANA ‑ 88 
ani. Sincere condoleanţe familiei. 
(0077322/NC-202716)
• Suntem alături de Tanţa şi Cosmina 
Strâmbei la greaua pierdere pricinu-
ită de decesul celui care a fost soţ şi 
tată CONSTANTIN STRÂMBEI (LULU). 
Condoleanţe familiei îndoliate. Fam. 
Bratu George, fam. Bratu George‑
Cosmin. (004544/NC-202720)
• Regretăm moartea fulgerătoare a 
scumpei noastre soţii, mame şi bu-
nici CIOBOTARU ELENA. Cât ai trăit 
te‑am iubit, cât vom trăi te vom plân-
ge. Trupul neînsufleţit se află depus 
la Biserica Sf.Vasile. Înmormântarea, 
astăzi, 13.08.2009, ora 11,00. Familia. 
(008169/NC-202796)
• Soarta crudă te‑a răpit de lângă cel pe 
care l‑ai iubit cel mai mult, Alexandru. 
Dumnezeu să te odihnească în pace, 
iar îngerii din cer să vegheze asupra lui 
Alex. Condoleanţe celor care au fost 
alături de tine în ultimele clipe. Fam. 
Bute. (004581/NC-202847)
• Colectivul CENAFER Galaţi este ală-
turi de colegul Tudor Marian la mo-
mentele grele pricinuite de trecerea 
în nefiinţă a soacrei sale IAMANDI 
IOANA.Sincere condoleanţe! (008219/
NC-202962)
• Cu multă durere ne alăturăm sufe‑
rinţei familiei Strâmbei la dispariţia 
fulgerătoare a prietenului nostru 
STRÂMBEI CONSTANTIN (LULU). 
Dumnezeu să‑l odihnească. Fam. 
Dumitriade Dumitru. (008166/NC‑
202753)

• Cu adâncă durere în suflet regre-
tăm trecerea în nefiinţă a dragului 
nostru STRÂMBEI CONSTANTIN şi 
suntem alături de familia îndoliată. 
Fam. Oprea. (004567/NC-202798)

• Profund îndureraţi de incredibila 
dispariţie a colegului nostru BOJIN 
LAMBRU, colegii de serviciu sunt 
alături de familie în aceste momen-
te foarte grele. Dumnezeu să‑l aibă 
în pază. (08/09/BC/29/NC‑202802)

• Regretăm dispariţia prematură şi 
fulgerătoare a celui care a fost un 
om de un profesionalism şi nobleţe 
sufletească deosebite, STRÂMBEI 
CONSTANTIN. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Sincere con-
doleanţe familiei îndurerate. 
Colectivul "C.A.R Dacia" Galaţi. 
(008184/NC-202840)

• Cu adâncă durere în suflet colec-
tivul S.C. ASCENSERV SRL Galaţi 
anunţă dispariţia fulgerătoare 
dintre noi a administratorului fir-
mei dl STRÂMBEI CONSTANTIN, un 
om desoebit şi onest. Transmitem 
sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate. Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. (004585/NC‑202841)

• După o grea şi nedreaptă suferin-
ţă ai plecat de lângă cei care te‑au 
iubit pentru a te odihni la cele veş-
nice. Întreaga ta viaţă a fost dărui-
tă fiului nostru Alexandru Cristian, 
dar tu ne‑ai părăsit lăsând în urmă 
lacrimi şi durere. Poate că de acolo, 
de sus, ai să veghezi, în linişte, ca 
cele dorite de tine să se împlineas-
că. Vei rămâne pentru totdeauna 
în inima mea. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Viorel Bute. 
(004589/NC-202846)

• Profund uimiţi şi îndureraţi, re-
gretăm încetarea din viaţă a celui 
care a fost STRÂMBEI CONSTANTIN 
un om blând şi deosebit şi sun-
tem alături de familia încercată. 
Sincere condoleanţe şi Dumnezeu 
să‑l odihnească. S.C. Elevator SRL. 
(004590/NC-202851)

 • Cu adâncă durere anunţăm înce-
tarea din viaţă a soţului 

DUMITRU STAN. Nu‑l voi uita toa-
tă viaţa. Maria, soţie. (008214/NC‑
202909)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm dispariţia fulgerătoa‑
re din viaţă a scumpului nostru 
soţ, tată, socru şi tataie BOJIN 
LAMBRU. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace şi linişte. Nu te 
vom uita. (008183/NC‑202839)

• Deplângem trista pierdere 
a colegului nostru STRÂMBEI 
CONSTANTIN şi transmitem fa‑
miliei îndoliate întreaga noastră 
compasiune. Ne vom ruga pen‑
tru odihna sa veşnică. Colectivul 
U.T.J.C.A.R.S. Galaţi. (004605/
NC‑202880)

• Suntem alături de Tanţa 
şi Cosmina în aceste mo‑
mente deosebit de grele, 
când se despart de scum‑
pul lor soţ şi tată 

CONSTANTIN (LULU) 
STRÂMBEI. 

Dumnezeu să le dea tă‑
ria pentru a putea depăşi 
această cruntă despărţire. 
Întreaga noastră compa‑
siune. 

Gema şi familiile 
Arsenie şi Mustaţă. 

(vl/NC-202905)

 • Se împlinesc şase ani, la 13 august, 
de când 

AUREL FLOROIU, din Cosmeşti Deal, 
Tecuci, a plecat în lumea celor drepţi. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Sora Neculina şi cumnatul Gelu din 
Galaţi. (007913/NC-202760)
 • Au trecut trei ani de suferinţă şi dor 
de când sufletul nobil al celui care a 
fost 

ing. CRĂCIUN IOAN a plecat dintre 
noi. Ai lăsat o amintire frumoasă ce-
lor care te-au cunoscut iar pentru noi 
cei care te‑am iubit şi respectat, ne‑ai 
lăsat trişti şi singuri fără sfaturile tale. 
Dragostea noastră te va însoţi şi în 
viaţa de dincolo şi cu durere în suflet 
noi îţi dorim ca Dumnezeu să‑ţi odih-
nească sufletul tău bun şi nobil alături 
de fiul nostru drag CRĂCIUN GABRIEL. 
Pe tristul mormânt, astăzi, 13 august, 
aşternem flori udate de lacrimi amare. 
Te vom iubi mereu. Laurenţea soţie şi 
Mariana noră. (004535/NC‑202765)

 • S‑au scurs şapte ani de la decesul 
dragului nostru fiu, frate, cumnat 
şi unchi 

POPA SORIN. Pe această cale îi ru-
găm pe toţi cei care l‑au cunoscut, 
prieteni, foşti colegi să participe 
la comemorarea care va avea loc 
sâmbără, 15 august, la Restaurant 
Royal (str. M. Bravu), ora 12,00. 
Familia. (008175/NC-202799)

• Vând Nova, injecţie, 1,6, an 2000, 
3500 lei. 0740231968. (0076985/NC-
199306)
• Vând Dacia Papuc 1307, 1999, injecţie 
1,6, 8000 lei. 0740231968. (0076985/
NC-199307)
• Vând Cielo Executive, 2000, 9000 lei. 
0740231968. (0076985/NC-199308)
• Opel Astra, diesel, 2006, 2 bucăţi, 
recent import Germania, 0747870424. 
(08/09/cs/01/NC-199399)
• Vând două taxiuri autorizate cu sau 
fără firmă. 0754747736. (007379/NC‑
200646)
• Peugeot 206, an 2007, 95000 km, 
7000 euro. Tel. 0748349838. (003820/
NC-200749)
• Matiz, 2003, AC, metalizat, 2300 E neg; 
buldoexcavator Case, 4x4, braţ tele-
scopic, 9500 E, variante. 0744909362. 
(007629/NC-201258)
• Urgent Opel Meriva, impecabil, re-
cent înmatriculat, 6000 E. 0744528066. 
(007703/NC-201483)
• Vând Renault Symbol 1,4 MPI, AC, 
ABS, 2006, 26000 km, roşu, 5700 euro 
negociabil. 0755/044866. (08/09/
cs/22/NC-201605)
• Vând Renault Symbol 1,5 DCI, AC, 
ABS, 2004, 42600 km, 4900 euro 
neg. 0755/044866. (08/09/cs/22/NC‑
201609)
• Vând Sandero 1,6 mpi, AC, ABS, 
jante, 2008, 8240 km, gri, 7100 euro. 
0755/044866. (08/09/cs/22/NC-
201615)
• Audi 80 din 1993, vând sau schimb 
pentru piese. 0743340820. (007771/
NC-201636)
• Vând Break, 1998, 2700 lei neg. 
0765257315. (004209/NC-201676)
• Opel Astra, 2001, 2004, full options. 
0748883774. (004227/NC-201722)
• Motoscuter Piagio NRG, rulotă ‑cort 
aferent, ultradotată. 0726255156. 
(004240/NC-201827)
• Ford Transit, 1995, 8+1, VW Golf3, 
1900 cmc, 1997. 0726255156. (004240/
NC-201829)
• Opel Zafira, 2004, diesel, avantajos, 
negociabil. 0743024450. (0077231/NC‑
201870)
• Vând autobasculantă Raba 16 t. 
0743163391. (007852/NC-201873)
• Vând scuter Yamaha, 1000 E. 
0767590981. (007840/NC-201903)
• Nubira, 2002, negociabil. 0741584579. 
(007880/NC-201971)
• Matiz, 2003, aer condiţionat,105 mil. 
neg. 0741129811. (007916/NC‑202102)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, benzi-
nă, 1994. 0743838543. (007929/NC‑
202106)
• Logan, 2005, Laureate, 1,6 MPI, ne-
gociabil. 0745955433. (004340/NC‑
202107)
• Motocicletă Kawasaki 500, 2001, 
impecabilă sau schimb au ATV sau 
autoturism. 0745208845. (004344/NC-
202108)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, full electric, variante. 
0766518339. (004331/NC-202111)
• BMW 320D, 2006, navigaţie, compu-
ter, pilot, senzori, variante. 0766538120. 
(004331/NC-202114)
• Ford Focus C‑Max Ghia, 2006, naviga-
ţie, climatronic, pilot, computer, jante, 
DVD, MP3, înmatriculat, variante. 
0766518339. (004331/NC-202115)
• VW Passat 2.0 TDI, 2006, climatronic, 
jante, tempomat, computer, variante. 
0766518339. (004331/NC-202116)
• Mercedes E220 CDI, 2003, naviga-
ţie, piele, xenon, jante, înmatriculat, 
variante. 0766518339. (004332/NC-
202117)
• Mercedes SLK200, decapotabil, 2005, 
navigaţie, piele, jante, înmatriculat, 
variante. 0766518339. (004332/NC-
202118)
• VW Passat 1.9 TDI, 2003, climatronic, 
jante, computer, înmatriculat, varian-
te. 0766761481. (004333/NC-202120)
• Vând Matiz, an fabr. 2007, 20.000 km, 
proprietar, 4000 euro. Tel. 0747960539. 
(004411/NC-202289)
• Audi A6, full options, 2006, adus re-
cent, variante. 0752841771. (007944/
NC-202291)
• Dacia, 1999, garaj. 0761326316. 
(007968/NC-202292)
• Vând Fiat Ulise, benzină, neînmatri-
culat. Tel. 0236348751. (007975/NC‑
202294)
• BMW‑X3, 2006, TDI, extra full. 
0743256079. (004396/NC-202298)
• Megane Berlină, 2007, proprietar, 
6800 E neg. 0741235033. (004395/NC‑
202299)
• Vând Dacia, 1995, stare bună, 700 E. 
0752348458. (004401/NC-202301)
• Mercedes C200, 2001, piele, jante, 
senzori, înmatriculată, variante. Tel. 
0744639142. (0077301/NC-202304)
• VW Passat 1,9 TDI, 2005, climatronic, 
jante, computer, senzori, recent în-
matriculat, variante. Tel. 0744639142. 
(0077301/NC-202308)
• Megane Sedan, 2006, 1.6, 16V, 5950 E 
neg. 0726204265. (004395/NC‑202313)
• Vând Opel Astra 2.0 DTI, an fabr. 
2002, multiple dotări, preţ negociabil. 
Tel. 0744114322, 0756253334. (007999/
NC-202348)
• Vând Matiz nou, roşu, 3.000 km, preţ 
negociabil. 0741997013, 0336439905. 
(004325/NC-202475)
• Vând vagon pe roţi, organizare de 
şantier sau apicola. Tel. 0742314731. 
(008053/NC-202481)
• Mercedes E200, an 1994, 1950 E. 
0740545395. (004486/NC-202512)
• Vând Dacia Break, 1998, 3000 lei neg. 
0747502221. (008097/NC-202567)
• Vând Jeep Hover Mitsubishi 4x4, 2008, 
full sau cedez leasing. 0745255637. 
(004499/NC-202589)
• Vând Mercedes tip Sprinter, din 1996 
cu 3500 E. Tel. 0742263219. (004500/
NC-202591)
• Vând Skoda Fabia, 2002, 3850 euro, 
46.000 km. 0751693469. (004501/NC-
202592)
• Vând Cielo, GPL, 1500 E şi Seat Leon, 
2006. 0753802563. (8/09/gc/22/NC‑
202656)
• Vând Dacia, 2001, preţ negociabil. 
0740133391. (008111/NC-202662)
• Mercedes A180, CDI, 2005, decem-
brie, full, argintiu, înmatriculat, propri-
etar, 9200 E neg. 0762268830. (008116/
NC-202663)

• Renault Megane Sedan, înmatri-
culat, impecabil, garanţie, 60.000 
km, acceptatăm schimburi auto. Tel. 
0756093505. (0077318/NC-202668)
• Clio Symbol, diesel, 2008, 250 mil. 
0766754512, 0721327122. (008146/NC-
202713)
• Vând Opel Astra CDTI, din 2008, full 
options, 33.000 km, diesel, metalizat. 
0724933758. (004531/NC-202714)
• VW Passat Business Line, an 2005, 
negru metalizat, climatronic, pilot 
automat, senzori parcare, km 114000, 
preţ 9.000 E. Tel. 0743485451. (008135/
NC-202715)
• Logan, 2006, unic proprietar, garaj, 
154.000.000. 0749844065. (008158/
NC-202778)
• Dacia, 2002, unic proprietar, sta-
re nouă, 69.000.000. 0740073189. 
(008158/NC-202780)
• Vând Matiz, decembrie 2003, 43.000 
km, aer condiţionat, stare foarte bună, 
2600 E. Tel. 0734142770. (0081600/NC‑
202782)
• Vând remorcă autoturism, neînma-
triculată. Tel. 0749112744. (004564/
NC-202806)
• Microbuz Mercedes Benz 312, 13 lo-
curi, 1998. 0740185505. (004562/NC-
202807)
• Vând Solenza injecţie 1,4, an 2004, 
instalaţie GPL omologată, 2300 euro 
neg. Tel. 0742200357. (004572/NC‑
202810)
• Dacia 1310, 1986, ireproşabilă, ne-
gociabil. Tel. 0746392037. (004578/
NC-202827)
• Vând Ford Mondeo, 2002, 116 CP, preţ 
foarte bun. Tel. 0741021027. (004587/
NC-202848)
• Vând Ford Focus, 2002, 1,8 CTDI. 
0757244597. (008205/NC-202897)
• Vând Dacia Logan, 2005, benzină, 
roie. 0743155177. (008205/NC-202899)
• Skoda Fabia 1,4, 2001, full, carte, ITP 
efectuat, taxa 160, 3850 E. 0724396496. 
(004609/NC-202901)
• Vând Peugeot 206 break, 1,4 hdi, 
2005, AC, 71000 km, roşu, 5500 
euro. 0755/044866. (08/09/cs/22/
NC‑201612)
• Vând Dacia Nova, 2000. 
0722435717. (007877/NC‑201939)
• Mercedes E320 CDI, 4matic, 2008, 
piele, navigaţie, xenon, cupolă, 
full extra, înmatriculat, variante. 
0766538120. (004331/NC‑202112)

• Vând Renault Megane, 1,6 mpi, 
ABS, AC, tapiserie mixtă cu pie-
le, senzori parcare, 2004, 105000 
km, gri, 5750 euro. 0755/044866. 
(08/09/cs/22/NC-201620)

• Vând Chevrolet Lacetti 1,8, sport, 
ABS, AC, gri, 2005, 58023 km, 6300 
neg. 0755/044866. (08/09/cs/22/
NC-201621)

• Cedez leasing Hyundai I10 
sau vând Opel Corsa 1.0, 2001. 
0722455879. (0077233/NC-201884)

• Vând Mazda, 2005, ireproşabi-
lă, merită văzută. 0727336855. 
(008140/NC-202712)

• Vând Dacia Break, injecţie, din 
2000, ITP 2011. Tel. 0743517663. 
(008200/NC-202896)

• Vând aripă faţă stânga BMW 
tip 520‑540, nouă. 0236468342. 
(004614/NC-202903)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (007496/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003092/
NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (007828/NC-
196491)
• Cumpăr Dacia orice tip, asigur radie-
re. 0744858935, 0763645308. (004022/
NC-200945)
• Cumpăr Dacia Berlină‑break 1995‑
2004. 0753194604. (004401/NC-
202287)
• Cumpăr Dacia Break ‑Berlină, 1998‑
2004. 0742563740. (004430/NC-
202342)
• Cumpăr Dacii funcţionale 1970‑2000. 
0746922932, 0336424808. (004425/
NC-202345)

• OFERTĂ: maşini de spălat ‑299, fri-
gidere ‑350, televizoare ‑199, video-
recorder ‑150, divx ‑120, maşini cusut 
‑299, microunde ‑140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 ‑1999, aer condiţionat 
‑599. Tel. 0745353977 (08/09/mr/01/
NC-199982)
• Ladă congelare 300 lei, negocia-
bil.0744390324. (004421/NC-202347)
• Vând orgă WK 2, staţie voci F.B.T. 
Tel. 0732734190, fix 0239685641. 
(08/09EXT43m/NC‑202705)
• Vând maşină spălat Indesit (500 lei) 
şi aer condiţionat Samsung 9000 BTU 
(700 lei) cu garanţie. 0740482562. 
(008194/NC-202871)

• Vând ladă frigorifică capacitate 
1 tonă. 0236468342. (004614/NC‑
202911)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(08/09/cs/07/NC‑187078)

• Credite, consultanţă "Prima Casă", 
antecontract, refinanţări. 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Primesc în regim consignaţie rochii 
ocazie, model deosebit, stare perfec-
tă. 0751010880. (004300/NC‑201994)
• Ofer bani împrumut cu garanţie. Tel. 
0747480503. (004323/NC-202088)
• Vând afacere la cheie conform 
U.E, 5000 euro, chirie mică. Tel. 
0756279890. (007952/NC-202251)
• Ofer împrumut în condiţii avanta-
joase. Relaţii la 0748352492. (004525/
NC-202698)
• Caut asociat magazin mixt. Tel. 
0751988615. (008201/NC-202920)
• Credite nevoi personale până 
la 50000 euro, fără ipotecă. Tel. 
0236494434. (003744/NC‑199936)
• Credite ipotecare în euro, peri‑
oadă maximă 40 ani, DAE până la 
9%. Tel. 0236494435. (003744/NC‑
200035)

• Societate româno‑austriacă că-
utăm colaboratori pentru a des-
chide un punct de lucru. Relaţii la 
telefon: 0756639071, 0742557961. 
(008136/NC-202830)

• DIRECŢIA GENERALĂ A FINANŢELOR 
PUBLICE GALAŢI vinde prin licitaţie 
publică deşeuri de fier vechi rezultate 
din operaţiunea de ranfluare a epa-
vei navei de pasageri TRANSILVANIA. 
Licitaţia va avea loc la sediul D.G.F.P. 
Galaţi, din str. Brăilei, nr.33, în ziua de 
19.08.2009,camera 6o6, etaj 6, ora 
11,00. Valoarea de pornire a licitaţi-
ei este de 847.700,00 lei(TVA inclus). 
Cantitatea de fier vechi estimată este 
de cca 3460 t, preţul deşeului de fier 
vechi este de 245,00lei/ to (TVA inclus). 
Pasul minim al licitaţiei este de 1% din 
valoarea totală licitată. Procedura de 
licitare a deşeurilor se referă la întreaga 
cantitate ce va rezulta din dezmem-
brarea întregii epave, estimate la cca. 
3460 to. Documentele de participare 
la licitaţie se depun într‑un plic sigilat, 
cu cel puţin o zi înainte de data ţinerii 
licitaţiei, la Registratura D.G.F.P. Galaţi, 
din strada Brăilei nr.33, cu menţiunea: 
"pentru secretariatul comisiei de licita-
ţie a bunurilor devenite proprietate de 
stat". La licitaţia publică pot participa 
un număr nelimitat de societăţi comer-
ciale care au în obiectul de activitate 
recuperarea materialelor şi valorifica-
rea deşeurilor metalice, care trebuie 
să cuprindă următoarele informaţii: a)
înscrierea la licitaţie se face pe baza 
unei cereri; b)se prezintă dovada con-
stituirii garanţiei de participare la licita-
ţie, reprezentând 10%, din valoarea de 
pornire a licitaţiei şi care se depune în 
contul RO45TREZ3065005XXX000211, 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galaţi; c) împuternicirea persoanei care 
îl reprezintă pe ofertant; d)copie de pe 
certificatul de înmatriculare eliberat de 
Oficiul registrului comerţului, inclusiv 
de pe toate actele adiţionale relevan-
te şi de pe certificatul de înregistrare 
fiscal; e)scrisoare de bonitate financi-
ară, eliberată de o bancă comercială 
română; f) dovada privind achitarea 
obligaţiilor fiscale, prin prezentarea de 
atestare fiscală eliberată de organele 
fiscale competente, că nu are obligaţii 
fiscale restante; g)declaraţie pe propria 
răspundere a reprezentantului legal al 
societăţii comerciale din care să rezulte 
că societatea nu se află în reorganizare 
judiciară sau faliment;h) pentru per-
soane juridice străine, actul de înmatri-
culare tradus în limba română şi legali-
zat; i) prezentarea "Autorizaţiei de me-
diu", emisa de Agenţia pentru Protecţia 
Mediului‑Galaţi; j) dovada achitării ca-
ietului de sarcini şi a taxei de înscriere 
la licitaţie, în sumă de 50,00 lei, depusă 
în contul RO18TREZ3065085XXX0074
64,deschis la Trezoreria Municipiului 
Galaţi. Preţul final de vânzare stabilit 
în urma licitaţiei publice include fon-
dul de mediu de 3%, care va fi virat de 
către societatea adjudecătoare într‑un 
cont special. Caietul de sarcini se află 
la Biroul Valorificări Bunuri.Procedura 
de valorificare a deşeurilor rezultate 
se supune prevederilor O.G. nr.14/2007 
pentru reglementarea modului şi con-
diţiilor de valorificare a bunurilor intra-
te, potrivit legii, în proprietatea privată 
a statului, a Normelor metodologice la 
ordonanţa sus menţionată publicate 
în H.G. nr.731/2007, cu modificările şi 
completările ulterioare, publicate în 
H.G. nr.1669/2008. Informaţii suplimen-
tare la Biroul Valorificări Bunuri, came-
ra 419, etaj 4, tel. 0236491010, interior 
2053. (08/09/ext/40m/NC‑202684)
• Gradual IPURL Galaţi, lichidator judi-
ciar al SC Left 04 SRL Galaţi, vinde la 
licitaţie publică cu strigare stocul de 
marfă din averea debitoarei, în data de 
26.08.2009, ora 10,00, în str. Ştiinţei nr. 
154, constând în: robineţi clapă fluture, 
robineţi închidere ventil, deschidere 
ventil, robineţi sertar, motopompă in-
cendiu, convertor sudură, generator 
sudură, pompă combustibil, transfor-
mator sudură. Prima şedinţă de licitaţie 
începe cu preţurile stabilite prin rapor-
tul de evaluare (ce poate fi consultat 
la sediul debitoarei, zilnic între orele 
16,00‑18,00). În aceeşi zi, din jumătate 
în jumătate de oră se organizează încă 
3 şedinţe de licitaţie: la prima, redu-
cerea preţului va fi cu 25% din preţul 
de pornire, iar la cea de‑a 2‑a cu încă 
25%. La cea de‑a 3‑a şedinţă vânzarea 
se va face la preţul cel mai bun oferit. 
Bunurile rămase nevândute vor fi valo-
rificate ca deşeu metalic către o firmă 
de profil. Relaţii suplimentare la telefon 
0740870544 şi 0740236579. (0077332/
NC-202879)

• Ajut elevi cls. I‑IV la efectuarea te-
melor de vacanţă. Tel. 0766794127. 
(0080765/NC-202495)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (004471/NC‑202740)

• Pierdut cheie contact tip briceag 
Mazda6, 23.07, zona Spital Judeţean, 
ofer recompensă. 0745931569. (007827/
NC-201832)
• Pierdu Caniche, negru, tuns, sub trata-
ment, zona Ţiglina II, ofer recompensă. 
Tel. 0745526224, 0744598999. (004361/
NC-202135)
• Pierdut RCA XZ 1813881. Se declară 
nulă. (0077325/NC‑202737)
• Pierdut chei Skoda, ofer recompensă. 
Tel. 0743239046. (008154/NC‑202786)
• Pierdut proces‑verbal de predare‑pri-
mire a locuinţei nr. 74484/1999, încheiat 
între SC Loconfort SA şi Tobolcea Liviu 
pt. apartament situat în cartier I.C.Frimu, 
bl. I5, ap. 55. Se declară nul. (0077328/
NC-202789)
• Declar nul certificatul de înregistrare 
societate comercială Tutumiha SRL. 
(0077274/NC-202804)
• Pierdut borsetă cu acte, găsitorului 
recompensă. Tel. 0741236841. (004580/
NC-202829)
• Pierdut contract închiriere Călin Petrica. 
Se declară nul. (0077333/NC‑202850)
• PIERDUT MAPA NEAGRA CU ACTE 
JURIDICE IN MAXI‑TAXI ZONA MAZEPA. 
OFER RECOMPENSA. 0721837902. (SMS/
NC-202913)
• PIERDUT ASIGURARE RCA ‑ POLIŢA 
001515821 EMISĂ DE AXASIG BROKER 
GALAŢI ‑ SOCIETATEA DE ASIGURARE 
ARDAF ŞI CHITANŢA 2562328 DIN 
05.08.2009 PE NUMELE DE IOSIP 
ADRIAN GABRIEL. SE DECLARĂ NULĂ. 
(08/09/cs/33/NC-202969)

• Restaurant zonă centrală, capacitate 80 
locuri, organizează nunţi, botezuri şi alte 
mese festive la preţuri fără concurenţă. 
Tel. 0236414505. (003189/NC‑198243)
• Complex PIBUNNI‑Pădurea Gârboavele 
organizează nunţi, mese festive, sărbă-
tori aniversare (picnic), restaurant mărit 
şi modernizat, capacitate maximă 300 
locuri. Informaţii telefon: 0729.500.564, 
0729.500.560 (07/09/td/25/NC‑200514)
• Întrunirea disponibilizaţilor ICMRS pe 
data de 17.08.2009, la poarta SIDEX. 
(004398/NC-202262)
• S.C.‑ Lantmen SRL titular al proiectului 
construire atelier reparaţii auto showro-
om şi spălătorie auto propus a se realiza 
pe amplasamentul din Galaţi, strada 
Alexandru Moruzzi nr. 118 şi 18 A judeţul 
Galaţi anunţă publicul interesat asupra 
parcurgerii procedurii simplificate de 
avizare decizia etapei de încadrare pen-
tru proiectul mai sus menţionat necesa-
ră pentru obţinerea acordului de mediu. 
Informaţiile privind potenţialul impact 
asupra mediului al proiectului propus 
pot fi consultate la sediul A.P.M. Galaţi, 
strada Regiment 11 Siret nr.2 în zilele 
de luni‑vineri, între orele 9,00‑13,00, 
Observaţiile publicului se primesc zilnic, 
la sediul APM Galaţi, tel. 0236466683 în 
10 (zece) zile lucrătoare, de la apariţia 
anunţului. (0077330/NC-202818)
• Primăria comunei Valea Mărului, jude-
ţul Galaţi, organizează la sediu, la data 
de 1.09.2009, ora 11,00, concesionarea 
unei suprafeţe de teren extravilan de 
401 ha aflate în administrarea comunei 
Valea Mărului, jud. Galaţi. Caietul de sar-
cini va fi pus la dispoziţia persoanelor in-
teresate de la sediul Primăriei, compar-
timentul de Secretariat, costul lui fiind 
de 50 lei. Data‑limită pentru solicitarea 
clarificărilor este 28.08.2009, ora 12,00, 
data‑limită de depunere a ofertelor este 
1.09.2009, ora 9,00. (8/09/esxt./45m/NC‑
202955)
• Subsemnata SC Adricard Projet SRL cu 
sediul în Galaţi, str. Prelungirea Traian 
nr. 2 bis, bl. 20 APT, sc. I, ap. 1, având 
CUI RO17876600 J17/1583/2005, invită 
în data de 13.08. 2009, la ora 9,30, la se-
diul societăţii pe Dimache Elena pentru 
a discuta limitele imobilului din mun. 
Galaţi, str. Domnească nr. 259 şi pe un 
reprezentant al societăţii Romtelecom 
pentru a discuta limitele imobilului din 
Bariera Traian, unitatea 31. (004619/NC‑
202961)

• SC solicita colaborare cu per-
soane specializate in repararea 
unui AUTOGREDER AG 180(de 
preferat pensionari ATLAS sau 
Drumuri si Poduri). Relatii la tele-
fon: 0745346034 sau 0236448101 
(0809gc23/NC‑202726)

• Tractor U650 +plug, cauciucuri noi, 
stare perfectă. 0740435629. (007239/
NC-200181)
• SC vinde piese Raba şi Tih, motor, cutie 
viteze, punţi, la preţuri avantajoase. Tel. 
0236440090. (0077213/NC-201578)
• Vând tractor VR445 cu plug, preţ nego-
ciabil. 0743791055. (004241/NC-201833)
• Vând tractor U650 M, +plug şi remorcă 
7t. Tel. 0748216381. (007929/NC‑202139)
• Vând tractor VR 445 cu plug. 
0747700085. (004380/NC-202288)
• Vând tractoare John Deere, 220 CP, 160 
CP, Fiat, 58 CP, universal, 55 CP, 45 CP, VR 
45, balotiere. 0741788932. (008126/NC-
202685)

• Restaurant Cina, nunţi 100 lei 
(1000000, preţ vechi), botez 80 
lei (800000, preţ vechi) noiembrie 
2009 ‑iunie 2010; locuri disponibi-
le 2009 nunţi 120 lei (1200000 pre-
ţvechi). 0724529085, 0236462045, 
0724539984. (0075557/NC-188814)

Diverse
Prezicătoare, ghicitoare

Mica
Publicitate

• Rezolv orice problemă seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(008198/NC-202952)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 13 august

FilmelaTV
13 august

ProgramTV
13 august

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă 76 cm - 7 cm
Hârşova 160 cm - 10 cm
BRĂILA   202 cm - 8 cm

GALAŢI  206 cm - 4 cm
Isaccea  162 cm - 5 cm
Tulcea  136 cm - 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 12 august 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
13 august

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

13 august

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

RTV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

7.00  Ştirile Pro TV; Omul 
 care aduce cartea (r); 
10.00  Echipa trăsnită (comedie, 
 SUA, 1990) (r); 
12.00  Tânăr şi neliniştit (r); 
13.00  Ştirile Pro TV; 
13.45  Arestat la domiciliu; 
14.15  Te voi găsi (dramă, SUA, 
 2007). Cu: Ricki Lake, 
 Holly Robinson Peete, 
 Rachael Harris, Dylan 
 Neal, Nigel Bennett; 
16.00  Tânăr şi neliniştit; 
17.00  Ştirile Pro TV; 
18.00  Mesaje de dincolo; 
19.00  Ştirile Pro TV; 
20.30  Ţintă primară (acţiune, 
 Canada, 2000). Cu: Daryl 
 Hannah, Doug Savant, 
 Brandy Ledford, 
 Peter Flemming; 
22.30  Ştirile Pro TV; 
23.15  Doi bărbaţi şi jumătate; 
0.15  Ţintă primară (acţiune, 
 Canada, 2000) (r); 
2.10  Omul care 
 aduce cartea (r); 
2.15  Ştirile Pro TV (r); 
3.30  Doi bărbaţi şi jumătate (r).

9.00  În gura presei; 
10.00  Fast Food; 
10.30  Gogomanii; 
11.00  Programare 
 pentru crimă (r); 
13.00  Observator; 
14.00  Carmelita; 
16.00  Observator; 
17.00  Coroana otrăvită 
 (poliţist, SUA, 1989). 
 Cu: Peter Falk. Medicul 
 dentist Wesley Corman  
 are o discuţie cu socrul 
 său, care îi pune în 
 vedere faptul că, 
 în situaţia în care 
 datoriile tânărului sunt 
 mult prea mari şi 
 totodată de lipsă de
 interes faţă de cariera sa 
 în favoarea diferitelor 
 pariuri, cel mai indicat ar  
 fi un divorţ; 
19.00  Observator; 
20.30  Coronado (acţiune, co
 prod., 2003). Cu: Kristin  
 Datillo, Clayton Rohner; 
22.30  Observator; 
23.15  Jocuri sălbatice 
 (thriller, SUA, 1998); 
1.15  Euforia Midnight 
 Sun Tour; 
2.00  Observator (r); 
2.45  Carmelita (r).

7.00  Camera de râs; 
7.30  Sport cu Florentina; 
7.35  Supernanny (r); 
9.15  Dragoste în stil indian (r); 
9.45  Imagini incredibile 
 din lume; 
10.30  Nimeni nu-i perfect (r); 
11.00  Walker, poliţist texan (r); 
12.30  (d.a.) Frumoasa şi bestia; 
13.30  Camera de râs; 
14.30  Dragoste în stil indian; 
15.00  Focus; 1
5.30  Walker, poliţist texan;
16.30  SMURD - Misiune 
 posibilă (r); 
17.00  Şantier în lucru; 
18.00  Focus; 
19.30  Cireaşa de pe tort (r); 
20.30  Fete deştepte 
 (thriller, SUA, 2002); 
22.30  Trăsniţi din NATO; 
23.00  Mondenii Show (r);
23.30  Ancheta militară; 
0.30  Lost - Naufragiaţii; 
1.30  Focus (r);
2.30  Imagini incredibile 
 din lume (r); 
4.00  Salvaţi de clopoţel (r); 
5.00  Fete deştepte (r).

7.00 Trezirea la apel!; 
8.45  Don Juan îndrăgostit (r); 
9.50  Flash - back Mamaia;
9.55  Prinţesele lumii; 
10.10  Festivalul Internaţional de  
 Folclor „Cântecele 
 munţilor“ (I) (r); 
11.50  Giuvaierul palatului (r); 
13.00  Club Disney; 
13.30  (d.a.) Lumea lui Zeek; 
14.00  Telejurnal; 
14.45  Cerbul de Aur forever; 
14.50  Poveşti cu lipici pentru 
 cei mici; 
15.30  Akzente; 
17.10 Giuvaierul palatului; 
18.20 Don Juan îndrăgostit; 
19.20  Tragerile Joker 
 şi Loto 5/40; 
20.00  Telejurnal; 
21.10  În spatele uşilor deschise; 
22.25  Ochiul magic; 
23.00  Dr. House; 
23.55  Prinţesele lumii (r); 
0.00  Telejurnal; 
0.15  Anatomia lui Grey; 
1.55  Nocturne (r); 
2.40  Sport plus (r); 
3.00  Telejurnal (r); 
3.55  Ochiul magic (r). 

7.45  Focul iubirii (r); 
8.45  Dona Barbara (r); 
10.00  Celebritate; 
11.30  Tequila cu suflet 
 de femeie; 
12.45  Betty ce urâtă; 
14.15  Văduva Blanco; 
15.20  Reţeta de acasă; 
15.30  Valeria; 
16.25  Vremea de Acasă; 
16.30  Valeria; 
17.30  Poveştiri adevărate; 
18.30  Focul iubirii; 
19.30  Dona Barbara; 
20.30  Fără sâni nu există Paradis; 
22.00  Poveştiri de noapte; 
23.00  Clona; 
0.00  Poveştiri adevărate (r); 
1.00  Fără sâni nu există 
 Paradis (r); 
2.30  Poveştiri de noapte (r); 
3.30  Acasă în bucătărie (r); 
4.15  Tequila cu suflet 
 de femeie (r); 
5.00  Clona (r); 
6.00  Valeria (r).

7.40  Cum să mănânci 
 viermi prăjiţi; 
9.05  Comoara naţională 2: 
 Cartea secretelor; 
11.10 Numărul 2 (comedie, 
 Noua Zeelandă, 2006); 
12.45 Se mai schimbă lucrurile 
 (comedie, SUA, 1988); 
14.25 Stratagema (comedie, 
 Marea Britanie, 2007); 
15.55 Abisul (acţiune, SUA, 
 1989); 
18.20 Ultimele dorinţe 
 (dramă, SUA, 2007);  
20.00 Invazia (thriller, SUA, 
 007). Cu: Nicole Kidman, 
 Daniel Craig; 
21.45 (doc.) Australia; 
22.55 O luptă personală (acţiune, 
 SUA, 2006); 
0.25 Diamantul sângeriu 
 (dramă, SUA, 2006); 
2.45  Hank şi Mike (comedie, 
 Canada, 2008); 
4.10  Route 30;  
0.35  O zi bună de plajă; 
6.00  Se mai schimbă lucrurile  
 (comedie, SUA, 1988) (r).

7.45  Batman (r); 
8.15  La servici (r); 
8.45  Dădaca (r); 
9.15  Anturaj (r); 
10.30  (d.a.) Batman; 
11.00  (d.a.) Captain Planet; 
11.30  Happy Hour (r); 
12.30  Teo (r); 
13.30  Teleshopping; 
13.45  Micuţii eroi (r); 
15.15  Cine este şeful? (r); 
15.45  Soţul şi soţia (r); 
16.45  Documentar; 
17.00  Scooby Doo şi monstrul 
 din Loch Ness; 
18.30  Dădaca; 
19.00  Soţul şi soţia; 
20.00  E-Ring; 
21.00  Anturaj. Cu: Adrian 
 Grenier, Kevin Connolly, 
 Kevin Dillon, Jerry Ferrara, 
 Kasie Head, Jeremy Piven,  
 Debi Mazar; 
21.55  Fata de 10; 
22.00  Tequila Sunrise (dramă, 
 SUA, 1988). 
 Cu: Mel Gibson; 
0.30  Fetele de la Hooters.

7.00  Carabinieri (r); 
8.00  Capri (r); 
9.00  Maniacii (r); 
10.00  Oraşele lumii; 
10.30  Telejurnal; 
11.00  Poveşti din Paris (r); 
11.30  Miracole; 
12.30  Telejurnal; 
12.45  Dovadă de iubire; 
13.30  Lecţia de ecologie; 
14.00  Teleshopping; 
14.30  Natură şi aventură; 
15.00  Împreună în Europa!; 
16.00  Carabinieri; 
17.00  Miracole; 
18.00  Jurnalul Euronews; 
18.15  Călător prin lume; 
18.30  Oraşele lumii; 
19.00  Bazar; 
19.35  Capri; 
20.35  Poveşti din Paris; 
21.10  Festivalul Callatis 2009 - 
 Concurs; 
22.45  Telejurnal; 
23,00 Festivalul Callatis 2009 - 
 Recital; 
0.10 Tarragona, un paradis 
 în flăcări (II) (dramă, 
 Germania, 2007); 
1.50  Campionii (r); 
2.20  Şi ne vom iubi... (r); 
3.55  Dovadă de iubire (r); 
4.45  Mesager; 
5.25  Ora de ştiri (r).

9.00  Realitatea de la 9.00; 

10.00  Realitatea de la 10.00; 

11.00  Realitatea de la 11.00; 

12.00  Realitatea de la 12.00; 

13.00  Realitatea de la 13.00; 

15.00  Realitatea de la 15.00; 

15.05  Fabrica; 

16.00  Deschide lumea!; 

18.00  Realitatea de la 18.00; 

18.50  Realitatea zilei; 

19.00  Realitatea de la 19.00; 

20.00  Realitatea de la 20.00; 

20.05  Realitatea te priveşte; 

21.00  Realitatea de la 21.00; 

21.50  Ediţie specială; 

23.00  Realitatea de la 23.00; 

0.00 Realitatea de la 0.00; 

1.15  Realitatea zilei (r).

1595 ‑ Bătălia de la 
Călugăreni. Mihai Viteazul 
înfrânge oastea otomană, 
condusă de marele vizir Sinan 
Paşa.

1765 – Hrisov al lui 
Grigore al III‑lea Alexandru 
Ghica, prin care se înfiinţea‑
ză la Mănăstirea Mavramol 
din Galaţi o şcoală dom‑
nească (Cursurile încep la 26 
aprilie 1766). 

1826 - Încetează din viaţă 
RENE THEOPHILE NYACINTHE 
LAENNEC (n. 1781), medic 
francez. În 1816 a inventat ste-
toscopul.  

1863 ‑ Încetează din viaţă 
EUGENE DELACROIX (n. 1798), 
pictor francez.

1864 ‑ Se naşte, la 
Rogojeni, jud. Galaţi, 
SPIRIDON POPESCU (m. 
1933), prozator.

1872 ‑ Se naşte RICHARD 
WILLSTÄTTER (m. 1942), chi-
mist german, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Chimie 
(1915).

1877 ‑ Se naşte FRANCISC 
ŞIRATO (m.1953), pictor, grafi-
cian, pedagog.

1884  ‑ Se naşte HANS 
MATTIS-TEUTSCH (m. 1960), 
pictor, sculptor. A publicat lu-
crarea “Ideologia artei” (1931). 

1888 - Se naşte JOHN 
LOGIE BAIRD (m.1946), inginer 
britanic. Este considerat un  
“pionier” al televiziunii.

1893 ‑ Se naşte CONSTANTIN 
BRĂILOIU, (m.1958), etnomuzi-
colog, compozitor, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1899  ‑ Se naşte ALFRED 
HITCHCOCK (m. 1980), regizor 
şi scriitor american de origine 
britanică.

1901  - Se naşte, la Brăila, 
ION PANTELI ‑ STANCIU (m. 
1981), pictor, laureat cu Premiul 
I la  Concursul Internaţional de 
la Viena (1954). 

1912 [ Se naşte SALVADOR 
LURIA (m.1991), biolog italian, 
laureat cu Premiul Nobel pen-
tru Medicină (1969).

[ Încetează din viaţă JULES 
EMILE FREDERIC MASSENET 
(n. 1842), compozitor francez.

1913 – Se naşte ION 
BARNEA (m. 2004), arheolog, 
istoric, membru de onoare al 
Academiei Române.

1917 – Încetează din viaţă 
EDUARD BUCHNER (n. 1860), 
biochimist german, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Chimie 
(1907).

[  Se naşte OVIDIU BÂRLEA 
(m.1990), folclorist, prozator. 

[  Încetează din viaţă 
ALEXEI MATEEVICI (n. 1888), 
poet şi traducător.

1928 ‑ Se naşte ION 
LĂNCRĂNJAN (m.1991), proza-
tor, publicist. 

1930 - Se naşte ION SÂRBU, 
critic şi istoric literar.

1946 [ Delegaţia guverna-
mentală a României, condu-
să de Gh. Tătărăscu, expune 
Conferinţei de pace de la Paris 
punctul de vedere al României 
privind proiectul de tratat de 
pace, cerând recunoaşterea 
calităţii de cobeligerant, mo-
dificarea unei clauze econo-
mice şi aduce, în acelaşi timp, 
adeziunea României la princi-
piile Cartei ONU.

[ Încetează din viaţă 
HERBERT GEORGE WELLS (n. 
1866), prozator, istoric, socio-
log britanic.

1953  - Se naşte MICAELA 
CARACAŞ, actriţă de teatru şi 
film. 

1957 ‑ Se naşte ADINA 
KENERES, prozatoare.

1965 – Se naşte, la Brăila, 
MARILENA IOANID, artistă 
decoratoare.

1969 - Încetează din viaţă 
GEORGE OPRESCU (n. 1881), 
istoric, critic şi colecţionar de 
artă, membru al Academiei 
Române.

1994 - Încetează din viaţă 
MANFRED WÖRNER (n.1934), 
om politic, fost ministru al 
Apărării al RFG (1982-1988), 
fost secretar general al NATO 
(1988-1994).

1998 - Încetează din  via-
ţă JULIEN GREEN (n. 1900), 
scriitor francez, membru al 
Academiei Franceze, laureat 
cu Premiul pentru Literatură al 
Academiei Franceze.  

1999 ‑ Încetează din via-
ţă ION PACEA (n.1924), pic-
tor, membru de onoare al 
Academiei Române.

2006 – Încetează din via-
ţă PAUL MIRCEA COSMOVICI 
(n. 1921), jurist, membru al 
Academiei Române.

- Auzi, Mimi, Rareş acesta mă 
oboseşte teribil!

- Dar nu mai alerga nici tu atâta 
după el.

[
- Dle regizor, aş vrea ca în actul 

Orez cu mere
Ingrediente: 200 g orez, 200 g zahăr, 1 kg mere, coajă de lămâie, 

scorţişoară, un plic zahăr vanilat, sare.
Mod de preparare: Se pun la fiert 1 1/4 l apă cu zahăr, coaja de 

lămâie şi câteva coji de scorţişoară. Când apa a dat în fiert, se adaugă 
merele curăţate de coajă, tăiate felii şi după primul clocot se adaugă 
orezul ales şi bine spălat. Se amestecă de câteva ori pentru ca să se 
încorporeze merele în orez, se adaugă zahărul vanilat, se acoperă şi 
se ţine pe foc mai domol până fierbe orezul. Se serveşte ca desert, 
cald sau rece. Se poate servi şi cu sirop de fructe sau cu dulceaţă.

Zeni

întâi să fiu servită cu icre negre ade-
vărate.

- Bine, dar în ultimul act îţi dau 
tot otravă adevărată?

[
- Bărbate, abia ne-am căsătorit 

şi vii târziu acasă în fiecare seară. 
Unde umbli?

- Am atâţia amici pe la care trec 
să le spun cât de fericit sunt.

Expoziţii 

Holul Universităţii 
„Dunărea de Jos” – expoziţia 
de pictură a absolvenţilor anului 
I ai Facultăţii de Artă.

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Expoziţie de pictură şi sculptură 
(Anca Tofan, Cristian Bedivan); 
colecţia dr. Ştefan Chicoş; expo-
ziţiile permanente; 9,00 – 17,00.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – „70 de ani de mu-
zeografie gălăţeană”, Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc); 
Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri); Casa 
Memorială „Hortensia 
Papadat‑Bengescu” (com. 
Iveşti); expoziţiile permanente; 
11,00 – 19,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Trei Mantre: 
India, Nepal, Himalaya” (fo-
tografie); Grădina Botanică, 

Rosariumul, Planetariumul, 
Acvariumul; expoziţiile perma-
nente; 10,00-18,00.

- Mond’Art Café Galerie – 
expoziţie foto Simona Andrei; 
intrarea liberă.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Curtu – În bună vecinătate” 
(caricatură); intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” - sediul central – 12,00 
– 20,00, Filiala „C. Negri” de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor, 
9,00 –17,00; Filiala „Grigore 
Vieru” de la Euro-gara CFR, 12,00 
– 20,00.

Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” ‑  9,00 – 
11,00.          

R. A. P.        

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vă pregătiţi datele pentru 
momentul în care acestea vor 
fi necesare. În principiu lucru-
rile evoluează constant bine.

Vă aflaţi între două alegeri, 
dar lucrurile nu sunt chiar atât 
de dificile pe cât vreţi dvs. să 
le faceţi să pară.

Simţiţi că prea multe mus-
trări strică, aşa că o lăsaţi mai 
moale cu toate acestea. O 
persoană mai tânără e foarte 
mulţumită.

Sunteţi intimidat(ă) de 
personalitatea cuiva şi vă 
purtaţi în consecinţă. Deşi nu 
aţi avea niciun fel de motive.

Cineva nu poate fi de 
acord cu ultimele dvs. decizii, 
dar nici nu poate să vă spună 
lucrul acesta verde în faţă.

Vi se pare normal să res-
pingeţi o propunere care ori-
cum nu vă avantajează cine 
ştie ce. Încercaţi să nu supă-
raţi pe nimeni.

Nu ştiţi din ce cauză une-
le persoane hotărăsc diferite 
schimbări peste capul dvs. şi 
fără să vă consulte înainte.

Din punctul dvs. de ve-
dere toată lumea ar avea de 
câştigat dacă s-ar cădea la 
înţelegere. Cât mai curând cu 
putinţă.  

Sunteţi prea departe de 
anumite evenimente ca să 
puteţi să emiteţi păreri în le-
gătură cu ele. Dar îndrăzneala 
nu se termină aici.

Vă dau de bănuit anumite 
acţiuni ale unor persoane din 
vecinătate. Poate că se gân-
desc la dvs., într-un anumit 
fel...

Veselia de care suferiţi este 
molipsitoare şi motivată, în 
acelaşi timp. Cu atât mai bine 
pentru dvs. şi pentru anturaj.

Nimic nu vi se pare prea 
greu şi prea mult, cu condiţia 
să vă placă ceea ce aveţi de 
făcut. Acum chiar este cazul.

Casandra

Jocul cu focul 
(dramă, 
Canada, 
2006)
Hallmark, 
ora 21,00
Cu: 
Charisma 
Carpenter, 
James 
Thomas
Titlu 
original: 
Flirting 
with 
Danger

Când cel mai bun prieten al său moare subit, în urma unui atac de 
cord, Rafe Marino începe să aibă bănuieli că ceva nu e în regulă. Iar 
când încep să moară pe capete şi alţi bărbaţi tineri şi sănătoşi, Rafe 
porneşte într-o cursă contracronometru, împreună cu un prieten 
poliţist, pentru a elucida misterul, în spatele căruia pare să se afle o 
tânără misterioasă şi extrem de atrăgătoare, o adevărată “văduvă-
neagră”.

Tequila Sunrise 

(thriller, SUA, 
1988)
ProCinema, ora 
22,00
Cu: Mel Gibson, 
Kurt Russell, 
Michelle Pfeiffer

Dale McKussic este un fost traficant de droguri care locuieşte într-
o căsuţă pe plajă împreună cu fiul său. Un vechi prieten al său, Nick 
Frescia, acum poliţist, devine brusc atent când află de la FBI că un im-
portant transport urmează să sosească în oraş, escortat de şeful reţe-
lei mexicane în persoană, Escalante. Mai ales că acesta şi McKussic au 
fost ani de zile prieteni apropiaţi...

8,00 Desene animate: Casa zbu-
rătoare; 10,00 Obiectiv Express ®; 
10,30 Terminus Express ®;  11,00 
Audienţă Express ®; 12,00 Terminus 
Express ®; 12,30 Obiectiv Express 
®; 13,00 Documentar: Mari isprăvi; 
14,30 Program muzical: Highlight; 
16,00 Talk-show: Femei cu idealuri; 
17,15 Documentar: Secretele succe-
sului; 18,24 Obiectiv Express/Sport 
(direct); 19,00 Povestea de seară 
(TVMi, ep. 4); 19,15 Program muzi-
cal: One cubed; 20,45 Perpetuum 
Mobile (TvMi); 21,15 Dosare secrete 
(TVMi);  22,00 Obiectiv Express ®; 
22,30 Film artistic: Piraţii din preerie; 
0,00 Închiderea programului. 

7,00 Film pentru copii: Casa 
zburătoare; 8,00 Film: Sabia; 9,00 
Ediţie specială; 9,30 Casa ta; 10,00 
Oraşul meu; 10,30  În căutarea lui 
Hristos; 11,00 D.W.  11,30 The fla-
vors; 12,00 Noi în Europa; 13,00 
D.W.;13,30 Camera de râs; 14,00 
D.W.; 14,30 Pledoarii turistice; 
15,00 DriveIT; 15,30 Autoforum; 
16,00 D.W.; 16,30 Cu băţu-n bal-
tă; 17,00 Politicianul din bucătă-
rie; 18,00 D.W.; 18,30 Prim‑plan; 
19,05 Pe gaura cheii; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Audienţă la primar; 22,00 Prim‑
plan; 22,30  Ediţie specială; 23,00 
Film: Sabia; 24,00 Prim‑plan; 
Afişare program; Închiderea pro-
gramului.

În atenţia agenţilor economici:
[ Pentru a veni în sprijinul agenţi-

lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul 
de Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pentru 
că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită data 
de 25 a fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, decla-
raţiile trebuie  depuse în format elec-
tronic pe adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a face 

posibilă verificarea corectitudinii intro-
ducerii datelor.

[ A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să-şi actua-
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua co-
dificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Pentru relaţii suplimentare persoa-
nele interesate sunt rugate să se adre-
seze la sediul instituţiei - Compartiment 
Ocuparea Forţei de Muncă în 

Străinătate, telefon 0236412262 int. 
103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
scrieri la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri care vor începe în 2009: 
brutar; bucătar; comerciant vânzător 
produse alimentare; comerciant vânză-
tor produse nealimentare; comunicare 
în limba engleză; confecţioner asam-
blor articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu şi mase plastice; 
contabil; dulgher-tâmplar-parchetar; 
fierar betonist, montator prefabricate; 
formator; frizer; frizer-coafor-mani-
chiurist-pedichiurist; inspector protec-
ţia muncii; inspector resurse umane; 
lucrător în comerţ; lucrător în creşterea 

animalelor; lucrător în cultura plantelor; 
lucrător în structuri pentru construcţii; 
lucrător în tâmplărie; montator pereţi 
şi plafoane din ghips carton; operator 
introducere, validare şi prelucrare date; 
ospătar (chelner) vânzător în unităţi 
de alimentaţie; patiser; sudor electric; 
sudor oxi-gaz; tâmplar universal; zidar-
pietrar-tencuitor; zugrav, ipsosar, tape-
tar, vopsitor. 

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înre-
gistrarea ofertei de locuri de muncă va-
cante sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 13.08.2009

Agent de asigurare;  coafor; confec-
ţioner - asamblor articole din textile; 
contabil; electrician mont. şi rep. echip. 
el. în centr., staţii şi post. transf.; elec-
trician protecţie relee, automatizări şi 
măsurători electrice; frizer; inginer eco-
log; lăcătuş mecanic;  lucrător comer-
cial; macaragiu; manipulant mărfuri; 
maşinist la maşini mobile pentru trans-
porturi interioare; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă; şo-
fer de autoturisme şi camionete (pen-
tru taxi);  tâmplar universal; vânzător;  
zidar pietrar; zugrav vopsitor.AR
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com

T
V

m
a

n
ia

Lumea pe web

Zile de vară!

Gh. Gurău

România Sud‑Est  13 augustMeteo

Bucureşti
19*/29*

Litoral
18*/29*

Brăila
19*/29*

Galaţi
19*/30*

Braşov
14*/23*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:04 am
‑ apune: 8:21 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:04 am
‑ apune: 8:21 pm

Elena Parapiru

Pornind de la ideea că „…
succesul unei campanii de relaţii 
publice este asigurat de o bună 
planificare şi de un management 
eficient”, autorul – un specialist 

în strategii de comunicare şi de‑
ontologia relaţiilor publice – ara‑
tă în lucrarea sa „…cum poate fi 
iniţiat şi coordonat un program 
de relaţii publice astfel încât de 
el să beneficieze atât organizaţia 
care îl elaborează, cât şi publicu‑
rile cărora li se adresează”. În cu‑
prins: * Planificarea şi coordona‑
rea * Relaţiile publice în context 
(Consideraţii privind sectoarele 
de activitate; Studiul de dezvolta‑
re a organizaţiei; Caracteristicile 
organizaţiei; Probleme; Opinia 
publică; Planificarea temporală; 
Resurse) * Începerea procesului 
de planificare * Analiza * Stabilirea 
obiectivelor * Cunoaşterea publi‑
cului şi a mesajelor * Strategia şi 
tactica * Planificarea temporală şi 
resursele * Cunoaşterea rezulta‑
telor: evaluarea şi revizuirea.

Planificarea atentă şi sistema‑
tică – este de părere autorul – vă 

va face viaţa mult mai uşoară. 
Adăugaţi un ingredient de im‑
portanţă vitală – flerul, abilitatea 
de a gândi în ansamblu şi mun‑
ca în relaţii publice ‑ vă va aduce 
satisfacţii imense. Nu este nimic 
mai incitant decât să vedeţi cum 
se trezeşte la viaţă un program 
de comunicare care poate veni 
numai din munca unui specialist 
în relaţii publice. Comunicarea 
înseamnă crearea de contacte, 
dezvoltarea relaţiilor, construi‑
rea încrederii şi obţinerea rezul‑
tatelor care vor spori succesul 
companiei, pentru că publicurile 
implicate vă susţin. Planificarea 
atentă şi managementul stau la 
baza succesului. Aşadar, un ghid 
util pentru studenţii şi practicie‑
nii în domeniu, precum şi pentru 
manageri.

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Polirom, 2009.

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri.
LA UMBRĂ – ORIZONTAL: PARASUTE; P; ACOPERI; LA; RAMURI; NOR; CRAS; CEATA; IN; SERI; V; B; TEI; 

OVIA; ARATARI; UN; NA; ACU; ENE; ARAP; LASI; LENESA; TEL.
JOCURI DE COPII – ORIZONTAL: N; S; S; TERISTI; TO; TAR; P; BOMBANI; LOCO; BARAT; TABU; ZE; A; DOR; 

STATE; PARIU; IMN; C; SOTRN; OE; EN; TACAUTA; ASI; A; RIN; TINTA; BAIT.

chilipiruriORIZONTAL: 1) Prinsă la obadă – Ajutor 
de şofer, la pene. 2) Cuvânt… de atmosferă 
– Aria trapezului. 3) Legătură de tip CFR – 
Tratat bilateral! 4) Luate la grămadă! – Când 
se aude musca la şedinţă…. 5) Cal… slab la 
mutare – Nu‑s de capul oricui. 6) E de neîn‑
vins. 7) Indicator de superioritate – Scârţâit 
de leagăn. 8) Un şir de oameni… la origine 
– Asta nu are pereche. 9) Măsoară forţa – O 
bucată de brânză… mare. 10) Nu se vând la 
grădinari, conform zicalei.

VERTICAL: 1) Mare gălăgie (fig.) – 
Tentaţia oricărui alpinist. 2) Dată de‑a dura. 
3) Nişte femei de vis – Rar… în opoziţie. 
4) Nu are nicio lipsă – Tărie din anason…
amar. 5) Una din popor. 6) Un om indicat 
– Mână de la mână. 7) Serbat la naşterea 
Învăţătorului – Un avocat… mic! 8) Care… 
în mişcare! – Pavilioane pentru fanfară. 9) 
Un fel de gigolo… pe bani. 10) Canini mici – 
Merg la o bere…

Mihai Gherasim

Apariţie editorială / Anne Gregory:

Planificarea şi managementul 
campaniilor de relaţii publice*

A dat de 
greu
Aiurit

Trage cu 
urechea

Stâlp de 
susţinere

... Legendă
Mersul în 
doi

Nuanţă de 
culoare
Cleştele la 
sobă (pl.)

Din faţă şi 
din spate!
Zeul 
vântului

A grăi 
Ieşit la 
urne

…
Cută la 
fustă!

Niciodată
Se fac de 
râs (fem.)

Inimă

A pufăi

Mediu de 
cultură
Casete!

Roată de 
antrenare

…
Urlă 
aiurea!
Nadia 
Florescu

Dana 
Marinescu
E un 
nimeni

Pregătiri 
de luptă
Cutie!
Strânsă 
ghem

Cade la 
înţelegere
Literă… 
necunoscută

Secvenţă 
teatrală
Sanda 
Călin

Dânşii
Fata de la 
geam!

Jaluzea
Urcată în 
şură!

Luate la 
nevoie
Tunică!

Alese după 
ureche
Cuţitul 
măcelarului

Întreţinut 
de femei

Lung 
de linie

V

Vremea va fi frumoasă astăzi, pe fondul unui cer 
mai mult senin. Temperatura maximă va fi de 30°C, 
iar minima de 19°C. Vântul va sufla slab, din vest 
şi sud‑vest. Presiunea atmosferică va fi de 757 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea de 50‑60 la sută. 

Vremea va rămâne frumoasă şi în zilele urmă‑
toare, cu cerul mai mult senin. Sfârşitul săptămânii 
va aduce temperaturi de până la 32°C.  

(informaţii preluate din surse on‑line)

Cald, 
cer senin

nOi gaDgeT‑Uri. Succesul comercial al iphone‑ului şi 
al telefoanelor cu ecran tactil, dar şi al echipamentelor cu display 
mai mare, precum cititoarele de cărţi electronice lansate de Sony 
şi Amazon (Kindle), ar putea lansa pe piaţă un nou segment 
de gadgeturi electronice, tablet‑urile, care ar putea impune noi 
modele de business operatorilor de telefonie mobilă şi ar putea 
genera vânzări de milioane de unităţi în 2010. Analiza pleacă 
de la mult‑anunţatul model de tablet Apple, care va fi, practic, 
un iphone sau mai bine zis un ipod touch cu ecran de mari 
dimensiuni (se vorbeşte de diagonala 10 inchi, de trei ori mai 
mare decât terminalul actual). de asemenea, nokia se pare că îşi 
relansează gama de tablet‑uri anul acesta, după succesul n810, 
probabil modelul n900. iar lansările vin după ce pasionaţii de 
tehnologie au anunţat că dell pregăteşte un model similar, la 
limita dintre mid (mobile internet device, echipament de buzu‑
nar conectat la internet) şi un tablet. 

Pe val ‑ TOUCH SCreen‑Ul. cel mai recent studiu 
de analiză al displaySearch arată că vânzările de ecrane tacti‑
le pentru gadgeturi mobile vor creşte puternic în următorii ani. 
dacă pentru 2009 se estimează vânzări de 3,6 miliarde de dolari, 
piaţa este estimată la nouă miliarde de dolari în 2015. Acest lucru 
nu ar putea fi susţinut doar de telefoane mobile, spun specialiştii 
în domeniu. creşterea este prezentă mai ales în zona ecranelor 
capacitive (full touch), cum are şi ipod‑ul. Raportul de analiză 
notează că tehnologia a evoluat, iar acum se pot face ecrane full 
touch de orice dimensiuni, chiar televizoare cu diagonală foarte 
mare (100 de inchi).

Ţi‑am zâmbit 
din copârşeu

* Divertismentul, cu 
mâinile pe piept. E vremea 
Nikitelor, porno‑paţachinelor, 
a sexy‑nulităţilor, a mârlăniei 
şi manelismului de masă. „Ne 
ajunge o masă, un scaun, un 
coşciug şi o Nikita pe care să 
o înviem”, a spus fosta Zână 
a Surprizelor întrebată de vii‑
torul divertismentului tv. Am 
ajuns să vorbim tot mai des, la 
timpul trecut, despre marii oa‑
meni de televiziune. Pesemne 
Dumnezeu îşi face televiziune 
în Cer şi de aceea îi „strânge” 
la El pe cei care ne‑au făcut 
viaţa mai frumoasă şi mai ve‑
selă. Marţi seara, în studioul 
Antenei 3, Raluca Moianu, 
Andreea Marin Bănică, Dan 
Negru şi Mircea Radu vorbeau 
despre Domnul Lazarov şi 
despre uriaşele producţii de 
televiziune pe care le‑a creat. 
Se vorbea despre „Geniali”, 
„Surprize”, „Din dragoste” 
elogios, dar la timpul trecut. 
Emisiunile nu mai există, iar 
cel care le‑a creat a intrat, ire‑
mediabil, în istorie. Domnul 
Lazarov a mai făcut odată ra‑
ting uriaş trecând în nefiinţă. 
Divertismentul surâde amar 
din sicriul televiziunii de con‑
sum.

* Subsemnatul,  Jean de 
la Craiova. M‑am bucurat că în 
loc de „călătorind prin lume cu 
maneliştii lui Bursuc”, Antena 1 
ne‑a răsfăţat cu un film vechi, 
dar bun: „Miss Litoral”. Arşinel, 
Rodica Popescu‑Bitănescu, 
Jean Constantin, Horaţiu 
Mălăele, Mitică Popescu şi 
un film, ca vinul, cu cât e mai 
vechi cu atât e mai bun. Într‑o 
pauză publicitară am nimerit 
pe Naţional Tv şi ce‑mi aud 
urechile: „Subsemnatul, Jean 
de la Craiova…”. Manelistul 
era pe post de fată de casă 
într‑o emisiune reluată a „n”‑a 
oară: „Schimb de vieţi”. Proba 
supremă – ce greu e să fii ma‑
nelist. Examenul dur – ştii sau 
nu ştii cum se pun banii în su‑
tienul kitschos al dansatoarei 
din buric. Lălăială agramată 
şi răguşită şi rime de se rupe 
logica în patru: „Stă norocu’‑n 
fruntea mea/ Sunt şmecher 
de catifea”… sau romanticul: 
„Ne‑nţelegem din priviri/ Da’ 
nu trebuie să vorbim”.

* Filozofii de doi lei. Să 
mă lumineze şi pe mine ca‑
reva, de ce B1 face atâta pro‑
mo interviului cu Maria Vlas? 
La adăpostul unor ochelari 
imenşi şi negri de soare, Maria 
Vlas vorbeşte despre viitorul 
tineretului românesc, despre 
feminism şi soarta lumii, con‑
dimentându‑şi spusele cu câ‑
te‑o remarcă americănească. 
Sunt sigură că păgubiţii FNI îi 
sorb predicţiile din gură. Nu 
mai bine le‑ar spune cum să‑şi 
ia banii înapoi?

Apare tablet‑ul

Membrii trupei 
Faith No More, care, 
sâmbătă seară, vor 
susţine un concert la 
Sala Polivalentă din 
Capitală, vor să viziteze 
Palatul Parlamentului, 
fiind atraşi de istoria 
impresionantă a acestei 
clădiri. Reprezentanţii 
trupei Faith No More 
sosesc în ţară sâmbă‑
tă dimineaţă. Biletele 
pentru concertul Faith 
No More pot fi achi‑
ziţionate din reţeaua 
magazinelor Diverta, 

Muzica  şi   Cărtureşti,  dar  şi   online,  de   pe   site‑urile  myticket.
ro,     bilete.ro, ticketpoint.ro şi eventim.ro. Preţul unui bilet este de 
180 de lei (categoria I, pe scaun) şi 150 de lei (categoria a II‑a, în pi‑
cioare). Concertul face parte din “Reunion Tour 2009”, care include 
spectacole în mai multe ţări europene: Marea Britanie, Elveţia, Italia, 
Germania, Austria, Finlanda, Norvegia, Suedia, Letonia, Danemarca, 
Polonia, Finlanda, Bulgaria, Belgia, Olanda şi Franţa. Evenimentul din 
România este organizat de King Size Production şi Bring The Noise. 

NewsIn/ D.C.

Jennifer Hudson a născut un băieţel
Cântăreaţa şi actriţa Jennifer Hudson a născut primul ei copil, un băie‑

ţel al cărui nume este David Daniel Otunga Jr., a declarat, marţi, agentul 
de presă al artistei americane, citat de Reuters. Jennifer Hudson, starul 
musicalului “Dreamgirls”, este logodită de aproape un an cu actorul 
David Otunga, fostă vedetă de reality‑show şi luptător de wrestling. 
“Bebeluşul este frumos şi perfect sănătos. Părinţii lui sunt extaziaţi”, a 
declarat Lisa Kasteler, agentul de presă al artistei americane.

NewsIn/ D.C.

Faith no more vrea 
să viziteze Palatul 

Parlamentului
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 31 Joi

Talon  valabil pe perioada 
10 ‑ 16 august 2009 
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Este tot mai rău
Scuterist 
accidentat 
mortal la Corod
] Al doilea deces 
pe şoselele gălăţene, 
în luna august

Chiar la o zi după ce 
avertizarea Poliţiei Rutiere 
pentru toţi conducătorii de 
mopede - de a se deplasa 
preventiv - venită după 
un interval de 24 de ore în 
care doi piloţi de scutere 
fuseseră zvârliţi din şa, iată 
că la Corod neşansa a fost 
totală.  

Agentul-şef Aurelian 
Ropotan, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi, declară: „Aflat în 
Corod, Vasile Nicolae, de 45 
ani, din comuna Movileni, 
conducea un scuter Piaggio 
GL 23 Movileni, marţi, la 
ora 10,10, pe drumul jude-
ţean 251 A. Pilotul nu s-a 
asigurat la schimbarea di-
recţiei de mers la stânga, 
pe un drum comunal, fiind 
lovit de un Opel Astra GL 
06 RHM, corect condus de 
tecuceanul Costică Filimon, 
de 48 ani, posesor al permi-
sului de conducere catego-
ria B din anul 1988. Pilotul 
a decedat pe loc în urma 
impactului, conducătorul 
auto ajungând la Spitalul 
Municipal Tecuci, unde i 
s-au luat probe biologice 
de sânge în vederea stabi-
lirii alcoolemiei”.

Dacă marţi cei doi scu-
terişti fuseseră loviţi deşi 
conduseseră corect, iată 
că o clipă de neatenţie l-a 
costat viaţa pe unul dintre 
conducătoriii de mopede 
din judeţul nostru. Să nu ui-
tăm unii de alţii, în trafic!

Elena Parapiru

[ S-o iau de bună, să n-o iau? Elena Udrea, mai exact in-
formaţia conform căreia au zburat sume colosale din Ministerul 
Turismului pe pixuri, brichete şi umbrele – acesta este subiectul. 
Să dai 120.000 de euro pe nimicuri de acest gen ţine de tehnică 
la cumpărături. Dacă aruncă banii în halul ăsta, Lenuţa demon-
strează că nici la shopping nu prea se descurcă. Nu mi-aş dori o 
asemenea consoartă: îmi face banii varză cât ai zice „guvernare”.

[ Presa mondenă a explodat după ce Ion Ţiriac, ăl bătrân, a 
fost surprins în preajma cântăreţei de week-end Anamaria Ferenţ. 
I-ar putea fi fiică asta din urmă, nu pariez că cei doi se au ca po-
rumbeii, însă fostul tenisman, altfel un extraordinar businessman, 
ae fi avut o relaţie şi cu televizionista Andreea Marin. Care va să 
zică, lui Ţiri îi plac fetele cu microfon. Aşa o fi în tenis, nu mă 
pricep.

[ Un studiu recent spune că românii se bucură de douăspre-
zece ori pe lună de momente intime, ştiţi dvs. la ce mă refer. Asta 
înseamnă o dată la 2 zile şi jumătate. Oare când îşi mai plătesc 
dările la stat, facturile, taxele şi impozitele, dacă le stă mintea, şi 
nu numai, la prostii care duc ţara de râpă?! 

[ Ştire care nu prea interesează pe nimeni: centura de sigu-
ranţă împlineşte luna aceasta 50 de ani. În România se sărbăto-
resc 49 de ani de când nu se mai poartă acest accesoriu deranjant 
pentru burţile şi pectoralii cultivaţi la sala de fitness şi, mai nou, 
ne pregătim să desfacem şampaniile pentru deceniul de vorbit 
aiurea la telefon în trafic.

[ Serios, fac apoplexie dacă mai văd tone de conducători 
auto care-şi manevrează cu încetinitorul Loganul sau off-road-
ul din dotare pentru simplul motiv că au o mână preocupată cu 
celularul. Ce naiba poţi să vorbeşti când te afli în trafic? Şi eu 
sunt sunat şi sun atunci când mă aflu la volan, dar o fac prin 
intermediul căştii care îmi rupe pavilionul drept. Şi nu stau la 
teleconferinţe, mai ales la traficul idiot-bulversant din Galaţi. Bine 
că-şi face, sanchi!, Poliţia datoria!  

La data de 11 august a.c., aşa 
cum ne-a informat procurorul 
Sorin Leau, purtătorul de cuvânt 
în relaţiile cu presa al Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi, 
„a fost pusă în mişcare acţiunea 
penală şi au fost trimişi în jude-
cată Manea Toader, în vârstă de 
46 de ani, din Pechea, judeţul 
Galaţi, electrician de meserie, li-
ber profesionist în acest moment 
şi Simion Raluca Mirela, de 25 de 
ani, administratorul P.F. Simion 
Raluca din Pechea.”

Prima  persoană este acuzată 
de săvârşirea infracţiunii de omor 
calificat, iar cea de-a doua pentru 
instigare la infracţiunea de omor 
calificat.

În ziua de 11 august a.c., cei 
doi au fost reţinuţi, iniţial pe bază 

de ordonanţă, pentru 24 de ore, 
apoi, în aceeaşi zi, au fost prezen-
taţi la Tribunalul Galaţi cu pro-
punerea de arestare preventivă. 
Verdictul instanţei de judecată a 
fost favorabil propunerii făcută 
de procurorul de caz – Sorin Leau, 
cele două persoane fiind arestate 
preventiv pentru o perioadă de 
29 de zile. 

Vă reamintim, cei doi au ajuns 
în situaţie… penală în urma ac-
ţiunii iresponsabile  din ziua de 
13 aprilie a.c. În acea zi, motivată 
fiind de realitatea că magazinul 
pe care-l administra a fost spart 
de mai multe ori, Simion Raluca 
Mirela l-a rugat pe consăteanul 
Manea Toader să-i facă o instala-
ţie artizanală ce racorda gratiile 
antiefracţie de la ferestrele maga-

zinului la sistemul de alimentare 
cu energie electrică. Din păcate, 
gestul iresponsabil a făcut în cele 
din urmă o victimă umană.

În ziua de 12 iulie a.c., Lupu 
Marian Vasile, de 17 ani, în timp 
ce se adăpostea de ploaie, a atins 
cu mâna una dintre gratiile ma-
gazinului şi a fost electrocutat 
mortal.

Conform raportului de con-
statare medico-legală, moartea 
tânărului „a fost violentă şi s-a 
datorat insuficienţei cardio-respi-
ratorii acute consecutivă acţiunii 
curentului electric industrial” (n.r.: 
220 V).

E de făcut precizarea că cele 
două persoane, arestate în pre-
zent, sunt pasibile   de o pedeap-
să cu închisoarea pe o perioadă 
cuprinsă între 15 şi 25 de ani de 
zile.

Conform datelor pe care ni 
le-a pus la dispoziţie procurorul 
de caz Sorin Leau,  Manea Toader 
şi-a recunoscut fapta, ceea ce nu 
s-a întâmplat şi cu Simion Raluca 
Mirela, aceasta declarând că nu 
i-a spus celuilalt să facă aşa ceva. 
A mai declarat că, din martie 

2008, magazinul i-a fost spart de 
vreo cinci ori, ultima dată când 
s-a întâmplat aşa ceva fiind chiar 
în noaptea de 11/12 iulie a.c. A 
doua zi însă, s-a produs tragedia 
de care v-am pomenit. 

Iniţial, conform datelor din 
referatul privind propunerea de 
arestare preventivă făcut de pro-
curor, Simion Raluca Mirela i-ar fi 
cerut lui Manea Toader să-i insta-
leze un bec în exteriorul magazi-
nului, dar ulterior i-a spus să-i facă 
şi instalaţia respectivă, care s-a 
dovedit a fi fatală pentru băiatul 
de numai 17 ani. N-a recunoscut 
acest lucru, afirmând că electri-
cianul a făcut-o de bună voie şi 
nesilit de nimeni.

Evident, în acest caz cercetă-
rile continuă, iar arestarea celor 
doi, inclusiv paşii ce trebuie făcuţi 
pe parcursul cercetării penale au 
întârziat întrucât Simion Raluca 
Mirela a fost plecată în Italia şi, nu 
se ştia cine a făcut instalaţia elec-
trico-mortală.

Pe parcurs, vom reveni cu 
amănunte.

Ştefan Dimitriu

Cazul tânărului mort prin electrocutare

Chioşcul ucigaş
[ Două persoane, arestate preventiv [ Patroana magazinului din Pechea 

– acuzată de instigare la omor calificat, iar electricianul ‑ de omor calificat 
 

Procurorul 
Sorin Leau

Români, lăsaţi 
intimităţile!

223 paşapoarte - la urgenţă

Comisarul-şef Aurelian Pădu-
raru, şeful S.P.C.E.E.P.S. Galaţi: 
„311 gălăţeni au solicitat elibe-
rarea sau înnoirea paşaportului 
pe 10 august 2009 – din care 223 
în regim de urgenţă, alte 182 de 
persoane primind paşaportul în 
cursul aceleiaşi zile. Pe 11 august 
2008, 345 de gălăţeni au solicitat 
emiterea sau înnoirea paşapor-
tului şi au fost eliberate 299 de 
astfel de documente, iar în 2007, 
tot pe 11 august, au fost înregis-
trate 204 cereri şi au fost emise 
264 de paşapoarte”.

Se lucrează la foc maxim

În medie, serviciul public gă-
lăţean înregistrează zilnic 130 de 

cereri de eliberare a paşaportu-
lui. Pentru a face faţă solicitărilor 
din această perioadă, se lucrează 
cu tot personalul, programul zil-
nic fiind între orele 8,30 – 16,30, 
cu excepţia zilei de miercuri, 
când ghişeele sunt deschide în 
intervalul 8,30 – 18,30. Taxele se 
pot achita şi la sediul serviciului, 
dar, pentru evitarea aglomeraţi-
ei, se recomandă achitarea aces-
tora la Trezorerie.

Nu încercaţi să corupeţi 
funcţionarii!

Un paşaport simplu costă 64 
de lei, la care se adaugă 32 de lei 
taxa consulară, actul eliberându-
se în 20 de zile. În regim de urgen-
ţă, paşaportul este eliberat în trei 
zile, cu plata taxei de urgenţă de 
100 de lei. Comisarul-şef atrage 

Gălăţenii au planuri de plecare

Număr-record 
de paşapoarte eliberate

atenţia celor care doresc un paşa-
port sau înnoirea documentului 
existent să nu apeleze la interme-
diari sau la mijloace de corupere 
a lucrătorilor din cadrul acestui 
serviciu. „Chiar dacă este aglo-

merat în această perioadă, toţi 
solicitanţii depun documentele 
în ziua în care s-au prezentat la 
ghişeu, iar datele sunt procesate 
în termenele prevăzute de lege”, 
a precizat Aurelian Păduraru.

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

[ Serviciul Public Comunitar pentru Eliberarea şi Evidenţa Paşapoartelor Simple (S.P.C.E.E.P.S.) 
Galaţi a înregistrat pe 10 august 2009 cel mai mare număr de cereri 

de eliberare a paşaportului din acest an
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